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n él momento mismo en que acabo de encargarme de la Intendencia de
este Egército y Provincia, he recibido el Decreto de 13 del corriente que con
la misma fecha me ha comunicado de orden de S. M. el Excmo. Sr. Secretario
de Estado y del Despacho de Hacienda que á la letra dice asi.

«El señalamiento anual de las contribuciones que deben exigirse para sa¬
tisfacer todas las cargas públicas es una de las atribuciones de las Corres con
arreglo al artículo 338 y siguientes de la Constitución política de la Monar¬
quía Española, que tengo jurada. Pero teniendo en consideración por una
parte que mientras estas se reúnen, para lo que se han tomado y continúan
tomando las mas activas disposiciones, es preciso cubrir las cargas dei Esta¬
do, y que el tránsito de un sistema á otro , cualquiera que sea, ocasiona en¬
torpecimiento en la recaudación, y por consiguiente en el cumplimiento de
las obligaciones; y por otra, que la contribución general que se halla esta¬
blecida por mi decreto de 30 de Mayo de 1817 es de la misma naturaleza,
y reconoce los mismos principios que la directa que fijaron las Cortes extraor¬
dinarias en el de 13 d'e Setiembre de 1813: que ofrecería dificultades inven¬
cibles la exacción á los pueblos en estos momentos de los quinientos diez y
seis millones ochocientos sesenta y cuatro mil trescientos veinte y dos reales
de vellón que por él se le repartieron: que el desestanco del tabaco y sai no
estaba ejecutado todavia en muchas provincias: que en los pueblos adminis¬
trados se cobraban los derechos de las extinguidas Rentas Provinciales hasta
el apronto del primer tercio de la contribución directa, que en muy pocos se
verificó; y que sin estos auxilios tendría que ser esta excesivamente gravosa;
he tenido á bien resolver , ¿-eeneulta y conformidad de la Junta provisional
nuevamente establecida, que por ahora, y hasta que reunidas las Cortes de¬
terminen lo mas conveniente al bien y prosperidad del Reino, subsista el sis¬
tema de Hacienda en el estado en que se halia; y que la Junta creada por
mi decreto de 24 de Noviembre del año anterior para su examen , y propo¬
ner las mejoras de que sea susceptible, como que en nada se oponen sus atri¬
buciones á lo dispuesto en la Constitución, continúe en el desempeño de sus
encargos, y procediendo con cuanta actividad sea dable, reúna todos los da¬
tos y conocimientos que sean necesarios, los analice y pase con su informe á
la Secretaria del Despacho de Hacienda de vuestro carso, á fin de que os
sirvan para presentar á las Cortes, luego que esten reunidas, el presupuesto
de gastos, y el plan de contribuciones que deban imponerse, para llenarlos
en exacta observancia del artículo 342 de la citada Constitución. Tendreislo
entendido y dispondréis su cumplimiento.”

Al trasladarlo á los pueblos de esta Provincia, no puedo menos de mani¬
festarles , que todos mis desvelos y todas mis miras no se dirigirán jamas á
otra,0ífhue al de procurar su alivio y prosperidad, como que son las principa¬
les atribuciones de mi empleo, esperando poder tener esta satisfacción en los
instante^n que va à establecerse con la Constitución de la Monarquía ¡a fe¬
licidad general de la Nación Mas como esto no es obra de un momento, ni
tampoco seria prudente alterar desde luego el sistema de las Rentas sin sus¬
tituir otro que pudiese suplir sus ingresos, ha decidido el ánimo de S. M. con
acuerdo de la Junta Provisional á que nada se altere por ahora y mientras
que reunidas las Cortes determinen lo mas conveniente. Esta prudente é in¬
dispensable medida , apenas habrá nadie que deje de conocer su necesidad, y
por lo tanto sufrir con tranquilidad aquellos procedimientos indispensables á



las leyes fiscales para evitar los fraudes , seguros de que procuraré hacérselas
suaves y llevaderas. Bajo de estos positivos encargo á los Alcaldes y Ayun¬
tamientos constitucionales que con su influjo y egemplo penetren á todos los
vecinos de sus dislrictos de estas verdades, les hagan ver el caos y las funes-
tas consecuencias que acarrearla la menor alteración ó variedad en el pago de
contribuciones y recaudación de Rentas , con el funesto déficit de ingreso y, en
términos de que seria capaz esta falta de causar en las tropas y demas clases
un disgusto general. También es necesario que hagan entender á todos, la pre¬
cisión de que subsistan por ahora los empleados en la Administración y res¬
guardo de Rentas , (ojalá no fuesen necesarios) que estos deben conti¬
nuar sus funciones y ser respetados y obedecidos en los actos de su ministerio
contra aquellos ciudadanos que olvidados de los principios que constituyen un
buen español, intentasen defraudar los derechos adeudados, ó introducir gé¬
neros estancados y de fraude; como que estas contribuciones indirectas unidas
á la general establecida, son los únicos recursos que nos quedan para
mantener interinamente las obligaciones : estas deben sostener se* y hasta tan¬
to llega el deseado dia en que las Cortes arreglen el sistema de contribucio¬
nes , sufriremos las actuales, pues es un axioma que sin Rentas no hay Na¬
ción , y que del buen sistema de estas depende su felicidad y gloria. Asi pues,
espero que los Ayuntamientos constitucionales emplearán su zelo y eficacia en
recaudar la contribución general, y que irán remitiendo oportunamente y por
meses, tanto esta como el cupo de la sal, cuidando de completarlo todo en
su último mes para poder de este modo ir sobrellevando las cargas de la Te¬
sorería con la mejor comodidad de los Pueblos á quienes será mas fácil apron¬
tar cada mes cinco que veinte de una vez, á cuyo fin cooperarán las oficinas
de Rentas con las anotaciones necesarias.

Finalmente asi como los Señores Alcaldes y Ayuntamientos constituciona¬
les deben por la ley perseguir á los malhechores, deben hacerlo igualmente con
Jos defraudadores de Rentas ^ persuadidos de que este es uno de los servicios
mas importantes que pueden hacer á sus pueblos , porque la falta de ingresos
en las Rentas obligaría al Gobierno á aumentar la contribución general bajo
el supuesto de que es preciso mantener las tropas y demas obligaciones. Por
último espero que enterado V. S. y ese Ayuntamiento constitucional de cuan¬
to va expresado, se servirán acordar todas aquellas medidas que exijan las
circunstancias locales de cada pueblo , y mas que estimen oportunas, y me
participarán tüdo cuanto hubiesen acordado en su vista , sin la menor de¬
mora , seguros de que por mi parte y á todas horas me encontrarán siempre
dispuesto á cooperar por su felicidad y acrecentamiento.

Dios guarde á V. muchos años, Palma 2'/de Marzo de itíao.
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1L\ Exmo. Sr. Secretario del Despacho de la Hacienda nacional me ha
comunicado las dos Reales órdenes que siguen.

99 A los Sefíoses Secretarios de Estado y del Despacho digo con esta fe¬
cha lo siguiente : = Cuando el Rey, de acuerdo con la Junta Provisional,
tuvo á bien resolver por su Real decreto de 13 del corriente que no se hiciese
novedad por ahora en el sistema de contribuciones, estaba bien penetrado de
la imposibilidad de sustituir momentáneamente á las que rigen en el dia las
que señalaron las Cortes en el decreto de 13 de Setiembre de 18 r 3 , sin que
se resintiese el Estado de la paralización que acompaña siempre al tránsito vio¬
lento de un orden de cosas á otro, por mas ventajoso que sea: paraliza¬
ción que si en algunos ramos de la administración pública podria ser po¬
co trascendental al orden en general, nunca dejarla de producir en el
de la Hacienda el trastorno y desorganización que trae consigo la falta
absoluta de medios para sostener las cargas y obligaciones, y con él las
funestas consecuencias que están al alcance de todos. Esta consideración,
y la de que la contribución actual no contradice los principios que di¬
rigieron á las Cortes en el establecimiento de la que señala el citado
decreto de 13 de Setiembre de 1813, son los fundamentos en que se
apoyaba la expresada Real resolución de 13 del presente, la cual por
otra parte es muy conforme al espíritu del artículo 338 de la Constitución,
en cuya observancia podrán las Cortes en su reunión próxima establecer ó
confirmar sobre la materia lo que mas convenga. Mientras tanto esperaba
S. M. que persuadidos los pueblos de la rectitud y necesidad de esta medi¬
da , bien asi como deja.obligación en que estan constituidos todos los es¬
pañoles por el artículo 8.° de la referida ley fundamental de la Monarquía
de contribuir á los gastos del Estado, continuarían pagando como hasta aquí
las contribuciones establecidas; pero ha visto con dolor por varias exposi¬
ciones documentadas de la Dirección de la Hacienda Nacional y de algunos
Intendentes, que en Cataluña, Málaga, Córdoba, Granada, Castilla, As¬
turias , y otros pueblos se ha desestancado el tabaco , permitiendo su venta
libre , privando de este modo al Erario público de uno de sus mas pingües
y diarios productos, é inutilizando al mismo tiempo las providencias dadas
y sumas invertidas para su acopio. Deseoso pues de remediar tan grave da¬
ño, y de evitar que cunda por las demas provincias en grave perjuicio del
bien general de toda la Nación, ha resuelto S. M. que por todos los Minis¬
terios se tomen las providencias mas enérgicas y oportunas para corregir es¬
te abuso, encargando á todas sus dependencias que cumplan y hagan cum¬
plir á sus individuos el citado Real decreto de 13 del que rige en todas
sus partes, sin permitir ni tolerar que se haga la menor variación en el
sistema actual de Rentas y contribuciones, del cual depende únicamente la
subsistencia del Estado; y que por el Ministerio de la Guerra se preven¬
ga á todas las Autoridades militares á mayor abundamiento que presten el
debido auxilio á la civil para cooperar en caso necesario á tan importan¬
te objeto. De orden de S. M. lo traslado á V. S. para su inteligencia y
demas efectos correspondientes. Dios guarde á V. S. muchos años. Madrid
25 de Marzo de 1820.“ Antonio González Salmón.Sr. Intendente de Ma¬
llorca.”

99 A los Señores Secretarios del Despacho digo con esta fecha lo siguien-
teíiztPor las noticias que llegan diariamente á este Ministerio se ha entera-



do el Rey de que en la mayor parte de las provincias no solamente se i
desestancado el tabaco y otras rentas de la misma naturaleza, sino que no ,

pagan las contribuciones con la puntualidad que hoy mas que nunca exige
situación particular en que la Nación se encuentra. S. M. no puede mir
«fin el mas vivo dolor atacada la subsistencia del Estado en su origen. L
.¡borrascosos acontecimientos que han preparado la calma que hoy respira
corazón en el seno de sus amados súbditos han absorvido casi todos los fo
dos y productos, que en algunas provincias no han podido sufragar los ga
tos extraordinarios que acompañan siempre á los movimientos y operación
militares. La penuria crece por momentos, y á par de ella la urgente neces
dad de recordar á los pueblos sus deberes; los deberes sagrados que les in
pone la Constitución, y su conveniencia propia de sostener la Patria y co;
servar ilesos los derechos de propiedad y seguridad personal amenazados e
la falta de recursos que ya se experimenta. Para precaver la funesta cris
que al cabo arrastraría el desorden, tuvo S. M. la previsión de expedir f
Real decreto de 13 del actual, reiterándolo y esforzándolo en la circular ct
municada á todos los Ministerios y á las Autoridades dependientes de esl
de mi cargo en 25 del mismo; pero como en los asuntos de esta trascendeo
cia nunca pueden ser inoportunas ni superabundantes cuantas prevencions
se hagan, quiere S. M. reencargue de nuevo á V. E. el mas pronto y puf
tual cumplimiento de lo que en dicha circular se previene; esperando qu
en contestación se servirá avisarme de haberla circulado á todas las depen
dencias de ese Ministerio, con encargo enérgico y especial de cumplirla e
todas sus partes, m De orden de S„ M. lo traslado á V. S. para su inteligen
eia y puntual cumplimiento en la parte que le toca. Dios guarde á V. S
muchos años. Madrid 29 de Marzo de 1820. =Antonio González Salmón
s;Sr, Intendente de Mallorca.”

Las que traslado á V. para que arreglándose á su contenido, y co
presencia de h que le manifesté en mi circular del 27 de Marzo último, pro
ceda á la cobranza di la Contribución general de ese pueblo en el corriera
año\ depositando mensualmente en la Tesorería la cuarta parte del tercio,
lo propio por lo que respeta á él del encabezamiento de la sal, por cuyo medí
podrán ser socorridas las tropas y demas obligaciones, evitando gastos qu
siempre son consiguientes á los pueblos morosos, y procurando por su parí
el aumento de los valores de la renta del tabaco, persiguiendo á los sugeto
que con tan grave daño de los demas ciudananos, se dedican al clandestino tro
feo del contrabando; dejando de hacer á V. otras reflexiones acerca del cum
plimiento de cuanto encarga S. M. en las Reales órdenes preinsertas, put
que le veo dispuesto á coadyuvar por su parte al bien de la Nación único ol
jeto que debe ocupar nuestros desvelos, y por el que todos estamos obligada
á mirar : Esperando que de él recibo de esta, y de quedar en cumplir cuan
la en ella lé prevengo me dará aviso para mi gobierno.

Dios guarde ó V. muchos años» Palma 26 de Abril de 1820.

Ramón de Queraltó,
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El Excmo. Sr. Secretario de Estado y del Des¬
pacho de la Hacienda Nacional con fecha de 5
del corriente me comunica la Real orden que sigue.

30 El Rey se ha servido nombrar á V. S. In¬
tendente en Comisión del Egército y Provincia de
Valencia, y á D, Vicente Izquierdo Ministro que
fue de Hacienda en la Plaza de Cádiz, para de-

l„ Tntendencia qUe
J?' n de S. 31 lo

vicia y efectos

Circular,

--

■

as

Los Señores Directores generales de la Hacienda pública en
circular de 22 de Julio próximo pasado me han comunicado la
Real orden siguiente.

wPor el Ministerio de Hacienda se ha comunicado á esta
Dirección con fecha de 18 del actual la Real órden que si¬
gue. =Habiendo consultado á S. M. los Intendentes de las pro¬
vincias de la Mancha, Madrid y Guadalajara sobre si podrian
imponer y exigir multas á los pueblos morosos en el pago de
las contribuciones, usando de las facultades que les conceden
las leyes .é instrucciones para la recaudación de las Rentas y
demas, se ha servido declarar S. M. por punto general con¬
formándose con el dictamen del Consejo de Estado, á quien
tuvo á bien oir para la mas acertada resolución en materia de
tanta importancia, que los Intendentes tienen y deben tener
expedita y libre toda la autoridad económica y gubernativa
que les dispensan las leyes é instrucciones, especialmente la
de 1725 usando del apremio militar siendo necesario; y que
solo .cuando se llegue al punto en que se despachaban audien¬
cias dehejicudirse á los Jueces de primera instancia. Y de Real
órden lo comunico a V. SS. para que por conducto de esa Di¬
rección se circule con.la mayor brevedad á todos los Intenden¬
tes y Subdelegados de todas las provincias, encargándoles el
tn^s exacto y puntual cumplimiento, zz Y la Dirección en ob¬
servancia de Jo que se Ja previene la traslada á V. para los
fines que expresa la misma Real órden.”

La traslado á V. para su inteligencia y gobierno ; en el
concepto de que enterado V. ya por mi circular de 27 de Mar¬
zo último, de la necesidad indispensable que havia de que se
depositase en Ja Tesorería de Provincia una cuarta parte men¬
sual, del cupo de la contribución general de cada tercio, y lo
propio del encabezamiento de la sal, con el único objeto de poderatender á las obligaciones perentorias; y que la excelentísima
Diputación provincial de estas Islas al considerar que las car-
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gas ivan en aumento por razón del contagio de los cuatro pue
blos, y en diminución las entradas de las contribuciones de aque
líos: causando á mas la incomunicación bajas considerables
las demas rentas, previno a V. igualmente que dicha cuart
parte fuese entregada indispensablemente en la Tesorería el !■
de cada mes; dirigiéndose uno y otro aviso á evitar los medio
violentos de la cobranza que siempre resultan en perjuicio d
los mismos contribuyentes. Mas no habiendo cumplido la mayo
parte de los pueblos tuve que adoptar la medida de entregar ¡
los habilitados de los cuerpos cartas de pago contra los moro
sos por los haveres que les correspondían; por carecer la Te
sorería nacional de los fondos necesarios para socorro de li
tropa destinada al Cordon de sanidad sin que todas estas dis
posiciones hayan sido suficientes para el logro del fin que s
propuso la Intendencia y Diputación provincial al adoptarlas
bajo estos antecedentes, y creciendo de cada dia mas y mas la
necesidades, no puedo ya prescindir de prevenir á V. que s
en lo sucesivo no cumpliese exactamente con lo mandado de
posltando el dia 15 de cada mes incluso el corriente la cuart
parte de contribución y encabezamiento de sal en la Tesore
ría de Provincia, y en fin de este mes lo que adeuda por di
cha razón, procederé á apremiar á V. militarmente hasta qu
lo verifique, como se me encarga en la Real órden preinserta
esperando de su celo que no dará lugar á esta providencia j
que del recibo me dará puntual aviso para mi gobierno.

Dios guarde á V. muchos años. Palma 9 de Agosto de 18ao

Ramon Queraltó•

p . 7 •. -
— ^ + /v §-\-m S^-urm

Ei Excmo. Sr. Secretario de Estado y del Des¬
pacho de la Hacienda Nacional con fecha de 5
del corriente me comunica la R,eal órden que sigue.

v) El Rey se ha servido nombrar á V. S. In¬
tendente en Comisión del Egército y Provincia de
Valencia, y á D. Vicente Izquierdo Ministro que
fue de Hacienda en la Plaza de Cádiz, para de-
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Ei Excmo. Sr. Secretario de Estado y del Des¬
pacho de la Hacienda Nacional con fecha de 5
del corriente me comunica la Real orden que sigue.

y) El Bey se ha servido nombrar á V. S. In¬
tendente en Comisión del Egército y Provincia de
Valencia, y á D. Vicente Izquierdo Ministro que
fué de Hacienda en la Plaza de Cádiz, para de¬
sempeñar también en Comisión la Intendencia que
V. S. deja con este motivo. De orden de S. M. lo
comunico á V. S. para su inteligencia y efectos
correspondientes á su cumplimiento. ”

Y la traslado á V. para su inteligencia, en la
de que desde el dia i.° de Octubre próximo, que¬
dará encargado del despacho de esta Intendencia,
por el ramo de Egército el Sr. Contador principal
del mismo D. José Maria de Tuero, y por el de
Provincia y Rentas el Sr. Tesorero de la misma
D. José Maria Espinosa, arregladamente á la
Real orden de 17 de Abril último9 por falta de
Contador principal de Provincia y de Adminis¬
trador general propietarios; con quienes podrá V.
entenderse en todo lo que ocurra del servicio Na¬
cional.

Dios guarde á V. muchos años. Palma 29
Setiembre de 1820.

Ramon
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JL/a Dirección general de la Hacienda pu¬
blica con fecha de 21 de Agosto último
me ha comunicado la Real orden que si¬
gue- * - i

. #

rzPor el:ministerio de Hacienda, con

fecha de 18 de este mes, se ha comunica¬
do á esta Dirección general el Real decre¬
to siguiente: El Rey se ha servido di¬
rigirme el decreto siguiente : = Don Fer¬
nando VII por la gracia de Dios y por
la Constitución de la Monarquía españo-

~k, ~R’ey ^deí^ las Españas, á todos los que
r las presentes vieren y entendieren, sa¬

bed: Que las Cortes han decretado lo
siguiente :. Las Cortes, usando de la fa¬
cultad que se les concede por la Consti¬
tución, han decretado: i.° A los pueblos
que en el dia 30 del siguiente mes de Se¬
tiembre hayan satisfecho la contribución
directa en las dos terceras partes del tercio,
que vencerá en fin de este mes de Agosto,
se les exime del pago de la otra tercera
parte. 2.0 Lo mismo se ejecutará’ con los
que tengan pagado en 10 de Enero pró¬
ximo las dos terceras partes del tercio que
vencerá en fin de Diciembre de este ano.

3.0 Esta rebaja adoptada á favor de los

r

U

y



pueblos colectivamente, se extiende á cadj
contribuyente que en particular haya sa¬
tisfecho su cuota, para que de este modi
la morosidad de uno solo no pueda perju-
dicar al mayor número de vecinos que an
ticipen el pago. 4a° A- I°s pueblos y partí
culares que al tiempo de recibirse el de¬
creto hayan pagado íntegramente el tercio
de contribución, que vencerá en fin de
presente mes de Agosto, se les indemniza¬
rá de la tercera parte de que habla el de¬
creto, admitiéndosela en parte de pag(
del último tercio de contribución del pie
sente ano. Madrid 13 de Agosto de 1820,
~Ramon Giraldo, Presidente. =z Manuel
López Cepero, Diputado Secretario.:=Juan
Manuel Subrié, Diputado Secretario.!:
Por tanto mandamos á todos los Tribuna¬
les ^Justicias, Gefes, Gobernadores y de-,
mas Autoridades, así civiles como milita¬
res y eclesiásticas, de cualquiera clase y
dignidad, que guarden y hagan guardar!
cumplir y ejecutar el presente decreto er.
todas sus partes. Tendreislo entendido y
dispondréis se imprima, publique y cir¬
cule. Está rubricado de la Real mano, zr

En Palacio á 18 de Agosto de 1820. —A
D. Josef Canga Argüelles. = De Real orden
lo comunico á V. SS. para su inteligencia
y exacto cumplimiento. =r Y la Dirección
lo traslado á V. S. para los mismos fines.”

Lo traslado á Y. para su inteligencia
y satisfacción; esperando que por su parte
cooperará á que los contribuyentes de ese!

pueblo gocen del beneficio que les propor¬
ciona la Real orden preinserta, dándola al
efecto toda la publicidad necesaria para
que ninguno pueda alegar ignorancia en
esta parte, y satisfagan su cupo en el tér¬
mino que la misma señala.

Dios guarde á Y. muchos anos. Pal¬
ma 11 de Setiembre de 1820.

Ramon Queraltó.

7* Alcalde y Ayuntamiento constitucional de
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ÉtïDENCI a de L A

La Junta Nacional del Crédito
Publico dice á esta Intendencia con

fecha de 20 de Octubre último lo
que sigue.

*?), Por el Ministerio de Hacien¬
da se ha comunicado á esta Junta
Nacional, con fecha de 13 del cor¬
riente mes, la Real orden que si¬
gue : tz Enterado el Rey de lo es-
puesto por VSS. acerca de los per¬
juicios que esperimenta el Crédito
público en la Recaudación de los
productos de anualidades y vacan¬
tes, por oponerse los Alcaldes á dar
cumplimiento á los■ despachos libra¬
dos* por sus Colectores contra los que
deben á estaos dos ramos, pretestando
la precedencia de juicio conciliato¬
rio ; se ha servido S. M. resolver que
V. SS. circulen orden á los alcal¬
des por medio de los Intendentes
para que obedezcan los despachos
de los Colectores de anualidades y
vacantes , cuyos juzgados no se ha-

w

.. .yum-yimuilH/HH/ J7T7Tel alado de Iqs contribuyentes, y propor¬cionarles el beneficio de la tercera parte
que les concede el decreto de que va hecho
mérito, á todos aquellos que satisfaganlos dos tercios de su cupo antes del 10 de
Enero próximo, y á los pueblos, si
para, dicho dia entregasen su importe
en la Tesorería principal de esta Provin¬
cia : he dispuesto recordarlo á V. para quecon ¡a anticipación debida proceda á la
recaudación del citado tercio, ú fin de queen los últimos dias no se vea en los apuros
que podrán ser consiguientes> si acudiesen

de Estado y
publica con
•óximo pasa-
que signe.
> por decre-
; Que desde
mo de 1821
i los regis-
e los MM.
j, cabildos,
eclesiásticas,
Península é
forma que

110 de 1794?
b. 10 de la
la dispuesto
atos y con¬
lugares , en¬

dos los des-

ibramientos,
squiera otras
secretaría de
is comunida-»
iste y demas
como lo han
no se enten-

:ste objeto las
dees, aunque
nita pedir U-

\*

X

v]

í A



J
i 'cT

3F>Gg: ¡i

«*‘/í I*84
/

J

r-\ * f

.L V -

«3 *

ti- -> -*

jji mi»’ ^ »•* * *

*►

//em derogados, según consta
mismos Intendentes por el reg
mentó provisional de las Cortes
fecha 29 de Noviembre de 18
así como estar declarado adei
en Real orden circulada en 22

Mayo próximo pasado no caber
ció de conciliación en la cobren
de las contribuciones ó créditos
la Hacienda pública. De Real
den lo comunico á V. SS. para
cumplimiento.—La que inserten
á V. S. para su inteligencia y a
plimiento en la parte que le toe

Se lo traslado á V. para
de su cumplimiento en los casos
se ofrezca de la naturaleza que p
cribe la Real orden inserta, dea
recibo espero me de puntual a%

Dios guarde á V. muchos afy
Palmad de Noviembre de 182

p. a. D. s. i.

José María Espinos

e v\

Sr de la villa decfoufl&J.
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el aludo de Iqs contribuyentes ,• y propor¬
cionarles el beneficio de la tercera parte
que les concede el decreto de que va hecho
mérito, á todos aquellos que satisfaganlos dos tercios de su cupo antes del 10 de
Enero próximo, y á los pueblos, si
para dicho dia entregasen su importe
en la Tesorería principal de esta Provin¬
cia : he dispuesto recordarlo á V. para que
con la anticipación debida proceda á la
recaudación del citado tercio, ú fin de que
en los últimos dias no se vea en los apuros
que podrán se/\ consiguien tes> si acudiesen

VU

de Estado y
púb! iea con
’óximo pasa-
que signe.
3 por decre-
: Que desde
nao de 182 1

1 los regis¬
te los MM.
5, cabildos,
eclesiásticas,
Península é
forma que

lio de 1794,
b. 10 de la
la dispuesto
atos y con¬
lugares , en¬

dos los des-
ibramientos,

jsquiera otras
secretaría de

as comunida-»
;ste y demas
como lo han
no se enten-

;ste objeto las
lices, aunque
nita pedir li-
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JlÍI Excmo. Señor Secretario de Estado y
del Despacho de la Hacienda pública con
fecha de 11 de Noviembre próximo pasa¬
do, me dice de Real orden lo que sigue.

ccLas Cortes han acordado por decre¬
to de seis del corriente, i.°: Que desde

rao de 1 82 r

1 los regis-
e los MM.
i, cabildos,
3clesiásticas,
Península e

forma que
lio de 1794,
b. 10 de la
la dispuesto
atos y con¬
lugares , en¬

dos los des-
íbramientos,
isquiera otras
secretaría de

as comunidad
ste y demas
como lo han
no se enten-

:ste objeto las
lices, aunque
nita pedir li-

ístando para concluirse el término pre¬
fijadopor las Cortes en decreto 1 3 de Agos¬
to último, para el pago en Tesorería del
último tercio de la contriJAicion general del
corriente año; y siendo un deber de los
Ayuntamientos velar incesantemente por
el aludo de Iqs contribuyentes, y propor¬
cionarles el beneficio de la tercera parte
que les concede el decreto de que va hecho
mérito, á todos aquellos que satisfaganlos dos tercios de su cupo antes del 1 o de
Enero próximo, y á los pueblos, si
para, dicho dia entregasen su importe
en la Tesorería principal de esta Provin¬
cia : he dispuesto recordarlo á V. para que
con la anticipación debida proceda á la
recaudación del citado tercio, á fin de que
en los últimos dias no se vea en los apuros
que podrán ser. consiguientes, si acudiesen
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JtLl Excmo. Señor Secretario de Estado y
del Despacho de la Hacienda publica con
fecha de 11 de Noviembre próximo pasa¬
do, me dice de Real orden lo que signe.

Las Cortes han acordado por decre¬
to

çç

de seis

L

todos los contribuyentes á un tiempoíndeñcí a déla
diante á que la Tesorería se halla SlviNCJA DE MALLORCA*
tisfacer los haveres de la guarnición
falta de fondos, le encargo partícula^ttUR
te que procure activar dicha recauda
y depositar en dicha oficina cantidad
buena cuenta; en lo cual ademas de
plir con uno de sus primitivos del·
hará F. un particular servicio á la Nüt.

Dios guarde á F. muchos arios, f
maóde Diciembre de 1820,

del corriente, 1

//-

P. A. D. S. I.
José María Espino

os Señores Directores generales de la-Hacienda pública con
fecha de 20 de Noviembre próximo pasado, ine han comuni¬
cado la Real orden que sigue.

ni Por el Ministerio de Hacienda se ha comunicado á esta
Dirección con fecha de 13 del corriente la Real úrden siguien¬
te: ±=He dado cuenta al Rey de la propuesta de V. SS. para la
cesación de ios acopios de sal de los pueblos en 31 de Diciem¬
bre, y que queden en libertad de comprar la que necesiten en
los meses de Enero y Febrero de 1821 en los alfolíes y alma¬
cenes de la Hacienda pública á los precios que hoy tiene,
respecto que en i.° de Marzo ha de dar principio ei deses-*** *—tanco por las Cortes; y enterado S. M. se ha servido ac¬
ceder á dicha propuesta. De Real órden lo aviso á V. SS. pa¬
ra su inteligencia y efectos oportunos.“ La que traslada á V. S.
la Dirección para que le sirva de gobierno y la haga saber á
quienes corresponda su cumplimiento, así como á los Ayunta¬mientos de los pueblos de esa provincia, advirtiendo á estos que
sus escrituras de acopios quedan vigentes hasta fin de este año,
según la preinserta resolución de S. M.; que de consiguiente se
apresuren á sacar la sal que les corresponde consumir en él, se¬
guros que de lo contrario tendrán que pagarla como si efectiva¬
mente la hubiesen recibido, conforme con las condiciones de las
mismas escrituras; y que desde aquel dia en adelante quedan enlibertad de surtirse en común ó en particular del alfolí ó salina
que mas Íes acomode, pagando al contado hasta fin de Febrero
inclusive en unos y otros establecimientos el precio que actual¬
mente se les exige por ella, según estaba en uso antes de la apro¬bación de la instrucción general de rentas de 16 de Abril de 1816,
en virtud de Ja cual se prohibieron las ventas en las fábricas; y
para que no ocurra duda alguna á los administradores de ellas
en cuanto al precio que deberán exigirles dispondrá V. S. quese pase á estos una certificación del contador principal de pro-

Que desde
nao de 182 r

1 los regis-
e los MM.

5, cabildos,
eclesiásticas,
Península é
forma que

uo de 1794
b. 10 de la
la dispuesto
atos y con¬
lugares , en¬

dos los des-
íbramientos,
isquiera otras
secretaría de

as comunida-»
¡ste y demas
como lo han
no se enten-

:ste objeto las
lices, aunque
nita pedir li-

Sr. Alcalde y Ayuntamiento constitucional de
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,ntendenciadela,
-PROVÍNCIA DE MALLORCA.

vincia que exprese aquel que actualmente se les cobra!
blos que reciben el género de ellas por sus acopios, p.,
del precio acordada por las Córtes solo deberá tener
las fábricas desde el citado dia i,° de Marzo en adela®
recibo de estaórden, así como de quedar en hacerla sabtt
nes corresponda su cumplimiento, se servirá dar aviso;,
bierno d-e la Direçcion.”

Y lo traslado i Vf para su inteligencia y efectos-
dientes á su cumplimiento , en el concepto de que debef
sentarse en el alfolí principal de esta Administración g:
go del recibo de esta, para sacar la sal que le falte parí
pleto del acopio en todo el corriente año; y de todos molí
facer en fin de este mesen la Tesorería de provincia, lo:
de por su importe al tenor de lo mandado en la prek
órden. Y del recibo de esta y de quedar enterado mí
aviso, para mi gobierno. ^

Dios .guarde á V. muchos años. Palmad de D
de 1820.

P. A. D. s. r.
José María E

r>

CIRCULAR*
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JlLI Excmo. Señor Secretario de Estado y
del Despacho de la Hacienda publica con
fecha de 11 de Noviembre próximo pasa¬
do, me dice de Real orden lo que signe.

^Las Córtes han acordado por decre¬
to de seis del corriente, i.°: Que desde

tno de 1 82 1

1 los regis-
e los MM.

5, cabildos,
eclesiásticas,
Península e

'
•* forma que

lio de 1794?
b. 10 de la
la dispuesto
atos y con¬
lugares , en¬

dos los des-

íbramientos,
isquiera otras
secretaría de

as comunida-
:ste y demas
como lo han
no se enten-

:ste objeto las
lices, aunque
nita pedir li-
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t\ Excmo. Señor Secretario de Estado y
del Despacho de la Hacienda publica con
fecha de 11 de Noviembre próximo pasa¬
do, me dice de Real orden lo que sigue.

^Las Cortes han acordado por decre¬
to de seis del corriente, i.°: Que desde

nao de i 82 r

n los regis -
de los MM.

>s, cabildos,
eclesiásticas,
Península e

1 forma que
lio de 1794,
b. 10 de la
[la dispuesto
ntos y con¬
lugares , en¬

víos los des-

ibramientos,
^squiera otras
secretaría de

as comunida-i
;ste y demas
como lo han
no se enten-

;ste objeto las
tices, aunque
nita pedir li-

^<

.

f

1

Hs



jïítendencia de la
-tolOVlNCIA DE MALLORCA.

B • w . > O

cIRCüLJR.

t

n

mj

*T-*

JlÍ! Excmo. Señor Secretario de Estado y
del Despacho de la Hacienda pública con
fecha de 11 de Noviembre próximo pasa¬
do, me dice de Real orden lo que sigue.

ccLas Cortes han acordado por decre¬
to de seis del corriente, i.°: Que desde
primero de Enero del año próximo de 1821
deba usarse del papel sellado en los regis¬
tros, libros, actas ó acuerdos de los MM.
RR. Arzobispos, RR. Obispos, cabildos,
corporaciones y comunidades eclesiásticas,
seculares y regulares de la Península é
Islas adyacentes, en la misma forma que
en la instrucción de 28 de Junio de 1794*
que es la ley 11, tít. 245 lib. 10 de la
Novísima Recopilación se halla dispuesto
para los cabildos, ayuntamientos y con¬
cejos de las ciudades, villas y lugares, en¬
tendiéndose lo mismo para todos los des¬
pachos de provisiones y nombramientos,
certificaciones y letras de cualesquiera otras
providencias que se libren por secretaría de
cámara ó gobierno: 2.0 Que las comunida¬
des mendicantes usen para este y demas
objetos del papel de pobres, como lo han
podido usar hasta aquí; pero no se enten¬
derán por mendicantes para este objeto las
que posean fincas ó bieues raices, aunque
sé las haya permitido ó permita pedir li-

i*

Jr



mosna: 3.0 Que á los empleados de hacieij
da y demas civiles á quienes se han acos.
tumbrado despachar títulos en papel col
mun, se les despacharán en adelante en
del sello señalado para otros empleos
destinos de igual ó semejante clase y dota,
cion: 4*° Las letras de cambio de cual-
quier género y calidad, sean primeras,se-:
gundas, terceras o duplicadas, que noemaj
nen del gobierno, sus tesorerías, admW
traciones y autoridades para el pago, gira
ó cobranza de caudales y efectos de la ha¬
cienda pública, deban escribirse en pape
sellado que se dispondrá á este fin por t
gobierno: 50 Que de este papel se hagat
cinco clases: la primera, que será de pre¬
cio de 2 rs., servirá para las letras de can¬
tidad hasta 20 rs.; la segunda de 4 paa
la de 20 hasta 80; la tercera de 6 para la
de 80 hasta i60; la cuarta de 10 pan
las de i60 hasta 2 00, y la quinta de 20
para las de 2 00 arriba, dándose dos ejem¬
plares á los que tomen papel de la prime¬
ra y segunda clase, y tres á los que lleven!
de las restantes ^ sin exigirseles mas que le
que corresponde á un solo ejemplar: 6,c
Que las letras que no estén escritas en el
papel sellado correspondiente á la suma de
su importe, no tengan mas fuerza que la
de un instrumento común y privado, ni
gozarán de los beneficios especiales conce¬
didos á las letras, endosos y aceptaciones;
del cambio del comercio; y el tenedor
reintegrará á la hacienda pública del pre¬

cio del papel sellado que debió usar, y
pagará á mas por via de multa el tres tan¬
to del valor del papel en que debió poner¬
se la letra: 7.0 Que cuide el Gobierno de
que en las contratas que se hagan para la
fabricación del papel sellado, sea este de la
mejor calidad. Y queriendo el Rey que lo
decretado por las Cortes se lleve inmedia¬
tamente á efecto, me manda comunicarlo
á V. S. para su inteligencia y puntual cum¬
plimiento.”

Y lo traslado á V. para su inteligen¬
cia y efectos correspondientes á su debido
cumplimiento en la parte que le toca. Dios
guarde á V. muchos años. Palma de Di¬
ciembre de 1820.

P. A. D. S. I.
José María Espinosa^g

Señor Alcalde y Ayuntamiento constitucional
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reales
de

vellón
de

derecho
en
ca¬

da

libra
que
se

introduzca
en
la

Isla,

tic

OAtHtuûtu
,

«1

tl/liui*

de
lo

acordado
por

las

Cortes
en
el

decreto
de

desestanco;
conservándose

por

ahora
el

de
las

demas
rentas

has¬

ta
el

citado
dia

i.°
de

Marzo
delaño

próximo.Y

para
que

llegue
á

noticia
de

todos
y

nadie
pueda
alegar

ignoran¬

cia
he

mandado
publicar
y

fijar
el

presente
en
los

parages

acostumbra¬

dos
de

esta

Ciudad,
la

de

Alcudia
y

demas
pueblos
de

esta
Isla.

Palma
12

de

Diciembre
de

1820.



1).

JOSE
MARIA

ESPINOSA,

Comisario
de

Guerra
honorario,
de

los

Egércitos
Nacionales,
Tesorero

principal
de
la

Provincia
de

Mallorca
y

encargado
de
la

Intendencia
de

la

misma
por

ausencia
del

propietario.
&c.

Por

cuanto
el

Excmo.
Sr.
Se¬

cretario
de

Estado
y

del

Des¬

pacho
de
la

Hacienda
Nacional

con
fecha
de

23
de

Octubre
pró¬

ximo
pasado
se
ha

servido
comu¬

nicarme
la

Real
orden

siguiente.

„

Los

Señores
Secretarios
de

las

Cortes
con

fecha
21

del
cor¬

riente
me

dicen
lo

que

sigue.
r=

Las

Cortes
se

han

enterado
de

la

esposicion
de
la
j

unta
de

Diez¬

mos
de

Avila,
que
A.
E.
les
di¬

rigió
con

fecha
26
de

Agosto;

en
la

que

manifiesta
que
por

ha¬

ber

circulado
la

Diputación
pro¬

vincial
la

que
hizo
á

las

mismas

sobre

abolición
de

diezmos,
te¬

niéndola
por
cosa

ciecictitia,
lo»

contribuyentes
se

retraen
de

su

pago.
En

su

vista,
y

de

otra
de

la

Junta
nacional

del

Crédito
pú¬

blico,
remitida
por
A.
E.

en
28

del

mismo
Agosto,

en

que

manifes¬

tó
al

Gobierno
las

frecuentes
que¬

jas
de

sus

dependientes
en
las

pro¬

vincias
y

algunos

arrendatarios,

acerca
de

negarse
los

pueblos
al

pago
de

diezmos,
se

han

servido

resolver,
que
no

habiendo
he¬

cho
las

Cortes
hasta

ahora
nove¬

dad

alguna
en
el

pago
de

diez¬

mos
,

use
el

Gobierno
de

sus
fa¬

cultades.
=
A

su

consecuencia
se

ha

servido
el

Rey

mandar
que

desplegando
A.
S.

todo
el

lleno

de

sus

atribuciones,
active
por

cuantos
medios
le

sugiera
su
ce¬

lo

por
el

mantenimiento
del

cul¬

to

de
la

Religión
y

de

sus
mi¬

nistros,
y

por
el

servicio
nacio¬

nal,
la

cobranza
de

diezmos
de

todos
los

morosos
ó

renitentes,

obligándoles
al

pago
por

medio

de
los

recursos
y

penas
que
las

leyes

vigentes
prescriben
contra

esta
clase
de

deudores,
á

quienes

únicamente
la

malicia
y

un

olvi¬

do

criminal
de

sus

deberes
pue¬

den

retraer
de

tan

sagrada
obli¬

gación.
De

orden
de
S.

M-
lo

cumumeo
ú

v.
s.

para
en

nnti-

cia
y

cumplimiento
en
la

parte

que
le

toca.
Dios

guarde
á

A.
S.

muchos
años.

Madrid
23
de

Oc-

bre
de

1820.=
Canga

Argüelles.

—Señor
Intendente
de

Mallor¬

ca.
V>

Por

tanto,
para
que

tenga
es¬

ta

Real
orden
el

debido
cum¬

plimiento,
y

nadie
pueda
alegar

ignorancia,
he

mandado
publicar

y

fijar
el

presente
Edicto

en
los

parages

acostumbrados
de

esta

Ciudad,
la

de

Alcudia
y

demas

pueblos
de
la

Isla.

Palmadle
Di¬

ciembre
de

1820.

José
María
Espinosa

Romualdo
GalbanSecretario.
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D.

JOSE
MARIA

ESPINOSA,

Comisario
de

Guerra
honorario
de

los

Egércilos
Nacionales,

Tesorero

principal
de
la

Provincia
de

Mallorca
y

encargado
de
la

Intendencia
del

mismo
ramo
por

ausencia
del
Sr.

Intendente
propietario,
bx.

'

J

Por
cuanto
el

Excmo.
Sr.

Secretario
de

Es-

tado
y

del

Despachode
la

Hacienda
pública

melia

comunicado
la

Real
orden
que

sigue.

ccLas
Cortes
han

acordado
por

decre¬

to

de

seis
del

corriente,
i.°:

Que
desde

primero
de

Enero
del

año

próximo
de

1821

deba
usarse
del

papel
sellado
en

los

regis¬

tros,
libros,

actas
ó

acuerdos
de

los

MM.

RR.

Arzobispos,
RR.

Obispos,
cabildos,

corporaciones
y

comunidades
eclesiásticas,

seculares
y

regulares
de
la

Península
é

Is!
as

adyacentes,
en
la

misma
forma

que

en
la

instrucción
de

28
de

Junio
de

1794,

que
es

la

ley

11,
tít.

24,
lib.

10
de
la

Novísima
Recopilación

se

halla

dispuesto

para
los

cabildos,

ayuntamientos
y

con¬

cejos
de

las

ciudades,
villas
y

lugares,
en¬

tendiéndose
lo

mismo
para
todos
los

des¬

pachos
de

provisiones
y

nombramientos,

certificaciones
y

letras
de

cualesquiera
otras

providencias
que
se

libren
por

secretaría
de

cámara
ó

gobierno:
2.0

Que
las

comunida-*

des

mendicantes
usen

para
este
y

demas

objetos
del

papel
de

pobres,
como
lo

han

podido
usar

hasta
aquí;

pero
no
se

enten¬

derán
por

mendicantes
para

este

objeto
las

que

posean
fincas
ó

bienes
raíces,

aunque

se

las

haya

permitido
ó

permita
pedir
li¬

mosna:
3.0

Que
á

los

empleados
de

hacien¬

da
y

demas
civiles
á

quienes
se

han

acos¬

tumbrado
despachar

títulos
en

papel
co¬

mún,
se

les

despacharán
en

adelante
en
el

del

sello

señalado
para

otros

empleos
ó

destinos
de

igual
ó

semejante
clase
y

dota¬

ción
:

4*°
Las

letras
de

cambio
de

cual¬

quier
género
y

calidad,
sean

primeras,
se¬

gundas,
terceras
ó

duplicadas,
que
no

ema¬

nen
del

gobierno,
sus

tesorerías,
adminis¬

traciones
y

autoridades
para
el

pago,
giro

ó

cobranza
de

caudales
y

efectos
de
la

ha¬

cienda
pública,

deban

escribirse
en

papel

sellado
que
se

dispondrá
á

este
fin

por
el

P.

A.
D.
S.
I.

José

María

Espinosa. gobierno:
50

Que
de

este

papel
se

hagan

cinco
clases:
la

primera,
que
será
de

pre¬

cio
de

2

rs.,

servirá
para
las

letras
de

can¬

tidad
hasta

20
rs.;
la

segunda
de
4

para

la

de
20

hasta
80;
Ja

tercera
de
6

para
las

de

80

hasta
i60;
la

cuarta
de

10

para

las
de

i60
hasta

20©,
y

la

quinta
de

20

para
las
de

200

arriba,
dándose
dos

ejem¬

plares
á

los

que

tomen
papel
de
la

prime¬

ra
y

segunda
clase,
y

tres
á

los

que

lleven

de
las

restantes,
sin

exigirseles
mas

que
lo

que

corresponde
á

un

solo

ejemplar:
6,°

Que
las

letras
que
no

estén

escritas
en
el

papel
sellado

correspondiente
á

la

suma
de

su

importe,
no

tengan
mas

fuerza
que
la

de

un

instrumento
común
y

privado,
ni

gozarán
de
los

beneficios
especiales

conce¬

didos
á

las

letras,
endosos
y

aceptaciones

del

cambio
del

comercio;
y

el

tenedor

reintegrará
á

Ja

hacienda
pública
del

pre¬

cio
del

papel
sellado
que

debió
usar,
y

pagará
á

mas
por
via
de

multa
el

tres
tan¬

to

del

valor
del

papel
en

que

debió
poner¬

se

la

letra:
7.0

Que
cuide
el

Gobierno
de

que
en

las

contratas
que
se

hagan
para
la

fabricación
del

papel
sellado,

sea

este
de
la

mejor
calidad.
Y

queriendo
el

Rey
que
lo

decretado
por
las

Cortes
se

lleve

inmedia¬

tamente
a

efecto,
me

manda

comunicarlo

á

Y.
S.

para
su

inteligencia
y

puntual
cum¬

plimiento.
zz

Dios

guarde
á

Y.
S.

muchos

años.

Madrid
11

de

Noviembre
de

1820.

—

José

Canga

Arguelles.
z=:Sr.

Intendente

de

Mallorca.
”

Por

tanto
y

para
que

llegue
á

noticia

de

todos
y

nadie
pueda

alegar

ignorancia,

mando
se

publique
y

fixe
en

los

parages

acostumbrados
de

esta

Ciudad
y

su

térmi¬

no,
la

de

Alcudia,
y

demas
pueblos
de
la

Isla.
Dado

en

Palma
á

/S
de

Diciembre

de

1820.c2¡?>

Romualdo
Galban

Secreta
1
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Dirijo á V. un egemplar del
Bando mandado públicar con es¬
ta fecha en que se inserta la
Real orden de 14 del anterior
sobre presentación de documen¬
tos de subministros hechos al

Egército; á fin de que se halle
enterado y concurra á su cum¬
plimiento en la parte que le toca>
dándome aviso de su recibo co¬

mo en dicha orden se manda.
Dios guarde á V\ muchos

años. Palma de Diciembre de
1820.
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D

JOSE
MARIA
DE

TUERO
T

HEVIA,

Caballero
de
la

Orden
de

Cái'los
m,

Intendente
honorario
de

Provincia,
Contador

principal
de

este

Egército
de

Mallorca
y

encargado
del

Despacho
de
la

Intenden¬

cia
del

mismo
por

ausencia
del

propietario
&c.

or

cnanto
el

Excmo.
Sr.

Secretario
de

Estado
y

del

Despacho
de
la

Hacienda
Na¬

cional
con

fecha
de

14
de

Noviembre
pró¬

ximo
pasado
se

ha

servido

comunicarme
la

Real
orden

siguiente.
o

cc

Habiendo
acudido
al

Rey
D.

Roque

Este
vez,

apoderado
de

varios
pueblos

del

partido
de

Ciudad-Rodrigo
en

solicitud
de

que
se

habilite
nuevo

término
para
la

pre¬

sentación
de
los

documentos
ele

subminis¬

tros

hechos
al

Egército
en
la

pasada
guer¬

ra
,

respecto
a

haber
espirado
el

que
se

con¬

cedió
por

Real
orden
de

1

1

de

Octubre

de

1819,
se

ha

servido
mandar
S.

M,,

conformándose
con
el

parecer
del

Conta¬

dor

general
de
la

Distribución,
que
á

fin

de

evitar
la

repetición
de

solicitudes
de

es¬

ta

naturaleza,
y

dar
al

mismo
tiempo

una

prueba
de
la

consideración
que

merecen
al

Gobierno
los

que

hicieron
subministros
se

observen
por

punto
general

las

reglas
si¬

guientes
:

1.a
Que

sin

embargo
de
lo

prevenido

en
la

Real
órden
de

11
de

Octubre
de

181
g,

admitan
las

oficinas
de

Egército
todos
los

documentos
de

subministros
hechos
des¬

de

1808
hasta

1814?
que
se

les

presen¬

ten

dentro
del

preciso
término
de

dos
me¬

ses,

contados
desde
la

publicación
de

esta

Real
órden

en
las

respectivas
provincias.

2.a
Que

en
su

consecuencia
procedan

á

su

examen
calificando

de

legítimo
abono

solo
los

que
se

hallen

debidamente
autoriza¬

dos,
que

contengan
la

expresión
necesaria

para
que

puedan
producir

cargos
contra

los

que

hayan
recibido

los

caudales
y

efec¬

tos

que

aparezcan
dados
á

favor
de
los

mis-

mos.que
los

presenten,
ó

de

aquellos
á

quie¬

nes

hayan

heredado;
y

en
fin

que
no

ten¬

gan

ninguno
de

los

defectos
dispensados

por
Real

orden
de

17
de

Junio
de

1818,

la

cual
se

observará
únicamente

con
res¬

pecto
á

los

documentos
presentados
antes

de
la

ya

citada
de

1

x

de

Octubre
de

1819. 3.a
Que

en
el

caso
de

que
se

hallen
em¬

bargados
en

los

tribunales
de

Justicia
al-

gunos

documentos
de
la

referida
clase,

de¬

berán
solicitar

los

respectivos
interesados

que
se

pasen
á

dichas
oficinas
de

Egército;

y

que
en
el

de
los

Jueces
tengan

fundados

motivos
para
no

acceder
á

ello,

manden

dar

testimonio
de
los

que

sean,
para
que

se

presente
en
las

mismas
oficinas,

las

cua¬

les
lo

tendrán
á

la

vista
para
el

caso
de

ex¬

amen
de

cuentas
y

formación
de

ajustes,

y

para
que

pueda

admitirlos
y

liquidarlos

después
de

embargados
sin

necesidad
de

órden
especial
al

efecto.

4.a
Que

pasado
el

referido
término
de

dos

meses,
tampoco
se

admitan
justifica¬

ciones
por

los

indicados
subministros
ó

por
la

pérdida
de

documentos
respectivos

á

ellos.5.a
y

última.
Que

solo
se

miren
como

legales
las

justificaciones
hechas
hasta

aquí

con

arreglo
al

artículo
16
de
la

Real
ór¬

den
de

17
de

Junio
de

id
ifi,
y

ías

que
se

hagan
en
lo

sucesivo,
conforme
á

lo

pre¬

venido
en
la

parte

segunda
del

decreto
de

las

Córtes
de

15
de

Agosto
de

1813,
re¬

lativo
á

la

liquidación
y

pago
de
la

deuda

nacional.De

Real
órden
lo

comunico
á

Y.
S.

para
su

inteligencia
y

cumplimiento,
dis¬

poniendo
se

circule
á

todos
los

pueblos
de

esa

provincia
para
su

debida

inteligencia;

exigiendo
avisos

del

recibo.
zz

Dios
guar¬

de
á

V.
S.

muchos
años.

Madrid
14
de

No¬

viembre
de

1820.zz
José

Canga

Argüelles.

zz:

Señor

Intendente
de

Mallorca.”

Por
tanto

para
que

llegue
á

noticia
de

todos
y

nadie
pueda
alegar

ignorancia,
he

mandado
publicar
y

fijar
este

Edicto
en

los

parages

acostumbrados
de

esta

Ciudad,

la

de

Alcudia
y

demas
pueblos
de
la

Isla.

Dado
en

Palma
á

de

Diciembre
de

x

8
2
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Incluyo á V. dos ejemplares del
bando que he mandado publicar,
para yae fijando uno en el sitio
acostumbrado de ese pueblo pueda
llegar á noticia de los tenedores de
géneros de algodón y presentarlos
en esta Aduana con las formalida¬
des que en él se prescriben, y ar¬
chivando el otro en la secretaría del
Ayuntamiento; dándome aviso de
su recibo y haber egecutado cuanto
le prevengo.

Dios guarde á V. muchos años.
Palma i y de Diciembre de 1820.

P. A. D. S. L
José María Espinosa.

Senor Alcalde ^ Ayuntamiento constitucional de t ^ r /
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DON
JOSE
M
//v
i

A

ESPÍ
NOS.
1

Comisario
de

Guerra
honorario
de

los

Egércitos
Nocionales,
Tesorero

principal
de

esta

Provincia,
y

encargado
del

despacho
de
ia

intendencia
del

mimso
ramo
y

Ren-

tas,
por

ausencia
del

Señor

Intendente
propietario

àx.

Por
cuanto
el

Exorno.
Sr.

Secretario
de

Estado
y

del

Despacho
de
la

Hacienda
pública
me

dice
lo

siguiente.çtLos
Señores

Secretarios
de

Cortes
con

fecha

dC
p

del

que

acaba
me

<1ÍCCI1
lo

CJUO

Sigilé.—.
L/HS

Cortes,
instruidas
del

oficio
de
V.
E.
de

2

del
ac¬

tual,
en

que
les

hizo

presentes
las

dudas
que
le

ocur¬

rían
para

poderespedir
las

órdenes

convenientes
pa¬

ra
la

entrega
de
los

géneros
depositados

en
la

aduana

de

Santander,
según

resolvieron
las

mismas
en
24
de

Octubre
próximo;

atendiendo
á

que
es

un

negocio
en

que

interviene
el

interes
general

de

las

fábricas,
y

la

contradicción
en

que

podria

encontrarse
una
or¬

den
de

entrega
absoluta,
con
las

leyes

vigentes
y

las

nuevamente
acordadas
en

cuanto
á

géneros
de

algo-

don,
y

á

que
el

Congreso
acaba

de

decretar
que
si¬

ga
la

prohibición
de

dichos
géneros
en

los

términos

en

que
se

hallaba
establecida

,

se

han

servido
las

Cor¬

tes

resolver
se

entreguen
á

los

respectivos
dueños

los

efectos
de

algodón
que
esten

depositados
en

las

aduanas
de

todo
el

reyno:
con
la

precisa
condición

de

estraerlos
al

estrangero,
y

aun
de

permitirles
la

importación
de
los

mismos
en

las

provincias
de

Ul¬

tramar,
en
el

término
ó

plazo
que

estime
suficien¬

te
el

Gobierno,
cuidando
este
de

que
se

llenen
es¬

crupulosamente
cuantas

formalidades
crea

conve¬

nientes.
1=
Y

de

orden
de
S.

M.
lo

traslado
á

Y.

pa¬

ra
su

cumplimiento,
en

inteligencia
de

que
para

que
le

tenga
en

todas
sus

partes,
se

ha

servido
el

Rey

dictar
las

prevenciones
siguientes:
1

.a

Que

todos
los

sugetos
que

tengan
géneros
de

algodón,

aunque
sean
con

mezcla
de

otras

materias,
los

cua¬

les
se

hayan

introducido
legítimamente,
los

presen¬

ten
en
el

término
preciso

de

quince
dias

en
las

atlua-

nns
mus

inmediatas,
con

declaración
circunstancia¬

da
de

su

calidad
y

cantidad.
=±

2.a

Que
en
las

adua¬

nas
se

reconozcan
y

se

les

ponga
el

sello

estableci¬

do
si

rio
lo

tuvieren,

permaneciendo
en

ellas
basta

su

embarque
para
el

destino

permitido,
en

inteli¬

gencia
de

que
si

pasado
el

término
de

los

quince

dias
se

encontrasen
algunos
de
los

espresados
géne¬

ros
sin

haberlos
declarado
y

trasladado
á

las

adua¬

nas,
se

darán

irremisiblemente
por

decomiso.
=z

3.a

Que
para
la

estraccion
tanto
de
los

géneros
que

aho¬

ra
se

presenten
en
las

aduanas,
cuanto
de
los

que

ya

existen

depositados
en

ellas,
en

virtud
de

órde¬

nes

anteriores
del

gobierno,
se

señala
el

plazo
im-

prorogable
de

tres

meses,
contados

desde
16
del

Cor¬

riente.
=

4.a

Que
para
la

venta
de

estos

mismos
gé¬

neros
en
las

provincias
de

Ultramar
se

señala
igual¬

mente
el

término
de

cinco
meses

posteriores
á

los

tres

concedidos
para
la

estraccion,
de

modo
que

dentro
de

tres

meses

precisos,
que

concluirán
en
15

de

Marzo
de

1821,
no

han
de

existir
géneros
al¬

gunos
de

algodón
en
la

península
é

islas

adyacentes,
&

y

dentro
de

ocho
que

fenecerán
en
15
cíe

Agosto
del

mismo
año
se

han
de

haber
vendido
en

Ultramar.n:

3.a

Que

después
de

este
dia

15
de

Agosto
de

1821

no

pueda

continuarse
la

espresada
venta
ni

las

au¬

toridades
lo

permitan,
sino
que
se

obligue
á

loa

due¬

ños
ó

consignatarios
á

presentarlos
en

las

aduanas
y

á

estraerlos
para
el

estrangero,
dándoles

para
ello

un

término
prudente,
á

juicio
de
las

autoridades
de

hacienda,
que
no

podrá
esceder

de

tres

meses.
=

6.a

Que
tanto
en

Ultramar,
en
el

caso
de

que

habla
la

prevención
5.a,

cuanto
ahora
en
la

península
é

islas

adyacentes,
se

tomen
todas
las

medidas
de

precau¬

ción
y

seguridad
que
se

crean

convenientes,
para

que
los

géneros
de

algodón
no

tengan
otro

destino

que
el

que
se

les

señala,
y

que

permaneciendo
cus¬

todiados
en

las

aduanas
no

salgan
de

ellas
sino
para

el

embarque,
n

7.a

Que
las

operaciones
de

embalar

los

géneros,
estibarlos,

encajonarlos,
ó

cualquiera

otra
que

los

dueños
estimen

convenientes,
se

haga

á

arbitrio
de

ellos

mismos
dentro
de
las

propias
adua¬

nas.
=

8.a

Ultimamente,
que

los

géneros
que
se

re¬

mitan,
tanto
á

Ultramar
cuanto
al

estrangero,
han

de

llevar
guia
ó

registro,
y

los

dueños
han
de

ha¬

cer

obligación
de

acreditar
la

introducción,
con
res¬

ponsivas
ó

certificaciones
de

las

aduanas
de

Amé¬

rica
,

ó

de

nuestros
cónsules
en

los

países

estrange-

ros.
=
S.

M.
se

promete
del

celo
de
V.
y

de
sus
co¬

nocimientos,
que
en

este

importante
negocio

dará

nuevas
pruebas

de
su

exactitud
y

de
su

acierto,
pa¬

ra

que
una

medida
benéfica,

en

que
se

ha

concilia-j

do
el

bien

general
de

nuestra
agricultura
y

fábri-

con
el

interés
de
los

particulares,
no
sea

mo¬

castivo
para
que
estos

abusen
y

quieran
entender
el

sis-|

tema

funesto
del

fraude.
Dios

guarde
á

V.

muchos

anos.

3\TadriU
1,°
de

Diciembre
de

1820

Canga

Arguelles.zzSeñor
Intendente
de

Mallorca.”

Un
su

consecuencia
y

debiéndose
contar

desde

esta
fecha
los

quince
dias

que

prefija
la

prevención

í.a

para
la

presentación
de

géneros
en
la

Aduana;

podrán
los

tenedores
de
los
de

algodón,
ó

con
mez¬

cla

verificarlo
en
la

de

esta

Capital,

acompañando

una

relación
duplicada
del

numero
de

varas
ó

pie¬

zas
de

cada
clase
de

dichos
géneros
para
que

fir¬

mándose
por
el

Administrador
general
pueda

que¬

dar
la

una
en

poder
del

tenedor,
para

acreditarlos

que
haya

depositado
siempre
que
trate
de

dar

cum¬

plimiento
á

lo

mandado
en
la

prevención
3.a,

para

la

extracción
en
el

término
preciso
de

tres

meses

contaderos
desde

el

dia
16

del

corriente.

Por
tanto
y

para
que

llegue
á

noticia
de

todos

y

nadie
pueda
alegar

ignorancia,
mando
se

publi¬

que
y

fije
en
los

parages
públicos
y

acostumbrados

de

esta

Ciudad
y

su

término,
la

de

Alcudia,
y

de¬

más

pueblos
de
la

Isla.
En

Palma
á

19
de

Diciem¬

bre
de

1820.

José
María

Espinosa\r

Romualdo
GallanSecretario.

C

s»



INTENDENCIA DELA

&

PROVINCIA DE MALLORCA.

CIRCULAR*
I la Dirección general de la Hacienda pública con fecha de 28 de Noviem-

bre último me ha dirigido la circular siguiente.
•>•> Por el Ministerio de Hacienda se ha comunicado á esta Dirección ge¬

neral la Real orden de 11 del corriente que sigue : ~ Por decreto de 6 de
este mes han resuelto las Córtes que para organizar del modo mas conveniente
la recaudación del producto de la limosna de la bula de la Santa Cruzada :
i.° que se supriman las administraciones que hay en las provincias y en las
diócesis: 2.° que las bulas se remitan por la comisaría general á los tesoreros
de rentas de las mismas bajo la intervención de las contadurías: 3.0 que los
subdelegados de Cruzada expidan como hasta aquí los despachos y veredas pa¬
ra repartirlas á los pueblos, inclusas las capitales, y dejen á cargo de las jus¬
ticias y ayuntamientos la espendicion de ellas: 4.0 que las justicias y Ayunta¬
mientos lleven á tesorería en los plazos determinados los valores y las bulas
sobrantes con intervención de la contaduría, y todas las formalidades y requi¬
sitos que se observan con las contribuciones: 5.0 que el comisario general re¬
tenga en las tesorerías que le parezca las cantidades que necesite para el pa¬
pel, impresiones, conducciones, sueldos y gastos de la comisaría y sus ofici¬
nas, y mas que corresponda para la buena dirección y manejo de este ramo,
y del indulto cuadragesimal en toda la Península. Y queriendo el Rey que
estas disposiones tengan luego, luego su puntual y pronta ejecución las comu¬
nico á V. SS. para que al momento lo circulen á los intendentes, tomando las
providencias oportunas para su exacto cumplimiento, y avisando las que
adoptaren.

La traslada á V. S. la Dirección para que se sirva disponer su cumpli¬
miento en la parte que le toca, y que cuide muy particularmente que los
productos de las bulas ingresen íntegramente y en las épocas determinadas en
la tesorería de la provincia, sin que bajo ningún pretesto ni motivo se dé lu¬
gar á morosidades ni á alcances, á cuyo fin tomará V. S. en su caso cuantas
providencias sean conducentes.

Asimismo se servirá V. S. disponer que por esa contaduría principal
se lleve cuenta y razón separada de las bulas que se repartan á las justicias ,
de las que se consuman, de lo que producen é ingresa en la tesorería, de las
que se devuelvan á ella por sobrantes, y últimamente de la cantidad que el
comisario general de Cruzada mande retener para los objetos que determina
el artículo 5.0 del preinserto decreto, remitiendo á la Dirección para su co¬
nocimiento y gobierno estados mensuales firmados de los tesoreros, é interve¬
nidos por los contadores principales en que se dén estas mismas noticias por
casillas, con toda la debida especificación y las correspondientes notas acla¬
ratorias cuando sea necesario* “Y de su recibo se servirá V. S. dar aviso.”

Lo traslado á V. para su inteligencia y cumplimiento en la parte que le
toca; y que luego que se presente el veredero en ese pueblo con las bulas y
Sumarios de la Santa Cruzada para la próxima 'predicación se entregue V.
de ellas y según el aviso que al efecto le dará el Tesorero principal encarga¬
do de este ramo , dispondrá la publicación, reparto y cobranza de sus limos¬
nas; haciendo los pagos de ellas en la mencionada Tesorería de provincia ai
propio tiempo que lo verifica del cupo de la contribución general: dándome
aviso del recibo de esta y de quedar en cumplir cuanto le prevengo.

Dios guarde á V. muchos años. Palma 8 de Enero de 1821.
P. A. D. S. I.

José Maria Espinosa,
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Incluyo á V. dos exemplares del
Edicto que he mandado publicar en
que se inserta la Real orden de 2 de
Enero próximo pasado relativa a la
ampliación de término para la pre¬
sentación de documentos de suminis¬
tros y demas que en ella se expresa
á fin de que publicando uno se que¬
de archivado el otro en la Secretaria
de ese Ayuntamiento constitucional
para los efectos convenientes, dán¬
dome aviso del recibo de esta v de

22

Lla Dirección general de la Hacienda pública me ha co¬
municado la circular siguiente.

wPor el Ministerio de Hacienda con fecha 21 del ac¬

tual se nos ha comunicado la Real órden siguiente: ~ Ha¬
biendo dado cuenta al Rey de la exposición del ayunta¬
miento constitucional de Cáceres, que pedia se alargase
hasta 31 de octubre el plazo que lasCórtes señalaron para
fines de setiembre en su decreto de 13 de agosto , para dis¬
frutar de la rebaja de la tercera parte del último tercio
de la contribución del año corriente; se ha servido S. M.
resolver por punto general que no debe accederse á seme¬

jantes solicitudes en la actualidad, que gozan los pueblos
de los alivios y ventajas que les han procurado los benéfi¬
cos decretos de las Córtes. Lo que de Real órden comuni¬
co á V. SS. para su inteligencia y cumplimiento, y á fia
de que se circule esta Real resolución para evitar en lo
sucesivo tales demandas, que entorpecen la marcha rápida
que ha de llevarse en la recaudación de los impuestos de¬
cretados por el Congreso nacional.^: Y Ja insertamos á V.
para los efectos que se espresan. — Dios guarde á V. mu¬
chos anos* Madrid 26 de diciembre de 1 820*11^ Edmundo
0-Rian*~Lorenzo Calvo de Rozas.=Pio de Landa. — Sr.
Intendente de Mallorca. ”

I40 traslado á V. para su inteligencia y efectos corres¬
pondientes que puedan convenirle. Dios guarde á V. mu¬
chos años. Palma 22 de Erfero de 1821.

P- A. D.S. I.
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Incluyo á V. dos exemplares del
Edicto que lie mandado publicar en
que se inserta la Real orden de 2 de
Enero próximo pasado relativa á la
ampliación de término para la pre¬
sentación de documentos de suminis¬
tros y demas que en ella se expresa
áfin de que publicando uno se que¬
de archivado el otro en la Secretaría
de ese Ayuntamiento constitucional
para los efectos convenientes, dán¬
dome aviso del recibo de esta v de

23

La Dirección general de la Hacienda pública me ha co¬
municado la circular siguiente.

ííPor el Ministerio de Hacienda con fecha 19 del ac¬
tual se nos ha comunicado la Real orden siguiente :zz Con
esta fecha digo al señor Secretario del Despacho de la Go¬
bernación de la Península lo que copio. He dado cuenta
al Rey de la copia de la exposición que de Real órden me
dirigió V. E. con fecha de 25 de octubre próximo pasado,
en la que el procurador síndico de la villa de Villalaco y
el ayuntamiento constitucional de la de Cuevillas de San¬
ta Marta , de la provincia de Palència, ambas solicitaban
rebaja de sus contribuciones por haber una tempestad ar¬
ruinado su cosecha; y S. M. se ha servido resolver por
punto general que siendo de la sola at bucion de las Cor¬
tes el disminuir ó perdonar los impuestos aprobados por
ellas, remitan los interesados sus espedientes, instruidos
según las reglas que previene la Real órden de 29 de oc¬
tubre de 1819, para dar cuenta de todos al Congreso en
la próxima legislatura. Lo que de Real órden traslado á
V. SS. para su inteligencia y que lo haga saber al Inten¬
dente de la provincia de Palència para los fines convenien¬
tes, iz: Y la insertamos á Y. para su noticia y efectos con¬
siguientes. ~ Dios guarde á Y. muchos años. Madrid 23
de Diciembre de 1820.“Edmundo O-Ryan. zz Lorenzo
Calvo de Rozas, zz Pió de Landa. zz Señor Intendente de
Mallorca.”

Lo traslado á V. para su inteligencia y efectos corres¬
pondientes que puedan convenirle. Dios guarde à V. ma¬
chos años. Palma 22 de Enero de 1821.

P. A. D. S. I.

Alcalde y Ayuntamiento constitucional de >' 2K V
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incluyo á V. dos exemplares del
Edicto que he mandado publicar en
que se inserta la Real orden de 2 de
Enero próximo pasado relativa á la
ampliación de término para la pre¬
sentación de documentos de suminis-
tros y demas que en ella se expresa
á fin de que publicando uno se que¬
de archivado el otro en la Secretaría
de ese Ayuntamiento constitucional
para los efectos convenientes, dán¬
dome aviso del recibo de. esta <v de



incluyo á V. dos exemplares del
Edicto que he mandado publicar en
que se inserta la Real orden de 2 de
Enero próximo pasado relativa á la
ampliación de término para la pre¬
sentación de documentos de suminis-

i-

tros y demas que en ella se expresa
á fin de que publicando uno se que¬
de archivado el otro en la Secretaría
de ese Ayuntamiento constitucional
para los efectos convenientes, dán¬
dome aviso del rerihn de psifn o* íIp
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incluyo á V. dos exemplares del
Edicto que he mandado púbücar en
que se inserta la Real órden de 2 de
Enero próximo pasado relativa á la
ampliación de término para la pre¬
sentación de documentos de suminis-

*•

tros y demas que en ella se expresa
áfin de que publicando uno se que¬
de archivado el otro en la Secretaría
de ese Ayuntamiento constitucional
para los efectos convenientes, dán¬
dome aviso del recibo de esta y de
quedar executado para mi gobierno.

Dios guarde á V. muchos años.
Palma y Febrero de 1821.

P. A. D. S. L
José Maria de Tuero.
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JOSE
MARIA
DE

TUERO
T

HEVIA

Caballero
de
la

orden
de

Carlos
3.0,

Intendente
honorario
de

Provincia,
Contador

principal
de

este

Ejército
y

encargado
del

despacho
de
la

Intendencia
del

mismo#

por

ausencia
del

propietario
&c.

Jôr
cuanto
el

Excmo.
Señor

Secretarlo

de

Estado
y

del

Despacho
de
la

Hacien¬

da

Nacional,
con

fecha
de

2

de

Enero

próximo
pasado
me
ha

comunicado
la

orden

siguiente.
oy>Para

evitar
las

dudas
y

reclamacio¬

nes
á

que

puede
dar

lugar
la

mala
in¬

teligencia
de
lo

dispuesto
en
el

decreto

de
las

Cortes
de
g

de

Noviembre
últi¬

mo,

publicado
el

20,

relativo
á

la

deu¬

da

nacional,
suponiéndose
alguna

contra¬

dicción
con
lo

mandado
por
el

Rey
en

la

circular
de

esta

Secretaría
del

Despa¬

cho
de

mi

cargo
de

14
de

Noviembre

último
sobre

liquidación
de

suministros,

me

manda
S.

M.

advertir
á

V.
S.

que
el

citado
decreto
de
las

Corles
trata
de

cré¬

ditos

examinados
y

liquidados
ya
en

las

comisiones
respectivas,
y

que

deben
pre¬

sentarse
en
la

Junta

Nacional
del

Crédi¬

to

público
ó

á

sus

comisionados
en

las

provincias
antes

del
i.°
de

Julio
de

1021,

al

paso
que
la

circular
del

14

tiene
Por

objeto
la

liquidación
misma
en

las

ofi¬

cinas

establecidas
al

efecto,

señalando

para
ello
el

plazo
de

dos

meses,
=
Al

mis¬

mo

tiempo,
y

deseando
S.

M.
dar

una

nueva
prueba

del

aprecio
y

consideración

que
le

merecen
los

que

hicieron
sumi¬

nistros
en
la

pasada
guerra,
se

ha

servi¬

do

acordar,

conformándose
con
el

pare¬

cer
del

Contador
general

de
la

distribu¬

ción
,

que
se

amplíe
el

término
que
con

arreglo
á

la

citada
orden

circular
de

14

o

de

Noviembre
debia

espirar
en

Enero

próximo
hasta
fines
de

Abril;
pero
con

la

calidad
de

improrrogable,
ya

porque

se

hace
tanto
mas

difícil
la

calificación

de
la

legitimidad
de

los

documentos
de

suministros,
cuanto
se

aleja
la

época
en

que
se

verificaron
de
la

de
su

examen;

y

ya

también
porque
para
el

i.°
de

Ju¬

lio

deben
acudir
al

Crédito
público,
co-

mo
lo

dispone
el

decreto
de
las

Corles.

Ultimamente
quiere
S.

M.

que
no

de¬

biendo

reconocerse
mas

créditos
que

los

que
no

ofrezcan
duda
de

su

legitimidad,

solo
se

admitan
en

las

oficinas
los

que
es¬

tén

debidamente
comprobados,

con
arre¬

glo
á

lo

dispuesto
en
la

regla

segunda
de

la

circular
de

14
de

Noviembre,
por
la

cual

quedó
derogada
la

Real
orden

de
17

de

Junio
de

1818
que

daba
una

ampli¬

tud

poco

conveniente
á

los

intereses
na¬

cionales
y

á

los

verdaderos
acreedores.

Lo

comunico
á

Y.
S.
de

Real
orden
para

su

inteligencia
y

cumplimiento.
Dios

guarde
á

Y.
S.

muchos
años.

Madrid
2

de

Enero
de

1

82

i.=:Josef
Canga
Argue¬

lles.

Señor

Intendente
de

Mallorca.
’

Por
tanto
para
que

llegue
á

noticia

de

todos
y

nadie
pueda
alegar

ignoran¬

cia,
lie

mandado
publicar
y

circular
el

presente
Edicto

en

los

parages
acostum¬

brados
de

esta

Capital
y

demas
pueblos

del

districto
de

esta

Intendencia.
Pal¬

ma
7*

de

Febrero
de

1821.

José

María
de

Tuero.

José

María
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JlíTENHENCIÁ DELA
PROVINCIA DE MALLORCA.

Señor Alcalde y Ayuntamiento constitucional de ¿■i?//#/?
I

rs rf

54

J-Jl Excmo. Sr. Secretario de Estado y del D:spacho de la Hacienda pública
eon fecha de 21 de Enero liltion, me ha comunicado la Real orden siguiente:

w Cuando el Rey aprobó la adjunta instrucción no tuvo otra mira que la de
proporcionar a' las Cortes en la próxima legislatura datos fijos en lo posible, conque
puedan los Representantes de la Nación apreciar en su justo valor la riqueza pú¬
blica y particular; y pesando después en una balanza fiel las necesidades del Esta¬
do y el verdadero haber de sus súbditos imponer con igualdad y proporción a ca¬
da uno aquel tanto que todos los individuos de esta gran familia deben retribuir
para la conservación y mantenimiento de la misma sociedad, sin lo cual ni habría
libertad civil, ni gobierno. Al confiar empero S. M. un objeto tan grande y tan
digno de su paternal corazón á las luces, celo y actividad de V. S., se lisongea
de que infatigable en la carrera que se abre por la primera vez á los talentos y
patriotismo de las Autoridades encargadas del régimen económico en las provin¬
cias, llevará V. S. á cabo una empresa útil, necesaria y justa. Enjuguense en
buenhora de una vez las lágrimas de los contribuyentes, que abrumados tiempo
há con un sistema de imposiciones á que presidian por lo común los privilegios,
el capricho, el favor y la inexactitud, esperan con impaciencia el remedio á ta¬
maños males en esta época en que desapareció para siempre la arbitrariedad, to¬
mando su lugar la igualdad legal.

Mas como las noticias y datos que se piden en esta instrucción no han de al¬
terar en nada ni el repartimiento hecho ya en esa provincia de la contribución ge¬
neral por este año económico, ni tampoco su recaudación , limitándose su influjo
solamente al señalamiento equitativo de la del año próximo, cuidará V. S. de re¬
mitirlos con la puntualidad y brevedad posibles, á fin de que preparados de an¬
temano en este Ministerio de mi cargo , se presente al Congreso nacional un es¬
tado, en que de una ojeada se eche de ver el aproximativo de la riqueza agri¬
cultora, industrial y comercial de cada pueblo y provincia. Para la consecución
de un intento de tanta importancia procurará también V. S. ponerse de acuerdo
y unir sus conocimientos con los de los individuos de esa Diputación provincial,
repartiendo ejemplares de la instrucción, y excitando el ardor por el bien de la
Patria de los Ayuntamientos constitucionales, y convenciendo á los contribuyen¬
tes de los beneficios que habrán de resultarles, si se prestan á suministrar con fi¬
delidad las noticias que se les piden; en la inteligencia de que el desempeño mas
ó ménos acertado de los encargos que contiene, será la pauta á que se arregle el
Real ánimo de S. M. para juzgar de la aptitud y capacidad de V. S. Y de su
órden se lo participo á V. S. para su conocimiento y exacto desempeño.”

Lo traslado á V, con inclusión de la instrucción aprobada por S. M. para que
enterado de su contenido proceda ese Ayuntamiento á su cumplimiento, forman¬
do los empadronamientos, ó listas de capitales de los contribuyentes en ese pueblo,
en los términos que prescribe el artículo i.° de dicha instrucción, siguiendo des¬
pués las demas operaciones que la misma prescribe, para que pueda en seguida
hacerse el repartimiento del cupo del año entrante con toda la claridad que se de¬
sea por S. M.; y remitirme á su tiempo el testimonio auténtico del alistamiento,
avaloracion, y reparto como se manda en el artículo 28, á fin de que pueda pro¬
cederse por mí á las demas formalidades que son consiguientes.

Como esa corporación no puede dejar de penetrarse del objeto á que se dirijen
las miras de S. M. por el contenido de la Real órden inserta, omito de recomen¬
darle la exactitud en todas las operaciones que se dejan al celo de los Ayuntamien¬
tos y que cuidará de presentarme los testimonios á fin de que el Gobierno no ca¬
rezca de unos datos tan necesarios para la rectificación de los cupos de las provin¬
cias, cuya igualdad en las contribuciones desea tanto el Congreso Nacional, co¬
mo única base en que estriba la felicidad del Estado. Y del recibo de esta y de
quedar en darla cumplimiento me dará V. aviso para mi gobierno.

Dios guarde á V. muchos años. Palma n de Febrero de 182r.P. A. D. s. r.

José María Espinóse
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INSTRUCCION
J'probada por el Rey para que las Diputaciones pro»

> viudales, los Intendentes y Ayuntamientos cons¬
titucionales suministren res¡lectivamente las noti¬
cias y datos necesarios, que reunidos puedan ser¬
vir en la próxima legislatura de las Cortes de ba-
se mas sólida y segura que las que se han tenido
hasta ahora á la vista para el repartimiento igual
y proporcionado de los impuestos, y rectificación
de los cupos asignados á cada provincia; en inte¬
ligencia de que las operaciones que se prescriben en
ella no deben variar ni alterar la contribución de¬
cretada para este año económico , ni entorpecer su
recaudación.

i.a

Los Alcaldes y Ayuntamieníós constitucionales de cada pueblo procederán
al repartimiento de sus cupos entre los que han de contribuir á llenarle, for¬
mando listas de ellos en cuatro clases. En la 1.a pondrán á casa y callehita to¬
dos los vecinos y moradores del pueblo. En la 2.a á los forasteros que tengan
en el marcobienes, haciendas, rentas, derechos, censos y cualesquie¬
ra clase de utilidades; ora las tengan dadas en arrendamiento, ora las cultiven
por sí <5 á medias. En la 3.a los propios del pueblo , y los bienes y rentas de
cualquiera otra corporación civil, cofradías, memorias, hermitas y suntua¬
rios, hospitales, hospicios y cualquiera otro establecimiento piadoso del mis¬
mo pueblo, ó forastero; y en la 4.a y última las rentas y derechos de toda es¬
pecie del Clero secular y regular, residan ó no los poseedores en el pueblo, á
excepción de los diezmos y derechos de estola y pie de altar; en la inteligen¬
cia de que si hubiere eclesiásticos que tuviesen por separado bienes patrimo¬
niales, tratos, grangerías y fincas adquiridas, se les colocará en esta parte en
la i.a y 2.a clase, según donde vivan ó residan.

2.a

Para saber lo que se ha de cargar y cobrar de cada uno de los compren¬
didos en la lista formada, conforme al artículo anterior, se hará ántes el ava-
loramiento de los bienes y capitales, y de las utilidades netas que dejan al año;
asi como lo que á cada uno rindan la industria, el comercio, los1 oficios y las
granjerias en el término del pueblo, y se escribirán en un libro,
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Para esta avaloracion se recogerán de todos los contribuyentes relacio¬
nes, se nombrarán cuatro peritos repartidores de inteligencia y honradez, y
con presencia de aquellas y audiencia de estos, y de todos los interesados,
rectificará el Ayuntamiento las relaciones, y fijará en justicia los valores ver¬
daderos de los capitales y utilidades que contengan; añadiendo las que por ol¬
vido ó malicia se hayan omitido, imponiendo en el último caso al que haya
faltado á la verdad en materia tan importante y trascendental la pena del
íuatro tanto aplicado al descubridor, y lo hará escribir en el libro citado.

4.a

Las relaciones correspondientes á los forasteros se darán por sus admi-
pistradores, colonos, renteros ó medianeros; las de los establecimientos pú¬
blicos y piadosos por sus representantes, y en defecto de ellos las formarán
los peritos, reuniendo al intento los informes y noticias que estimen*

i* I

c/* ~

Los pobres de solemnidad y los meros jornaleros quedan libres de estaí
relaciones y avaloramientós 5 pero se alistarán como todos con millar en
blanco.

6.a

El contribuyente firmará en el libro esta avaloracion, y por los forasteros
lo harán sus apoderados* encargados ó colonós. "Si alguno no supiere ó no

quisiere, se expresará así, y firmarán siempre los peritos repartidores.

' <

7*a

Í¿1 cálculo 6 regulación de los capitales y de las utilidades se hará en
lo territorial sobre el valor comunmente estimado en el pueblo; y el ren¬
dimiento de cada finca según su calidad en el año común de un decenio:
si está arrendada, lo será él valor del arrendamiento, deducida la décima
por quiebras, administración y huecos de inquilinatos: si cultivada por el
dueño, se rebajarán de los productos la simiente, los gastos de cultivo , re¬
colección y conservación de frutos y de finca, y los diezmos . si los adeudó;
y si se trata de la contribución del colono, se bajará ademas la renta que
pague por ella * v en todos tres casos las cargas reales que pueda tener á fa¬
vor de un tercio. ——88 ’ ** "

8.a
Las deducciones de que habla el anterior artículo para fijar el rendimiento

líqqjdo de los bienes que el dueño cultiva por sí mismo, nunca deberán de¬
jarle en menos de lo que la fiaca valdria dada en arrendamiento, y una mi-

i-

—i—

tad mas sin deducción alguna. Y la misma regla debe tener efecto para con un
colono que cultiva bienes agenos con respecto i ellos, sin mas diferencia que
la de rebajar á este la renta que pague.

9-a

Las heredades incultas, pero cultivables, y que se hallen en aquel estado
para recreo, ó por abandono, ó descuido del dueño, ó cualquiera otra causa,

• estan sujetas al avaloramiento y contribución, según su clase, lo mismo que
si fructificasen. . . . .

V. L-- 10*
Los terrenos incultos por infructíferos é insusceptibles de partido alguno

de rendimiento y utilidad quedan exentos de contribución, con tal que el
dueño haga cesión formal de ellos á favor de los consumos y baldíos del

, pueblo.
1 r.

Las canteras, las minas, los estanques, los jardines, paseos particu¬
lares, y las demas cosas de esta clase, se considerarán para la contribución

• como un terreno cultivado de la mejor calidad por la superficie que ocupen.
12.

Los terrenos destinados á pastos, prados, cria de arboles frutales, ma¬
deras de construcción ó leñas estan igualmente sujetas á la contribución por

-el rendimiento neto del año común del decenio.

. ? _ • r3*
El valor de los edificios urbanos, ó situados en pueblos que valen en

arrendamiento, ocúpelos ó no el dueño, será graduado por el precio de su
locación ó arrendamiento, bajando de él, ademas de la décima por admi¬
nistración y quiebras, la tercera parte por razón de reparos y conservación.

*4-

Los edificios rústicos y casas de morada en los campos ó aldeas donde
nada valgan en arrendamiento, sino unidos con las viñas y fincas de labor,
ya se destinen al recogimiento de frutos, ya á establos de ganados ó vivienda
de los labradores, aunque sujetos á la contribución, lo serán solo por el ter¬
reno que ocupan, considerándolo cultivado y de la mejor calidad.

' m^mn MwnHurtMMl iÉi-iimr-un ¿
** 15-

El producto neto de los molinos y otros artefactos de esta especie se re-
¿guiará por lo que podrían valer en arrendamiento en el año común de un
•decenio, rebajando la tercera parte para gastos de deterioraciones y conserva¬
ción ; pero el rendimiento de las artes que se ejercen en ellos se regulará por

-separado.
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* Los profesores de las ciencias y artes liberales y mecánicas, con cuyo
ejercicio se mantienen, como abogados, médicos, cirujanos, comadrones,
boticarios, catedráticos y maestros de todas ciencias, los pintores, arquitec¬
tos, escultores, carpinteros, cerrajeros , sastres y toda especie de menes¬
trales, menos los jornaleros puros, los dependientes de los tribunales, como

procuradores, escribanos, agentes, porteros y demas, darán relaciones jura¬
das de lo quedes rindan anualmente sus profesiones ú oficios. Los repartido¬
res las examinarán, y tomarán sobre ellas los informes que estimen, y con
audiencia de unos y otros se fijará y firmará en el libro el presupuesto pa¬
ra la contribución.

*7*
CU Z\

Los empleados públicos en cualquiera de las dependencias del Estado, mi¬
litares, civiles y políticas, sufren por separado un descuento para esto y otros
para diferentes objetos, y por consiguiente solo quedan sujetos á la contribu¬
ción por todo lo demas que tengan fuera de los sueldos; pero los que es-

‘tán á sueldo de los consulados, casas de comercio, y corporaciones ó estable¬
cimientos de otra especie, lo están también por lo que ganen.

< ■*: .

I

. c . r: tú * l8.
' Los ganados pasten <5 no en término de la vecindad del dueño, deben re¬

putarse para la contribución como propiedad del mismo pueblo, y compren¬derse'éri Jas rél9¿l¿JlH¿sy avalOTilíïïïüÏÏtUS ^bajando el precio de las yerbas ó fru¬
tos que comen si no se mantienen en'los baldíos y comunes del lugar, y los sa¬
larios y manutecion de los pastores qüe los guardan.

irrcS ci-’jt”i ;3 ‘ cú-7 cL'í„* :• ! L :. ‘
.. y», ......

19.
Las utilidades del ganado lanar deben calcularse solo sobre la lana, dejan¬do la cria para reponer las pérdidas y conservar el número determinado de

reses. Las del vacuno, caballar y asnos sobre la reproducción, medras, labor
y servicio. Las del mular sobre las medras y servicio. Las del cabrío y decerda sobre la cria y medras. Y también las podrán dejar todas estas especie?

por el tráfico y comercio de ellas y con ellas.
. wf ■ 1 ^ - • •* C jj-’ ■ y ' ; •• • •• -. ~
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20*

Los comerciantes y tratantes de cualquiera clase, bajo cualquier nombre,
por mayor y por menor ,- han de ser alistados, y dar sus relaciones para con¬tribuir en el pueblo de su vecindad ó establecimiento por las utilidades líqui¬das anuales que su comercio, trato ó negociación les deje, aunque se manejen
y recauden muchas veces fuera de él; los repartidores las examinarán y com¬pararán con otras; y con los informes que quieran tomar, y con audiencia en
junta de todos los interesados se fijará y sentará la cantidad que se les con¬sidere.

0

Por vecino de un pueblo se entiende- el-que vive la mayor parte del ano
en él con casa abierta y familia: y mediante que sé conocen muchos, especial¬
mente tratantes, que no lo hacen en ninguna parte, ni tienen domicilio, como

.los buhoneros, en contravención á las leyes, se les prevendrá que señalea el
pueblo donde han de contribuir y residir, 6 á lo menos tener casa abierta;
bajo la pena de ser tributados en todos los parages donde se les encuentre, y
por todos sus haberes.

* " • 22*í]« ’Trc
Concluido que sea el empadronamiento y avaloracion de los capitales y

utilidades de cada pueblo, se expondrá á la vista de todos los interesados por
espacio de quince dias; se oirán todos los reparos y reflexiones que se quieran
hacer de palabra y por escrito, se controvertirán con asistencia de los interesa¬
dos á ellas, y se harán las enmiendas y reformas que se crean justas, todo á
juicio prudente y arbitrador del Ayuntamiento.

23*

Concluido el término señalado no se admitirá reclamación alguna: sé sú-
marán los avaloramientos; se formará un resumen general, clasificando los
tres ramos de riqueza territorial, comercial é industrial: sobre el resultado
se repartirá el contingente que haya cabido, y se pondrá en claro el tanto por
ciento de contribución á que salgan las utilidades del pueblo, firmándolo y

^autorizándolo todo.

Con esta operación delante se hará la cuenta á cada contribuyente y sa
le comunicará el cupo con señalamiento de cantidad, dia y persona á quien
la haya de pagar.

25.

El recaudador será el agente para pedir en justicia á la Autoridad ju¬
dicial contra los morosos, sin mas formalidad que presentarle una nota de
los que sean, contra los cuales se procederá breve y sumariamente por saca y
venta de prendas.

2 6.

El contingente de los forasteros se pedirá á sus administradores en I09
pueblos; y si no los hubiere, se exigirá de los colonos, bajo recibo á conti¬
nuación del cupo que les será admitido en cuenta de la renta.

27.

La contribución se pagará por tercips, y los pueblos la exigirán por el
mismo órden y plazos, y del modo que va.establecido, sin poder adoptar otro
en la sustancia ni en la forma.

. ..

Con el dinero del primer tercio han de remitir los Alcaldes al Intendente
un testimonio auténtico del alistamiento, avaloracion y repartimiento respec¬
tivo.

ir***<r
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29,
Cumplido' lo dispuesto en el artículo anterior, empezará el término en

que los pueblos y los individuos podrán dirigir al intendente las reclamacio¬
nes de los agravios con que cada uno se sienta: y con audiencia de los Ayun¬
tamientos y demas informes que estime, se resolverán en la Diputación pro¬
vincial. Durará este término hasta que se egecute el repartimiento general de
lá contribución del ano pióximo , y no se admitirán reclamaciones antes ni des¬

pués; no lo primero, porque faltarían los datos comparativos para determi¬
nar con acierto; y no lo segundo, porque embarazarían la ejecución del si¬
guiente comparto; y en pos de él y de los sucesivos habrá siempre el mismo
derecho progresivo, cuyo uso perfeccionará la estadística ó presupuestos.

W

So-
Para que en nada dejen de ser uniformes los principios que gobiernen en

esta operación, los pueblos se arreglarán en los precios de los vinos, granos
y demas semillas y productos de la tierra á la tarifa que deben dar las Dipu¬
taciones provinciales respectivamente*

3*-
Reunidos por este medio todos los repartimientos y avaloraciones de los

pueblos de una provincia, el intendente hará que se forme un extracto y re¬
sumen de ellos-, y lo remitirá al Gobierno para que al hacer otro repartimiento
general esté impuesto del resultado que ofrecen, y puedan servirle de presu-
puestó, y las cortes apiuba — — m

32.
^La diferencià del tanto por ciento á que salgan los pueblos de una pro¬

vincia entre sí, sobre su riqueza y utilidades, probará los agravios que haya
habido en el repartimiento provincial, y la misma diferencia de estos tantos
por ciento respectivos de los pueblos de una provincia unidos acreditará el
ágfávib que se hubiese cometido de provincia á provincia con el repartimiento
généraí del reino; y las Autoridades general y provinciales encargadas de él
se pondrán en estado de deshacerlos, sin necesidad de que se reclamen.

1

33-
El Gobierno además de hacer el repartimiento de la contribución del se¬

gundo año por este presupuesto, analizará los agravios cometidos en el ante¬
rior, sumará su valor y exigirá de las provincias beneficiadas las cantidades
cóft qtte tféKe friírtPgrar-á las agraviadas; ó lo que es lo mismo, las récargaráde más a uhás, y exigirá de menos á otras en este segundo año; aunque siem¬
pre con la expresión de lo que es por este recpecto , para que se sepa y vea yasubsanado el mal que en el anterior fue inevitable, y establecer un bien per¬manente y progresivo.
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X_ia Dirección General de la Hacienda publica
me ha comunicado con fecha de i.° de Enero úl¬
timo el Real decreto de 23 de Noviembre ante¬
rior, que copio.

5*) Por el Ministerio de Hacienda se ha comu¬
nicado á esta Dirección el decreto que sigue. = El
Rey se ha servido dirigirme con esta fecha el de¬
creto siguiente: Don Fernando vii, por la gracia
de Dios y por la Constitución de la Monarquía es¬
pañola, Rey de las Espadas, á todos los que las
presentes vieren y entendieren sabed : que las Cor¬
tes han decretado lo siguiente: Las Cortes, usando
de la facultad que se les concede por la Constitu¬
ción, han decretado: Queda estinguida la subdele-
gacion de penas de Cámara de la Corte, y la con¬
taduría del ramo pasará á servir sus funciones ba¬
jo las órdenes de la Dirección de rentas, para que
al mismo tiempo que dirige este arbitrio como to¬
dos, medite y proponga al gobierno el régimen
que deberá dársele en lo sucesivo. Madrid nueve de
Noviembre de mil ochocientos veinte.rz José Maria
Calatrava, Presiden te. n: Antonio Diaz del Moral,
Diputado Secretario, zz Miguel Cortés, Diputado
Secretario. Por tanto mandamos á todos los tribu¬
nales, justicias, gefes, gobernadores y demas au¬
toridades, así civiles como militares y eclesiásticas,
de cualquiera clase y dignidad, que guarden y
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hagan guardar, cumplir y ejecutar el presente de-
creto en todas sus partes. Tendréislo entendido pa¬
ra su cumplimiento, y dispondréis se imprima , pu¬
blique y circule. = Rubricado de la Real rnano.z:
En Palacio á 23 de Noviembre de 1820.= Y en

cumplimiento de lo que S. M. manda, se lo comu¬
nico á V. SS. de su Real orden para los efectos
correspondientes.= Y le trasladamos á Y. S. para
los efectos expresados. ”

En su consecuencia, y para que pueda tener
el debido cumplimiento por las oficinas de esta
Provincia cuanto S. M. encarga en la instrucción
adjunta, formada en virtud de lo dispuesto por las
Cortes en el decreto que antecede, espero que lue¬
go del recibo de esta, se servirá Y. disponer la en¬
trega en Tesorería de los fondos que tenga existen¬
tes ese Pueblo por productos del ramo de penas dé
cámara y gastos de justicia, procurando en lo su¬
cesivo presentar en la propia oficina las cuentas
correspondientes á los gastos á que estan destinados
estos fondos, para que con la indispensable inter¬
vención de la Contaduría principal, sean satisfe¬
chas al tenor de lo mandado en la citada instruc¬
ción ; y de quedar en darla el debido cumplimien¬
to me dará Y. aviso para mi gobierno.

Dios guarde á Y. muchos" años. Palma 2 2 de

Señor Alcalde y Ayuntamiento constitucional de /
U t'

El Rey se ha servido aprobar en 31 de diciembre último la siguiente instrucción
provisional que deberá observarse para el gobierno y administración del ramo de penas
de cámara.

ARTÍCULO 1.

Conforme á lo resuelto por las Córtes en su decreto de 9 de noviembre último, que¬
da estinguida la subdelegacion general de penas de cámara, y el gobierno de este ramo
estará á cargo de la dirección de hacienda pública; como las demas rentas del estado, sia
dependencia de otra autoridad, que la superior del ministerio.

ART. 2.

Según lo prevenido en el mismo decreto, la contáduría de penas de cámara en esta
córte, pasará á continuar sus funciones bajo las órdenes inmediatas de la dirección, ocu¬
pándose por ahora con preferencia á todo, en el despacho de los asuntos atrasados, fini-
quitacion de las cuentas pendientes, y reclamación de las que falten presentar, con lo
demas que le encargue la dirección.

? ART. 3.

Suprimida la subdelegacion general, deberán serlo por consecuencia, todas las sub¬
delegaciones particulares de las provincias, quedando en ellas al cuidado de los inten¬
dentes y oficinas principales, la recaudación , intervención y distribución de las multas
que se impongan por los tribunales, magistrados y jueces autorizados para ello, con so¬
lo la dependencia de la dirección, y la superior del ministerio.

ART. 4.

Se suprime el método de encabezamientos observado hasta aqní en algunos pueblos,
sustituyéndole el administrativo que en esta instrucción se designa, porque el determi¬
nar anticipadamente el valor de las multas que han de producir los delitos, que es á lo
que aquel se reduce, equivale á fijar el número de estos contribuyendo á su mayor au¬
mento, cuando el interes de la sociedad debe ser disminuirlos.

ART. 5.

Para que las multas que se impongan en las capitales y cabezas de partido, donde
hay juzgados de primera instancia, ingresen fielmente en las tesorerías de provincia y
depositarías de partido, será obligación de los escribanos de los juzgados, pasar á los
respectivos intendentes en el término de veinte y cuatro horas, contadas desde que la
providencia se haga saber á los interesados, testimonio de las que se impusieren ; cuyos
documentos deberán estar autorizados con el visto-bueno del juez que hubiere firmada
2a sentencia.



ART. 6.
L' S intendenta di-pondrán que el importe de las citadas multas, entre cuanto an¬

tes en la tesorería ó depositaría respectiva, mediante el correspondiente cargaréme ó pa¬
pel de entrego, que estenderán las contadurías, el cual será firmado por los tesoreros ó
depositarios, para que les produzca el cargo oportuno , según se verifica con los ingre¬
sos de las demas rentas.

ART. 7.

Hecha la entrega, los tesoreros y depositarios darán á los interesados la carta de pa¬
go correspondiente, con la toma de ra2on de las contadurías, á fin de que uniéndose al
espediente de que la multa dimane, conste en él en todo tiempo que fue satisfecha y pues¬
to su importe en la tesorería. Para que los interesados no tengan dificultad en despren¬
derse de dichos documentos, los escribanos les facilitarán el competente recibo, que les
servirá de resguardo. c r • * j

ART. 8.

Iguales requisitos se observarán en la recaudación de aquellas multas que procedan
de juicios verbales, omitiéndose solamente la circunstancia de desprenderse^ interesado
de la carta de pago, pues no habiendo espediente á que poder unirla , bastará con que
él mismo la presehte al juez, para que este haga las anotaciones convenientes en sus re¬

gistros , y no le quede duda de que su sentencia ha sido cumplida.

ART. 9.

Los ge fes políticos de las provincias cuidará^ de pasar i los intendentes de las mis¬
mas, noticia de las multas que hubieren impuesto , para que por los últimos se dispon¬
ga su percepción y entrada en tesorería.

ART. 10.

Los alcaldes de los püeblos q ue no sean capitales 6 cabezas de partido en qtte haya
juzgados de primera instancia, llevarán un registro de todas las militas que por sí im¬
pongan, con intervención del procurador ó procuradores síndicos de los mismos; cuyo
importe ingresará en poder del depositario de propios, y al fin de afío, lo remitirán á
la tesorería ó depositaría respectiva , acompañado déla cuenta correspondiente, que
será justificada con testimonios de los escribanos que hubieren autorizado las multas.

ART. ii«

Los intendentes tendrán muy especial cuidadd de qué por las contadurías y tesore¬
rías se incluyan en los respectivos estados mensuales que se han dé remitir á esta direc¬
ción, todas las cantidades recaudadas por este ramo, con la debida espresion.

ART. 12.

Cuidarán igualmente de inquirir el estado en que se encuentre en sus provincias la
administración y recaudación de los fondos de penas de cámara, disponiendo que sin
pérdida de tiempo entren en las tesorerías y depositarías los atrasos que adviertan; dan¬
do parte á la dirección.

ART. 13.

Quedan facultados para corregir las faltas y morosidades que adviertan en sus
subalrernos, compeliéndolos á que llenen sus deberes por todos los medios que estan
en la esfera de su autoridad; pero si los defectos dimanasen de otras personas, oficia¬
rán á quien corresponda hasta conseguir reprimirlos*

ART. 14.

Aunque los fondos de penas de cámara , han sido hasta aquí invertidos en determi¬
nados objjios, sus productos se agregarán á la masa general de caudales, de la cual
saldrán las cantidades que se necesiten para aquellos objetos.

ART. 15.

Dichos objetos son : los gastos que ocurran en defensa de la jurisdicción ordinaria:
las exenciones de justicia: manutención de reos absolutamente pobres, presos en las
cárceles, cuya circunstincia deberá acreditarse con testimonio referente á la causa,
firmado por el escribano que la actúe, con el visto bueno del jdeá: gastos de estrados de
los tribunales: composic.on de sus edificios, siendo propiedad de la nación: los de cárce¬
les, si se hallan en el mismo caso; pues que en otro deberán ser de cuenta de los dueños
ó establecimientos particulares á que pertenezcan: los de composición ó recomposición
de las priúortes de estas: utensilios y demás preciso para el servicio de los reos pobres:
los de conducion de los reos sentenciados, hasta su incorporación en las cajas: los por¬
tes de cartas de oficio de las autoridades que impongan multas, en lo que diga relación
con la recaudación y gobierno de las penas de cámara; y por último; todos los demas
gastos que terminen á la administración de justicia, y los que procedan de reales órdenes.

ART. 16.

Para que pueda verificarse cualquiera pago, ha de preceder oficio del juez, alcalde
ó autoridad competente que esprese su objeto y cantidad necesaria, y siendo de los que
están designados én el artículo anterior, dispondrá el intendente que el contador escien-
da el libramiento oportuno, justificándose ántes la inversión de la suma á que ascienda,
é intervenido dicho documento por la misma contaduría, el tesorero ó depositario satis¬
fará su importe con el recibo que pondrá á continuación la persona encargada de per¬
cibirlo; en la inteligencia de que los referidos tres gefes, serán responsables del reinte¬
gro de todos los pagos que se hagan con falta de alguno de los ««presados requisitos.

- -i ART. 17.

Los gefes políticos pasarán á los intendentes igual oficio, siempre que necesitaren
alguna suma con cualquiera de los obj'etos mencionados; la cual Inandarán librar los se¬
gundos , mediante las formalidades que quedan prevenidas.

ART. 18.

Lo mismo practicarán los alcaldes constitucionales con respecto-á los gastos que ocur¬
ran en sus pueblos, acompañando una relación circunstanciada de los que sean, la cual
irá intervenida por el procurador ó procuradores síndicos, y con el visto bueno délos
gefes políticos, por cuyo conducto deberá llegar á manos de los intendentes.

ART. 19.

Las sumas que se recauden en las depositarías de partido, serán trasladadas á la te¬
sorería de la capital cada cuatrimestre con la cuenta de su valor que lo justifique en de¬
bida forma, según se previene en el artículo 10.

ART. 20.

Será obligación de los alcaldes de los pueblos subalternos, remitir mensualmente
al intendente de la provincia por medio del gefe político de ella, una relación circuns-

j
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ranciada de Ifs multas impuestas y recaudadas, la cual también deberá' ser intervenida
por el procurador ó procuradores síndicos.

ART. 2i.

Los tesoreros de provincia y depositarios de partido no percibirán estipendio algu¬
no por la recaudación de ios fondos ae penas de cámara.

ART. 22.

Los contadores de provincia y demas personas que intervengan en estos fondos,
tampoco llevarán derechos algunos por razón de su trabajo y responsabilidad.

ART. 23.

La cuenta de los productos del ramo de penas de cámara, se incluirá en la cuenta
general, que anualmente deben rendir los tesoreros y depositarios, por lo tocante á los
demas caudales de la hacienda pública que ingresen en su poder.

ART. 24.

Los tribunales superiores se entenderán directamente con los intendentes en los pun¬
tos en donde se hallen reunidos, así para la noticia de las multas que impusieren , como

para pedir la entrega de cualquiera cantidad, con determinado objeto á las atenciones
de justicia.

^RT. 25.

Los intendentes cuidarán de recoger todos los papeles y documentos relativos á pe¬
nas de cámara y gastos de justicia, de poder de las autoridades y demas funcionarios
públicos que hasta aquí hayan entendido en el ramo que las órdenes últimamente comu¬
nicadas cometen á la dirección general de hacienda y sus dependencias.

ART. 26.

Y últimamente, los intendentes procurarán investigar el estado actual de este ramo,
y mejoras de que sea susceptible, proponiendo á la dirección sus ideas, para que en su
vista pueda esta representar á S. M. por conducto del ministerio, lo mas conveniente
á la perfecta administración de las penas de cámara.

Y de real órden lo traslado á V. S. para su inteligencia y efectos correspondientes.
Dios guarde á Y. S. muchos años, Madrid 2 de enero de 1821.1= José Canga Arguelles.
;=Sr. Intendente de Mallorca*



TENDENCIA de

¡JVINCIA DE MALLORCA.

l^or el Excmo. Señor Secretario de estado y del despa-
CIRCULAR. cho de la Hacienda pública con fecha de 27 de Abril

último, me há sido comunicada la Real orden siguiente.
•>•> Los Señores Diputados Secretarios de las Cortes

me dicen con fecha de 24 del actual lo que sigue: Pa¬
ra evitar los incalculables perjuicios que pueden resul¬
tar á la Nación de hacerse las liquidaciones de los su¬
ministros hechos á las tropas nacionales por los pueblos
y particulares en la pasada guerra de independencia , si
no se dan reglas rigorosas y ciertas para hacer las liqui¬
daciones evitando fraudes; se han servido las Córtes re¬
solver que hasta que se adopten dichas reglas se suspen¬
dan las liquidaciones de suministros, y que las ya hechas
no sean admitidas ni en las subastas de bienes nacionales
ni en pago de contribuciones. z= Y de Real órden lo co¬
munico á V. S. para su puntual cumplimiento, comuni¬
cándolo á los pueblos de esa Provincia.”

Lo traslado á V. para su inteligencia y demas efec¬
tos que puedan convenirle.

Dios guarde á V. muchos años. Palma 10 de Mayo
de 1821.

&nor Alcalde y Ayuntamiento constitucional de

Luis Ignacio, de Zjavala^

ZJFJLJ,
de esta Provin-
10 de la hiten-
!endente y Con-

mda pública, me

18 del corriente
:Deseoso el Rey,
nn la mayor eíi-

ilicito comercio
rquía, causeando
rario público; y
os se ocupen ce*
á bien mandar,

¡ue concurran á
una forma que el
ismo se verifique
as, siendo recla-
ue las realizaren
colo á V. ’SS. de
y cumplimiento,
os efectos. =z Dios
de 1821.“ Ed-
riano Egea.zrSr.

Jos, y nadie pue-
*n los parajes pú-
□ino, la de Alcu*
3 Mayo de 1821,

Señor Alcalde y Ayuntamiento constitucional de

mualdo Galban
Secretario.
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PENDENCIA DE

DON LUIS IGNACIO DE ZAFALA,
Administrador general de Rentas estancadas de esta Provin-

7\cia, y encargado interinamente del Despacho de la Inten¬
dencia de la misma, por ausencia del Sr. Intendente y Con¬
tador propietarios. &c.

Por cuanto por la Dirección general de la Hacienda pública, me
ha sido comunicada la Real orden que sigue.

!»Por el Ministerio de Hacienda con fecha 18 del corriente
se nos ha comunicado la Real orden siguiente, rz Deseoso el Rey,

11 on la mayor efi—
ilicito comercio

irquía, causando
rario público; y

8^

«OVINCIA DE MALLORCA.

Incluyo á V\ dos egemplares del
bando que he mandado publicar en
este dia, á fin de que se sirva dis¬
poner se fije uno en el sitio acostum¬
brado para la inteligencia del públi¬
co ; y se archive el otro, en la Secre¬
taria de ese Ayuntamiento á los
efectos convenientes.

Dios guarde á V. muchos años.
Palma 9 de Mayo de 1821.

Luis Ignacio^ de Zavalap
v

Señor Alcalde y Ayuntamiento constitucional de

tos se ocupen ce-
á bien mandar,

¡ue concurran á
sma forma que el
ismo se verifique
as, siendo recla-
ue las realizaren
colo á Y. ‘SS. de
y cumplimiento,

os efectos, rz Dios
de i82i.z=Ed-
riano Egea.zzSr.

los, y nadie pue-
-n los parajes pú-
fiino, la de Alcu-
2 Mayo de 1821,

mualdo Galban
Secretario. j

*
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DON LUIS IGNJCIO DL ZAFALA,
Administrador general de Rentas estancadas de esta Provin-

Fr* *+^\cia, y encargado interinamente del Despacho de la hiten-
uZSjctpgFidencia de la misma, por ausencia del Sr. Intendente y Con-
fypjj&Jtador propietarios. £?c.

Por cuanto por la Dirección general de la Hacienda publica, me
ha sido comunicada la Real orden que sigue.

t^Por el Ministerio de Hacienda con fecha 18 del corriente
se nos ha comunicado la Real orden siguiente, rz Deseoso el Rey,

1 -TI 1 • *’ ’ - t ('on la mayor eti-
v * i ilicito comercio

irquía, causando
:rario publico; y
tos se ocupen ce*

á bien mandar,
jue concurran á
3ina forma que el
ismo se verifique
!as, siendo recla-
ue las realizaren
colo á Y. 'SS. de
y cumplimiento,

os efectos, rz Dios
de 1821. = Ed-

* riano Egea.zrSr.

Jos, y nadie pue-
?n los parajes pu-
nino, la de Alcu-
e Mayo de 1821,

4

i

nnualdo Gallan /C
Secretario•
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DON LUIS IGNACIO DE ZAFALA,
Administrador general de Rentas estancadas de esta Provin-

*—^¿^cia -> y encargado interinamente del Despacho de la hiten-
U§Jctp£r-\d,encía de la misma, por ausencia del Sr. Intendente y Con¬

tador propietarios. &c.
or cuanto por la Dirección general de la Hacienda pública, me

ha sido comunicada la Real orden que signe.
^Por el Ministerio de Hacienda con fecha 18 del corriente

se nos ha comunicado la Real orden siguiente.r= Deseoso el Rey,
de que por todos los medios posibles se persiga con la mayor efi¬
cacia el escandaloso contrabando de géneros de ilicito comercio
que circula por todas las provincias de la Monarquía, causando
no menos daño á la industria nacional que al erario público; y
queriendo S. M. recompensar las fatigas de cuantos se ocupen ce¬
losamente en el esterminio del fraude, ha tenido á bien mandar,
que los individuos de la milicia nacional local que concurran á
las aprehensiones, participen del comiso en la misma forma que el
resguardo cuando este las hiciese, y que lo mismo se verifique
con respecto á los ciudadanos que asistiesen á ellas, siendo recla¬
mado su auxilio ó acompañando á las justicias que las realizaren
por sí, en beneficio de la causa pública. Comunicólo á Y. ‘SS. de
orden de S. M. para su inteligencia, publicación y cumplimiento.
zzY la Dirección la traslada á Y. para los mismos efectos, rzDios
guarde á V. muchos años. Madrid 25 de Abril de 1821. = Ed¬
mundo O-R ian. zz Lorenzo Calbo de Rozas.“Mariano Egea. zz: Sr.
Intendente de Mallorca.”

Por tanto, y para que llegue á noticia de todos, y nadie pue¬
da alegar ignorancia, mando se publique y fije en los parajes pú¬
blicos y acostumbrados de esta Ciudad y su término, la de Alcu¬
dia, y demas Pueblos de la Isla. En Palma á g de Mayo de 1821,

Luis Ignacio de Zavala.
Romualdo Gaíban j

Secretario. j
1
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INTENDENCIA DE LA PROVINCIA
DE MALLORCA.

Té >

34-

or la Dirección general de contribución directa del
Reyno, con fecha 20 de Julio próximo pasado se ha
comunicado á esta Intendencia la orden siguiente:

^Dirijo á V. S. adjuntos egemplares rubricados por
mí de la instrucción provisional que el Rey se ha ser¬
vido aprobar para la imposición y cobranza de la con¬
tribución de patentes respectiva al corriente año econó¬
mico, á la cual se arreglará "V. S. exactísimamente y
dispondrá se arreglen los pueblos y dependencias de esa
provincia, asi como al decreto de Cortes de 29 Julio úl¬
timo circulado por el Ministerio de Hacienda en 4 del
mes actual, que establece las bases y tarifas de la es-
presada contribución de patentes.=Lo digo á V. S. pa¬
ra su inteligencia, circulación y puntual cumplimiento,
con particular encargo de. que me avise el recibo sin
pérdida de correo.”

En su consecuencia lo inserto á Y. con dos egem-

j^lares de lg instrucción que se cita y modelos que acom¬
paña, é igualmente otros dos egemplares del decreto de
Cortes de 29 desuño último para que arregladamente
á lo prevenido en una y otro, proceda ese Ayuntamiento
á nombrar los individuos de su seno, para que en unión
con los peritos que prescribe el art. i.° de la instruc¬
ción, se formen las matriculas generales y supletorias
que se previene en el segundo, y al tenor de los mode¬
los que acompañan; procediendo igualmente á la mani¬
festación al público luego de concluidas parala resolu¬
ción de agravios, remitiéndome después la matricula
general y supletoria, para los efectos que se encargan en
los artículos 4*° J 5-% y sucesivamente llenar el cum¬
plimiento de cuanto se previene en los demas-



Como en el artículo 18 se encarga que la contri¬
bución de patentes ha de recaudarse en i.° de Octubre
próximo,esto es el trimestre vencido en 30 de Setiembre,
110 puedo dejar de recomendar á ese ayuntamiento la acti¬
vidad en la formación y remisión á esta Intendencia de
las matriculas que se confian á su zelo por el Gobierno,
y en cuya virtud espero que penetrado V. de la obliga¬
ción en que está constituida toda autoridad de cumplir 1
sus deberes, y la de que tiene todo ciudadano de con¬
tribuir al estado con la parte respectiva desús haveres,
pondrá por la suya un cuidado estremado en dar al ci¬
tado decreto é instrucción, el cumplimiento que es de¬
bido sin la menor dilación; pues que para el dia 15 de
Setiembre próximo, deberán estar en la Intendencia las
espresadas matriculas, sin dar lugará nuevos recuerdos
que siempre atrasan el servicio.

Dios guarde V. muchos años. Palma 16 Agosto
de 1821.

P. A. D. S. I.
Luis Ignacio

Sr. Alcalde y Ayuntamiento Constitucional de



INSTRUCCION- PROVISIONAL
para la imposición y cobranza de la contribución de pa-
ferítes decretada por las Cortes Ínterin se establece el plan

administrativo aprobado por las mismas.

ARTICULO PRIMERO.

Los Ayuntamientos de los pueblos luego que reciban el decreto que es¬
tablece la contribución de patentes, nombrarán los individuos de su seno
que tengan por conveniente , y otros del pueblo en clase de peritos, para
que en unión y divididos por barrios, formen la matricula.de cada uno
de ellos, poniendo la denominación del barrio, el nombre del contribu¬
yente, la profesión ó industria que egérce, y la calle y casa donde habi¬
ta , con el numero de ella.

2?

Reunidas estas matriculas parciales en el Ayuntamiento, se formará
por duplicado la general con arreglo al modelo que se incluye, y en se¬
guida se procederá á designar á cada contribuyente la cantidad que deba
satisfacer con arreglo á las ciases y tarifas que acompañan al decreto. Es¬
ta matricula general duplicada, que se habrá formado por el Ayunta¬
miento con asistencia de los individuos nombrados para hacer las de los
barrios, se firmará por todos, espresandose estar conforme y no haber en
el pueblo ningún otro sugeto que deba pagar la contribución de patentes.

3* * • •

Formada esta matricula general, y firmada en los términos dichos, se
espondrá al publico por ocho dias, para que en ellos reclame cada cual
los agravios que note, tanto en su partida, como en la de otros comparati¬
vamente, ó con respecto á no estar incluido alguno que deba estarlo. El
Ayuntamiento y sus acompañados decidirán estas reclamaciones, según sea
justo y poniendo certificación al pie de la matricula general de haberse
cumplido con las anteriores prevenciones, remitirá un egemplar de ella
al Intendente de la provincia, quedándose el otro para su gobierno.

4?

El Intendente pasará estas matriculas generales á la contaduría de la
provincia cuya oficina las examinará, y hallándolas conformes con las ta¬
rifas y con lo prevenido en los artículos anteriores, procederá á estender
las patentes de los individuos que comprendan con arreglo al modelo ad¬
junto, quedándose las matriculas, en cada una de las cuales pondrá nota
de su examen y conformidad, ó lo que advierta, y de haberse espedido las
patentes.
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La contaduría, al mismo tiempo de espedir las patentes, formará car¬go á cada pueblo de la cantidad total de las suyas, y después lo irá can¬celando á proporción que los pagos se verifiquen.

El intendente remitirá las patentes á los respectivos Ayuntamientosde los pueblos con órden para que bajo su responsabilidad las entreguen álos interesados, exigiéndoles antes los contingentes que les toquen, cuyacobranza ha de estar hecha y puesto el dinero en tesorería á los veinte diasprecisamente, pasados los cuales se despacharán apremios contra los Ayun¬tamientos á su costa.

Para no molestar á los pueblos obligándolos á traer el dinero á la te¬sorería déla provincia, se declara que los pagos podrán hacerlos en lasdepositarías de partido, y se autoriza también á los Intendentes para que
en donde no haya depositarías habiliten á un sugeto empleado de la cabe¬za de partido, que mediante las seguridades, ò fianzas correspondientes,reciba el dinero de los pueblos de su comprensión, dándoles recibos inte¬rinos los cuales remitirán los Ayuntamientos á las capitales para obtener,en virtud de ellos la carta de pago correspondiente.

8?

A ningún contribuyente se le admitirá pago menor al valor de tre*meses, ni mayor del de un año. Tampoco se admitirán pagos á cuenta pormayor ni menor suma de las fracciones marcadas de trimestre, medio año,,nueve meses, ó ano entero.

Los Ayuntamientos al remesar el dinero á la capital, bien sea en espe¬cie, ò en los recibos interinos que les hayan dado los depositarios, dirigi¬rán una relación del pago que haya hecho cada contribuyente de los dela matricula general, con indicación de la época á que corresponda, á finde que la contaduría de la provincia conserve este documento y en virtudde él haga sus asientos ò anotaciones, y promueba las reclamaciones su*cesivas.

10,

Gomo en los pueblos grandes, y especialmente en las capitales de pro¬
vincia y cabezas de partido, habrá muchos individuos de una misma pro¬fesión, cuyos haberes y ganancia serán diferentes, se autoriza á los Ayun¬tamientos para que entendiéndose con el gremio ó corporación (si la hu¬biere) de cada una de estas profesiones, ó por otros medios prudentes yoportunos, reparta o deje repartir la cantidad total correspondiente átodos los individuos á prorrata entre ellos, según las fortunas respectivas*

X

40

Es decir, que si por egemplo en un pueblo de los de primera clase de
población hay veinte comerciantes de los de primera clase de industria,
los cuales á razón de seiscientos reales cada uno deben pagar doce mil al
año, se deje repartir y exigir esta cantidad al gremio, ó corporación que
formen dichos comerciantes, y no habiéndola qne la reparta y exija, el
Ayuntamiento imponiendo, á unos rnas y á otros menos de los seiscientos
reales de la cuota respectiva, según se gradué o conozca el mas ó menos
baber y ganancia de cada uno de ellos; pero con la precisa condición de
que estas reparticiones han de ser públicas para todos Jos individuos de
la profesión entre quienes recaigan, oyéndoles de agravios por tres dias
precisos, y reformándolos si resultasen ciertos. A los que aun después de
esto se consideren agraviados, se les reserva el derecho, después de veri¬
ficado el pago y no antes, de reclamar ante los Intendentes, quienes en
su caso tomarán conocimiento, y resolverán lo que sea justo, llevándose
á efecto lo que determinen, sin haber ya lugar á nuevas reclamaciones.

11.

Si esta distribución gradual y proporcionada la hubiere de hacer el
gremio ó corporación, el Ayuntamiento entregará á esta las patentes del
modelo con el recibo á su favor y la corporación le pondrá la nota cor¬
respondiente á favor del individuo, con designación de la cantidad que
ha pagado.

12.
t ~ ^4, r.r« “ . r

Si fuere el Ayuntamiento quien haga la graduación, pondrá su recibo
á favor del contribuyente por la cantidad que efectivamente pague, y por
nota á continuación salvará la diferencia, espresando sucintamente la causa.

Para el abono de las diferencias que respectivamente tengan que re¬
clamar, asi la Hacienda pública á los contribuyentes, como estos á aque¬
lla por las mudanzas de población y de clase de industria, con arreglo á
lo prevenido en los artículos 7? y 10? del decreto de Cortes, así como pa¬
ra enmendar los errores o equivocaciones que puedan padecerse en las ma¬
triculas generales y ocurrir á las mutaciones de todas clases que puedan
ofrecerse, se formará por Jos Ayuntamientos la matricula supletoria de que
trata el artículo 267 del plan administrativo, arreglándose en su egecucion
al modelo que acompaña.

Los Ayuntamientos remitirán una copia de estas cet¿a tres
meses á los Intendentes, quienes las pasarán á las contadurías para que
las junten á las generales, y obren sus efectos en la cuenta y razón, y
las reclamaciones y abonos que hayan de hacerse.

1S-

Las reclamaciones de la hacienda pública contra los contribuyentes,
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cuando la diferencia del derecho se canse por traslación de nn pueblo áotro, las harán los ayuntamientos pasándose al efecto entre si los avisosoportunos, siendo responsable al pago en tesorería, el del pueblo á don*de el contribuyente se traslada, siempre que el de donde éste se muda lehaya dado el aviso oportuno. Si no lo hubiese dado, responderá del pago«1 Ayuntamiento de este último pueblo.

16.

Cuando el pago provenga de diferencia en la clase de industria sola¬mente, 6 en establecerla de nuebo el que no la tenia, ó en equivocacionespadecidas en la matricula general, estará obligado á hacerlo el Ayunta¬miento del pueblo donde la cosa ocurra.

I *7-

Las reclamaciones de los interesados contra la Hacienda pública seharán por ellos mismos, y se les reintegrará á su elección, bien sea admi¬tiéndoles en el pueblo la diferencia en parte del pago sucesivo que debanhacer, o dándoles el dinero en tesorería mediante una libranza, si asi lesconviniese.

• C. J. TEste plan administrativo regirá mientras no se plantifique el aproba¬do por las Cortes, en su decreto de veinte y nueve de Junio último, y lacontribución de patentes empezará á cobrarse desde el dia primero deOctubre inmediato; en inteligencia de que el quince del mismo á mastardar se despacharán apremios contra los Ayuntamientos morosos=Pala-cio 17 de Julio de i82i.=S. M. aprueba esta instruccion.^Antonio Ba-rata.=i2s copia.—Mariano Egea.



 



ministerio de hacienda
SECCION DE RECAUDACION.

SUBDIVISION 4*

A la dirección general de impuestos directos di*
go con esta fecha lo siguiente í

El Rey se ha servido dirigirme con esta fecha
el decreto siguientes

Don Fernando Vil por la gracia de Dios y por
la Constitución de la Monarquía Española, Rey de
las Espadas, á todos los que las presentes vieren y
entendieren , sabed: Que las Cortes han decretado
lo siguiente.

tf)Las Cortes, usando de la facultad que se Ies
concede por la Constitución, han decretado la si¬
guiente contribución de patentes.

ARTICULO té°
La contribución industrial se arreglará y per¬

cibirá en la península é islas adyacentes conforme
á las disposiciones del presente decreto.

ÀRT. 2.
o-

El derecho de cada patente se exigirá en los tér
minos que designan las adjuntas tarifas.

art. 3.0
En la península é islas adyacentes, ningún indi¬

viduo nacional ó estrangero podrá ejercer arte, oficio,
industria, ó profesión de las comprendidas en las ta¬
rifas, sin tener la patente respectiva, y haber satisfe-



cho los derechos que á ella correpondan.
ART. 4-°

Ninguna persona de las obligada^ a tener pateiv
te podrá introducir demanda, ni celebrar con trato
de ninguna especie, ni alegar escepcion ó defensa ju-dicial en asuntos relativos ásu profesión si carece de
aquella. Lo hecho en contra de esta disposición serí
de ningún valor, y los jueces y escribanos serán res¬

ponsables de su inobservancia,
art. 5.0

La patente será personal, y solo servirá al quela
obtenga; pero en las compañías de comercio, o de cual¬
quier género de industria,ya se autorícenlas opera¬ciones del giro con una firmad con dos, pagará lasociedad d compañía doble derecho al que señale la
tarifa, por su trato dgrangería.

art. 6.°
La patente no se podrá vender, permutar, ni ce¬

der á otra persona, pues solo podrá servir á aquel
en cuyo nombre se haya estendido.

art. 7.0
El que después de haber tomado una patente,

emprenda algun arte, industriad profesión de clase
superior á la de su oficio, deberá tomarla de la nue¬
va clase á que corresponde pagando el esceso ó dife-
riencia de una á otra.

ART. 8.°
El que ejerza dos o mas profesiones siendo bajoun mismo techo, es decir, en una sola localidad no

estará obligado á sacar mas que una patente, pero de¬berá pagar la de mas alto derecho, según las indus¬trias en que se ocupe.
ART. g.°

Si un individuo o sociedad tuviere en diferen-

LiV

tes pueblos establecimientos industriales de cualquie¬
ra especie o denominación que sea, sacará en cada
uno la patente respectiva, pagando en ello que cor¬
responda, según la clase de industria, y con respec¬
to á la población en que se ejerza.

ART. 10.

La patente de un pueblo de clase inferior ser¬
virá para otro de superior, pagando la diferiencia
del derecho, del mismo modo que previene el art.
7.°, para el que pasa á ejercer una industria de clase
superior á aquella para la que sacó patente.

ART. 11.

El pago del derecho se ejecutará en cuatro pla¬
zos, ó por trimestres adelantados, á saber; en i.° de
Octubre, en i.° de Enero,en i.° de Abril, y i.°de
Julio de cada año.

ART. 12.

No se dará patente para menos de un semestre ni
paramas de un año; y si durante él algun individuo
quisiere mudar su domicilio á pueblo de clase supe¬
rior ó emprender otra industria de mayor cuantía
y clase, sacará la patente respectiva, abonándosele
la cantidad que corresponda á los dias que falten
para cumplir el trimestre que va corriendo y ha
satisfecho ya.

art. 13.
En el caso contrario de descender á clase in¬

ferior con respecto á la industria, ó pueblo de domici¬
lio, al estender la nueva patente de clase inferior, por
cualquiera de los dos respectos, ó por ambos junta¬
mente, se abonará al individuo la diferencia, tenien¬
do como valor recibido en cuenta el esceso satisfe¬
cho por el que obtenia, al estenderle la nueva pa-



tente de superior clase, prorrateando si el cambióse
verifica en el discurso del trimestre ya pagado.

art. 14-
No estarán sujetos al derecho, i.°los funciona¬

rios públicos á sueldo de la nación por solo lo con¬
cerniente al ejercicio de sus funciones y sueldos que
por ello disfrutan: 2.°los labradores, cultivadores y
ganaderos, solamente por las ventas de las cosechas
y frutos procedentes de las íierras que les perte¬
nezcan ó labren y por los ganados que crien: 3.°los
que están á salario de otro, los jornaleros de cual-
qu iera clase;, y todos los artesenos ú obreros que
trabajan para, y de cuenta de otro, si lo verificaa
en las casas, taller, ó tiendas de los que los emplean:
4.0 los pintores grabadores, y escultores considera¬
dos como artistas mas que los productos úobrasar-
tisticas de sus mismas manos:^5.° los médicos, ciru¬
janos, sangradores, boticarios empleados en los ejér¬
citos y armada, ú hospitales militares, por conside¬
rarse empleados públicos á sueldo de la nación:
6.° los maestros de postas por los carruages y caba¬
llerías que tengan para el servicio público, y na¬
cional: 7.0 los que vendan por menor y ambulan¬
temente, frutas legumbres, huevos, leche, limona¬
da, orchata ú otras bebidas y comestibles de menor
importancia, y los aguadores.

ART. 15,
Todo el que ejerza publicamente alguna indus¬

tria, ó profesión, sujeta al impuesto industrial, está
sujeto ó manifestar su patente siempre que sea re¬
querido por cualquier autoridad civil ó administra¬
tiva. Al que no la presente ó carezca de ella, se le
impedirá el ejercicio de su profesión hasta tanto que
haya, pagado el derecho, apremiándolo por los ter-

¿/b

minos legales, imponiéndole por su desobediencia
una multa que será la del doble valor al de lapa-
tente que le corresponda, y embargándole la canti¬
dad suficiente á cubrir ambos débitos, y las costas
que ocasionare.

art. 16.
Si en el término de los diez dias siguientes álos

designados en el artículo 11, algun individuo no
hubiere satisfecho la cuota correspondiente al tri¬
mestre, se procederá al apremio y embargo, según
el artículo anterior, y en la forma que se prescribe
en el sistema administrativo, observándose asi en

esto como en los recursos de agravios lo que allí se

previene. Madrid 29 de Junio de 18 2 1-—José Ma¬
ría Moscoso de Altamira, presidente.zzFrancisco
Fernandez Gaseo, diputado secretario. = Pablo de
la Llave, diputado secretario.

Por tanto mandamos á todos los tribunales, jus¬
ticias, gefes, gobernadores y demas autoridades, asi
civiles como militares y eclesiásticas, de cualquiera
clase y dignidad, que guarden y hagan guardar,
cumplir y ejecutar el presente decreto en todas sus

partes. Tendreislo entendido para su cumplimiento,
y dispondréis se imprima, publique y circule.=
Está rubricado de la real mano.zzEn palacio á 4
de Jubo de 1821. A D. Antonio Barata.=De real
orden lo traslado á Y. S. para su puntual cumpli¬
miento. Dios guarde á V. *S. muchos anos. Madrid
4 de Julio de 182 i.mBarata.zzSr. intendente de
Mallorca.

*



Tarifas de patentes acordadas por lakJCortes en
su decreto de 2 9 de Junio de 1821.

PATENTES.

PAGOS ANUALES EN REALES VELLON.

CLASES DE POBLACION A QUE SE APLICAN.
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TARIFA GENERAL.

Clases de población.

a .1.a Madrid y todas las plazas mercantiles de
cualquier número de población que sean, cuyos ve¬
cinos hagan el comercio por sí mismos directamen¬
te erf puertos del occéano ó mediterráneo, habili-;
tados para el comercio estrangero de ultramar y
las poblaciones que tengan de 4°^ almas arriba.2.a Las poblaciones que tengan de 35 á 4°^
almas.
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Las de 25 á 30®.
. Las de 20 á 2 ¿0.
Las de 15 á 20®.
Las de 1 o á 15®.
Las de 5 á 10®.

Las de 500 á 50.
Las que no escedan de 500 almas.

CLASES DE INDUSTRIA.

PRIMERA

Subdividida en las especies siguientes.1.a La de los comerciantes que compran y ven¬
den, importan ó esportan por mayor de su cuenta,
frutos ó géneros nacionales, ultramarinos ó estran-

geros.2.a La de los comisionistas que compran y ven¬
den, importan ó esportan por mayor de cuenta de
otro frutos 6 géneros nacionales, ultramarinos ú
estrangeros.3.a La de los capitalistas, sean ó no comer¬
ciantes, que por cualquier medio por sí ó por me¬
dio de otras personas emplean sus capitales en ob¬
jetos de comercio por mayor, ó en cualquier in¬
dustria, asientos, empresas, provisiones, cambios,
seguros, préstamos ó descuentos.4.a La de los tenedores ó dueños de tiendas
conocidas con los nombres de alemanes, tiroleses,
genoveses, malteses, y otras, cuyo comercio sea en
la mayor parte de manufacturas estrangeras.5.a La de los corredores de cambio, de mer¬
caderías, de fletes y demas que obtengan algunade las patentes del numero que en las ordenanzas

v.

de comercio han establecido ñ establecieren en ca¬

da plaza de comercio de las Comprendidas en íá
primera clase de población.6.a La de los fabricantes de géneros, de cual¬
quiera especie, cuya introducion del estrangéró
esté prohibida, sea cual fuere laclase de población
de-k residencia del fabricante, ó del sitio de la fá-
bi•ica, en la forma siguiente!

En fábricas de manufacturas de lanas que ten¬
gan diez 6 mas telares en ejercicio, o que ocupen
dentro ó fuera de ella 300 mas personas.

En las de seda con iguales circunstancias.
En las de algodón que tengan 300 mas tela¬

res en ejercicio, ú ocupen 30 ó mas personas den¬
tro ó fuera de las mismas fábricas;

En las de sombreros de toda clase* de pelete¬
ría, de loza, de cristal, dé vidrio, de ferrerías, de
metales, de minería, de papel, de curtidos* de ja-

.hnn,jde ebanistería* de preparaciones, de comesti¬
bles o de bebidas* en cuyas labores ú operaciones
en cada fábrica empleen dentro y fuera de ellas

suma 3-0 .0 mas personas.7.a La de los navieros, ó dueños de buques,
gea cual fuere la clase de población de su residen¬
cia, en la forma siguiente:

Los que sean dueños absolutos de un buque
de 15 o ó mas toneladas* que en cualquier tiempo
del año dé la patente de este en ejercicio.

Los que tengan algun interes en tres buques
de 150 ó mas toneladas, y que á lo menos dos de
dichos buques esten en ejercicio en el año de k
patente.

i



SEGUNDA CLASE DE INDUSTRIAS

Subdividida en las especies siguientes.1.a La de los mercaderes que compran y renden
géneros nacionales, ultramarinos ó estrangeros
por mayor y menor, como son los siguientes:
Los de droguería.
De especería.
De frutos ultramarinos.
De quincallería.
De manufacturas de lana.
De seda.
De algodón.
De pieles ó curtidos.
De joyería. . .

De ferretería en barra y obrada.
• De otros cualesquiera metales.

De papel pintado ó de adorno, siendo fabrica
estrangera.
Los cambiantes de moneda.2.a La de los tratantes ó abastecedores de carne?

frescas ó saladas.
La de los de pescas saladas.
La de los especuladores en granos ó cualquiera
otro fruto de la tierra, aunque sean propietarios
6 cosecheros, con tal que compren dichos frutos
para vender.3.a La de los almaceneros por mayor y menor, co¬
mo los que siguen:
De aceite.
De vino.
De aguardientes, cervezas, ó licores destilados ó
compuestos.

De maderas en almacenes, corrales 6 paradás.
4* La de dueños de batanes.

De los de molinos o tahonas de harina, aceite,
- chocolate, ó de cualquiera otra clase que esten

en ejercicio.
De los lavaderos de lana.

5a La de la 6.a especie de la primera clase de in¬
dustria, que en progresión de creciente por dé¬
cimas partes de telares ó personas empleadas, cor*
responda á esta segunda clase.

6.a La de la, 7.a especie de la primera clase de in¬
dustria, que en progresión de creciente por dé¬
cimas partes de toneladas corresponda á esta se¬
gunda clase.

' r? :'•** ' * C * X, C * 'S*

TERCERA CLASE DE INDUSTRIA

Subdividida en las especies siguientes.'

--Yin, i j "

1/ La de las tiendas de todo género de abacería.
La de las tabernas
La de los roperos ó compradores y vendedores
de ropa nueva y vieja, muebles ó piezas, acomo¬
dadas al uso de las personas ó de las casas.
La de confitero y cereros.
La de pasteleros y hostereros.
La de relojeros.
La de modistas.

2.a La de abogados.
De relatores.
De escribanos ó secretarios de los tribunales.
De agentes de negocios.
De médicos.
De cirujanos.
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De boticarios.3.a La de Ja 6.a especie de la primera clase de in¬
dustria, que en progresión de creciente por dé¬
cimas partes de telares ó personas empleadas cor¬
responde á esta tercera clase.4.a La de la 7.a especie de la primera clase de indus¬
tria, que en progresión de creciente por décimas
partes de toneladas correspondan á esta tercera
clase.

— f
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CUARTA clase de industria.

Subdividida en las especies siguientes.1.a La de los mercaderes de papel de cualquiera cla¬
se, siendo de fábrica nacional.
De los de libros estrangeros.
De los revendedores de alhajas.
De los corredores de platería y de joyas.
De los tasadores de joyas.2.a La de las tiendas en que solo se venden por me¬
nor los objetos espresados en la primera especie
de la segunda clase de industria.3.a La de las botillerías, neverias y cafés.
De mesones y ventas.4.a La de fabricantes de manufacturas de lino ó cá¬
namo de toda especie de siete ó mas telares, y con
140 mas personas en ocupación dentro y fuera
de las fábricas respectivas.
La de los coches que ocupe en los mismos tér¬
minos 7 personas.
La de los bordadores de toda clase con 7 perso¬
nas ocupadas como la anterior.
La de los tapiceros como la anterior. ^

La de encages y blondas como lá anterior
- La de floristas como la anterior.

La de plumistas como la anterior.
La de los artefactos de concha ó marfil como lá
anterior.
La de varios mercantes como la anterior.5.a La de la 6.t especie de la primera clase de in¬
dustria, que en progresión decreciente por déci¬
mas partes de telares ó personas empleadas corres¬
ponda á esta cuarta clase.6.a La de Ja 7.a déla primera clase de industria, que
en progresión decreciente por decimas partes de
toneladas corresponda á esta cuarta clase.

QUINTA CLASE DE INDUSTRIA.

Subdividida en las 1 especies siguientes,

-*v La de artesanos, cuyas profesiones ú oficios con¬
sisten en aplicar á usos particulares los artefactos

géneros en piezas, fabricados ó preparados qd
las fábricas de primera mano ó elaboración que

^ no se hallen, espresamente nombrados en esta>ta-
rifa, y que ocupen en sus labores dentro ó fue¬
ra de sus casas 6 personas.

2.a La de laneros.
La de perfumistas.
La de fabricantes de velas de sebo.
La de fabricantes de instrumentos de música.

_ La de fabricantes de naipes.
La de armas de fuego.
La de arma blanca. L.-

La de tintoreros
La de fabricas de hules y encerado*. T



La;*tTe fundidores de letras.
La de maestros de toda clase de enseñanza o es¬
cuela pública,

c La de doradores á fuego.
La de ensayadores.
La de abrillantadores de piedra fina.
La de afinadores y separadores de metal.
La de contraste.

La de forjadores de plata.
3.a La de los que alquilan coches ó carros.

La de los que alquilan muebles de uso casero.
La de las casas de baños.

4-a La de la 4*a especie de la cuarta clase de indus¬
tria, que en progresión decreciente por séptimas
parte de telares ó personas empleadas correspon¬
da á esta quinta clase.5.a La~de la 6.a especie de la primera clase de in¬
dustria, que en progresión decreciente por déci-

- mas partes de telares o personas empleadas cor¬
responda á esta quinta clase.6.a La de la 7.a especie déla primera clase de indus¬
tria, que en progresión decreciente por décimas
partes de toneladas corresponda á esta quinta clase.

SESTA CLASE DE INDUSTRIA.

Subdividida en las especies siguientes.
% w •’ - V V-. .«-w - V-- - ^

1.a La de vendedores por menor de carnes frescas.
La de vendedores por menor de pescados frescos
ó salados.
La de tocineros y salchicheros.
La de alquiladores de caballerías.
La de bodegones, casas de despesa ó huéspedes.

La de tiendas de cuadros y estampas.2.a La de constructores de pesos y medias de toda
clase.

- La de afinadores de los dichos pesos y medidas.
La de lapidarios y marmolistas.
La de fabricantes de almidón.
La de los de aseite de linaza.
La de los de pez, de alquitrán 6 de cola.
La de los de cuerdas de instrumentos de música.3.a La de la 1.a especie de la quinta clase de indus¬
tria, que en progresión decreciente por sestas par-

-- tes de personas empleadas corresponda á esta sesta
^ clase.4.a La de la 4.a especie de la cuarta clase de indus¬

tria, que en progresión decreciente por séptimas
partes de telares ó persí?nas empleadas correspon¬
da á esta sesta clase.5.a La de la 6.a especie de la primera clase de indus¬
tria, que en progresión decreciente por décimas
partes de telares ó personas empleadas correspon¬
da á esta sesta clase.6.a La de la 7.a especie de la primera clase de indus¬
tria, que en progresión decreciente por décimas
partes de toneladas corresponda áesta sesta clase.

SEPTIMA CLASE DE INDUSTRIA.
í/f-V r-»».. ^ jai" -n»
——' ' — v * !Í. - — u ^ írC*,

Subdividida en las especies siguientes.
- r | r t - x'1.® La de fabricantes de cal, ladrillo, teja ó alfarería.

La de fabricantes de cardenillo.
La de fabricantes de albayalde, de minio, de li-
targirio, de ocre y demas preparaciones minerales.2.a La de la; 1.a especie de la quinta clase de in-



dustria,que en progresión decreciente porsestas
partes de personas empleadas correspnda á esta
séptima clase.

3~ La de la 4-a especie de la cuarta clase de indus¬
tria, que en progresión decreciente por séptimas
partes de telares ó personas empleadas correspon¬
da á esta séptima clase.4.a La de la 6.a especie de la primera clase de indus¬
tria, que en progresión decreciente por décimas
partes de telares ó personas empleadas correspon¬
da á esta séptima clase.5.a La de la 7.a especie de la primera clase de indus¬
tria, que en progresión decreciente por décimas
partes dé toneladas corresponda á esta séptima clasç

- - OCTAVA CLASE DE INDUSTRIA.

Subdividida en las especies siguientes,

La dé prenderas.
De alquiladores de calesines.
De corredores de cuatropea.
De corredores de cargas.
De corredores de manufacturas, de comestibles y
de combustibles por menor.
De tiendas de hierro viejo.
De corrales de ganado dentro y fuera de las po¬
blaciones.

2.a La de relojeros de torre.o

De cajeros.
De albéitares.
De herradores.

t£ De herbolarios.
^

- -De Compositores de aguas minerales

3.a La de mesas de villar y trucos.
De casas de juego de bolas, bochas y pelota.4.a La de la 1.a especie déla quinta clase de indus¬
tria, que en progresión decreciente por sestas
partes de personas empleadas corresponda á es¬
ta octava clase.5.a La de la 4-a especie de la cuarta clase de indus¬
tria, que con progresión decreciente por sépti¬
mas partes de telares ó personas empleadas corres¬
ponda á esta octava clase.6.a La de la 6.a especie de la primera clase de in¬
dustria, que en progresión decreciente por dé¬
cimas partes de telares ó personas empleadas cor¬
responda á esta octava clase.7.a La de la 7.a especie de la primera clase de
industria, que en progresión decreciente por déci¬
mas partes de toneladas corresponde á esta octava
clase.

NOVENA CLASE DE INDUSTRIA.

Subdividida en las especies siguientes*1.a La de cabestreros.
De menuderos ó de tripicalleros.
De cabreros.
De conductores á la sirga ó por agua, gabarra-
ros, y los demas que se ocupan en conducir mer¬
cadurías desde el muelle á los almacenes.
De pregoneros ó nuncios.
De tratantes de verdura.
De trantes de paja, de huevos, de trapos.
De bolleros, de bizcocheros, de buñoleros.2.a La de la i.a especie de la quinta clase de in¬
dustria, que en progresión decreciente por ses-

3



tas partes cíe personas empleadas corfesá n v
esta novena clase.3.a La de la 4-a especie de la cuarta clase t¡c
dustria, que en progresión decreciente por sépti¬
mas partes de telares ó personas empleadas cor¬
responda á esta novena dase.4.a La déla 6.a especie de la primera clase de in¬
dustria, que en progresión decreciente por déci¬
mas partes de telares 6 personas empleadas cor¬
responda á esta novena clase.5.a La de la 7.a especie de la primera clase de
industria, que en progresión decreciente por dé¬
cimas partes de .toneladas corresponde á esta no¬
vena clase.

DECIMA CLASE DE INDUSTRIA.

V* - - ~ —

Subdividida en las especies siguientes. ;1.* La de toda especie de industria ó de grange-
rías en compras, ventas, trueques, alquileres, ma¬
nufacturas artefactos, obras y demas ocupacio¬
nes útiles que no estén espresadas en las anterio¬
res clases, á escepcion de la industria, agricul¬
tura ó de la labraza, y las que espresa.2.a La de la 1.a especie de la quinta clase de in¬
dustria, que en progresión decreciente por ses-
tas partes de personas empleadas corresponda á
esta décima clase.3.a La de la 4-a especie de la cuarta clase de in¬
dustria, que en progresión decreciente por sép¬
timas partes de telares ó personas empleadas cor¬
responda á esta décima clase.4.a La de la 6.a especie de la primera clase de in¬

dustria, en progresión decreciente por décimas
partes de telares 6 personas empleadas corres¬
ponda á esta décima clase.

.a La de la 7.a especie de la primera clase de in¬
dustria, que en progresión decreciente por dé¬
cimas partes de toneladas corresponda á esta de¬
cima clase.
Los empresarios de teatros y diversiones públi¬
cas en que se pague á la entrada, contribuirán
con el producto de una representación ó fiesta
completa.
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WENCIA DE LA PROVINCIA
| BE MALLORCA.

5$

Dirijo i r. ¿Ser ejemplares M decreto de las Cir-
tes de 29 de Junio sancionado por S. M. en 9 ele Julio
próximo pasado , por el que se establece en la Penín¬
sula , é Islas adyacentes el derecho de Registro en los
términos que en él se expresan; á fin de que se sirva
distribuirlos á los iVotarios, Escribanos* v demas á quie¬
nes corresponda en ese pueblo para su debido cumpli¬
miento cuidando V. de que lo tenga en la parte que
le toca.

También le incluyo dos ejemplares del bando que he
mandado publicar en este día, haciendo sabedor al pu¬
blico de las Administraciones en donde deberán presen¬
tarse á registrar, y adeudar el derecho citado; á fin de
que haga V. fijar el uno en el parage acostumbrado
de ese pueblo, y archivar el otro en el Ayuntamiento
para que nadie pueda alegar ignorancia. Y del recibo
de esta¡ y de quedar cumplido cuanto le encargo, me
dará V. aviso para mi gobierno.

Dios guarde á V. muchos anos. Palma 1.° de Se¬
tiembre de 1821.

P. A. D. S. I.
Luis Ignacio
de Zavala,

r

Sr. Alcalde y Ayuntamiento constitucional de



Etii Rey se ha servido dirigirme el decreto siguiente: Las Córtes
usando de la facultad qne se Jes concede por Ja Constitución, han de¬
cretado Jo siguiente acerca del derecho de registro.

ARTÍCULO r.°
Se establecerá un

adyacentes.
registro público para toda la península é islas

ART. 2.0
Estarán sujetos á él los actos ya civiles, ya judiciales 6 esfraju¬

diciales de que se hará mención , los cuales han de pagar un de¬
recho fijo, ó un derecho proporcional, según la clase á que perte¬
nezcan.

ART. 3.°
El derecho fijo se aplicará á ios actos ya civiles, ya judiciales ó

estrajudiciales que no contengan obligación, ni descargo, ni conde¬
na, graduación de acreedores, 6 liquidación de sumas y valores, ni
transmisión de propiedad, de usufructo ó disfrute de bienes muebles,
ó inmuebles, ya entre vivos ó por muerte.

ART. 4.0
El derecho proporcional se establece para las obligaciones, des¬

cargos, condenas, graduaciones de acreedores, 6 liquidación desu¬
nías y valores, y para toda transmisión de propiedad de usufructo
ó disfrute de bienes muebles ó inmuebles, ya entre vivos ó por
muerte.

Del derecho fijo.

ART. 5°
Se establecerá el derecho fijo de 4,8,12,20,40,60,^100

rs. vn., según la naturaleza de los actos que hayan de sujetarse á ca¬
da uno de ellos.

ART. 6.°
Estarán sujetos al derecho fijo de 4 rs. vn.: i*°, las renuncias

á sucesiones y legados cuando sean puras y simples, y no he¬
chas judicialmente , adeudándose un derecho por cada renunciante y
por cada sucesión á que se renuncie: 2.0, las aceptaciones de suce¬
siones y legados cuando sean puras y simples; adeudándose un de¬
recho por cada aceptante y por cada sucesión: 3.°, los allanamien¬
tos puros y simples cuando no sean hechos judicialmente: 4.0, los ac¬
tos que solo contengan la egecucion, el cumplimiento y consumación
de los registrados anteriormente: 5.0, las escrituras, contratas de
aprendizage que no contengan obligaciones de sumas y valores de co¬
sas muebles, ni cartas de pago: 6.°, las certificaciones de fianzas:
7.0, las certificaciones puras y simples, las de vida por cada indi¬
viduo, y las de residencia : 8.° los compromisos que no contengan obli-
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gacion alguna de sumas y valores que den lugar al derecho propor.cional de que se hablará : 9.0 los conocimientos ó pólizas de car¬
gamentos marítimos, ó de transporte por tierra, adeudándose un de¬recho por cada persona á quien se hagan los envíos ó remesas: ic,los testimonios de documentos registrados: 1 r , los depósitos de ac¬tos y documentos en manos de personas públicas ó particulares: 12,los depósitos y consignaciones de sumas ú objetos muebles, en ma¬
nos de agentes públicos, cuando no producen el descargo de los quelos hacen, y el que dan estos ó sus herederos cuando se les entre¬
gan las cosas depositadas: 13, las cancelaciones de obligación de losdepositarios: 14, Jos poderes generales y especiales, y los poderespara testar: 15, la tasación de bienes, y las de pleitos: 16, las ad¬judicaciones en virtud de remate: 17, la reunión de usufructo á lapropiedad cuando se verifique por acto de cesión, y no por un pre¬cio superior al que adeudado el derecho percibido, cuando se enage-nó de la propiedad: 18, los nuevos títulos ó reconocimientos de cen¬
sos, cuyos contratos se justificaren en forma: 19, en la primerainstancia del juicio ordinario la demanda y la contestación; toda pe¬tición con artículo previo, y e! auto en que se decide; el auto quefije el estado de posesión de lo litigioso; todo auto de prueba; todogénero de probanza que no consista en escrituras; el auto de pu¬blicación de probanza, y en el que se declara por desierta la ape¬lación n siir>li/-n A J

-

. cu seguuua instancia el escrito de apelación, au¬to en que se admitió, y probanzas si las hubiere: 2 1, en tercerainstancia el escrito de súplica, y las probanzas si las hubiere: 22,
por cada una de las partes demandantes ó demandadas se adeuda¬rá un derecho, no siendo coherederos ó copropietarios, deudores óacreedores mancomunados, sucediendo lo mismo por cada uno de lostestigos en las probanzas: 23, en el juicio ejecutivo, el pedimento■u anfn /■!a „~—

0 vii ti jujtiu uiumaxju ,
venta y adjudicación de bienes: 24, en el juicio criminal toda que¬rella y auto de condenación pecuniaria : 25 , los despachos, provisio¬
nes ó certificaciones libradas por los tribunales: 26, el auto paraproceder á la formación de inventario, el de suspensión y el de con¬tinuación, y en que se manda proceder á la partición y división debienes: 27, la providencia de secuestro y embargo, y la de desem¬
bargo? o 8. ]oS licencies de familia y lus despachos para contraermatrimonio: 20- las■certfficarinnpe A* Kanticm« c -

vmivj, juuiviaics y esiruju-diciales, que no se denominare^ en los párrafos siguientes, ni en otroartículo del presente decreto, y que no se sujeten al derecho pro¬porcional, escepto los que corresponden á trámites ó diligencias delos tres juicios que no se mencionan en este.

ART. 7.0
Se sujetarán al derecho fijo de 8 rs. vn.: i.° los inventariosde muebles ú otros objetos de esta clase, por cada día que dureel inventario; los de títulos y papeles adeudarán por los primerosveinte dias solo 8 rs., y por cada uno de los que pasaren de estenúmero, la misma cantidad : 2.0, el auto de aprobación de inven-

<? J

tário: 3.0, nombramiento y discernimiento de tutores y curadores, y
el de ádrñ inistradorés judiciales: 4.0 toda disposición testamentaria^
menos la declaíacion de. pobre.* sin perjuicio del derecho proporcio¬
nal que deba exigirse por las sucesiones: 5.0, la aceptación de he¬
rencia Á beneficio de inventarío; Ja cesión de bienes* voluntaria ó
forzada: 6.°, las decisiones de los alcaldes constitucionales que lleven
consigo reparación de injurias personales, ó aseguren tedas las que
contengan providencias definitivas que no devenguen un derecho pro¬
porcional: 710,‘los testimonios de documentos otorgados antes de esta
ley, y que por esta razón no hayan sido registrados, ó bien los
originales si se hiciere uso de ellos: 8. 0 , las cartas dótales y de
arras, los actos pasados en las escribanías de los tribunales civiles
que contengan allanamiento, depósito, descargo * apartamiento, de¬
clinatoria de jurisdicción, oposición á la entrega de documentos, su¬
bastas, renuncia de sucesión, ó legado en que adeudará un derecho
cada renunciante si fueren dos ó mas los herederos ó legatarios: 9.0,
los actos pasados en las escribanías de los consulados que contengan
depósito de balance ó registro, ó bien depósitos de sumas , efectos y
documentos.

ART. 8.°

Quedarán*sujetos al dérecho fijo de 12 rs. vn. i 1. 0 , las capitu¬
laciones matrimoniales que solo contengan lo que los frutos contra¬
yentes traen al matrimonio sin estipulación alguna ventajosa entre
ellos: 2. 0 , las particiones de bienes muebles é inmuebles, entre co¬
propietarios per cualquiera título quesean hechas, con tal que se
aprueben : 3. °, las escrituras de compañía ó separación que no con¬
tengan obligación ni descargo, ni transmisión de muebles ó inmue¬
bles,,entre los sócios ú otras personas: 4. 0 * los testimonios de las
sentencias de los tribunales civiles dados en primera y segunda ins¬
tancia; las de los consulados, y las de Ibs árbitros ó arbitradores: 5. 0
las redenciones de censos ú otras cargas que hayan pagado al cons-4
tituirse el derecho proporcional.

ART. 9. 0
Estarán sujetos al derecho fijo de 20 rs. vn. los actos de adop- r

cion, emancipación y legitimación : 2. 0 , cada una de Jas actas de las
juntas generales de acreedores: 3. 0 , las redenciones de censos ú otras
cargas constituidas antes úe esta ley : 4. 0 las escrituras de fianzas, y
las de transacción.

ART. 10.

Al derecho fijo de 40 rs. vn. se sujetarán: 1. 0 , las cartas de na-1
turaleza : 2. 0 , el suplemento ó dispensa de edad para administrar I03
bienes, ó para el egercicio de aquellas profesiones que lo exigen*

ART. tr.

Esfará'n sujetos al derecho fijo de 60 rs. vn.: r. 0 * las sentencias
de los tribunales civiles que contengan interdicion, y las de separación
de bienes entre marido y mugar, cuando no contengan condena de su¬
mas y valores, ó cuando el derecho proporcional no ascienda á 60 rs.
vn.: 2. 0 , el primer recurso al supremo tribunal de justicia en mate¬
ria civil: 3. 0 ,.el juramento de los escribanos de número y reales* de
los juzgados y de todos los empleados asalariados por el estado»
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ART. 12.

Por cada testimonio de las sentencias del supremo tribunal de jus¬
ticia entregado á la parte, se entregará el derecho fijo de 100 rs. vn.

Derecho proporcional,

ART. 13.

Los actos sujetos al derecho proporcional de un cuartillo por 100,
son : 1.0 , los arrendamientos temporales y los de pastos: el derecho
se percibirá en estos últimos sobre el precio acumulado de los años de
arrendamiento, á razón de un cuartillo por 100 sobre los dos primeros
años, y de un octavo sobre los anos siguientes: 2. 0 , las traslaciones
de propiedad ó usufructo de bienes muebles é inmuebles por causa
de muerte en línea recta: 3. 0 , los actos y contratos de seguros; el
derecho se percibirá sobre el valor del premio del seguro, y en tiem¬
po de guerra solo se percibirá la mitad.
1 : - » </ ~ ~ k* . .' t . ;■

ART. 14.

Estarán sujetos al derecho proporcional de un medio por 100:
i. 0 , los abandonos egecutados por causa de seguros, ó de riesgo
mayor. El derecho se percibirá sobre el valor de los efectos abando¬
nados, y en tiempo de guerra se reducirá á la mitad: 2. 0 , los vales
á la orden, la división de acciones, y subdivisiones de estas proceden¬
tes de compañías, ó sociedades particulares de accionistas y demas
obligaciones negociables de los particulares, ó de las compañías, á es-
cepcion de. las letras de cambio libradas de plaza ¿ plaza: 3. 0 , los
vales á la órden y demas obligaciones negociables de esta naturaleza,
podrán no presentarse al registro, sino con los protestos que se hubie¬
sen hecho de ellas: 4. 0 , las sentencias pronunciadas en juicio contra¬
dictorio, ó en rebeldía por los tribunales civiles de comercio y árbi¬
tros , y por los criminales , las cuales contengan condenas, graduación
de acreedores, ó liquidación de sumas y valores de cosas muebles, in¬
tereses y gastos entre particulares, esceptúandose daños y perjuicios,
cuyo derecho proporcional se fija en un dos por ciento en el art. 17:
5. 0 , las cartas de pago reembolsos ó reducciones de cualquiera espe¬
cie que sean, los retractos de los bienes de abolengo á convencionales,
los de dominio directo superficiario y comunal por actos públicos en
los términos estipulados ó egecutados bajo firma privada, y presenta¬
dos al registro antes del cumplimiento de estos términos; en fin los de¬
mas actos ó escritos que contengan descargo de sumas ó valores de co¬
sas muebles.

ART. 15.

Estarán sujetos al derecho proporcional de uno por ciento las ad¬
judicaciones al mejor postor, las contratas para obras, reparaciones
ó conservación de ellas, y todos los demas objetos, muebles suscep¬
tibles de estimación por actos entre particulares que no contengan ven¬
tas ni promesas de entregar mercancías, géneros de consumo ú otros
objetos muebles.

ART. 16.

h 6

Se sujetarán al derecho de uno y un cuartillo por ciento: 1. 0 ,
las donaciones entre vivos de propiedad ó disfrute de bienes muebles
en línea recta. Las hechas á los esposos por contrato matrimonial,
adeudarán solo la mitad del derecho: 2. 0 , las traslaciones de propie¬
dad ó disfrute de bienes muebles que se efectuen por muerte entre co¬
laterales y otras personas que no sean parientes, ya sea por sucesión,
ya por testamento ú otro acto de liberalidad por causa de muerte. So¬
lo se deberá la mitad del derecho por las que se verificaren entre los
esposos.

ART. 17.
Estarán sujetos al derecho de dos por ciento: 1.0 , las imposicio¬

nes de censos, ya perpetuos^ya redimibles y las de pensiones por tí¬
tulo honoroso. Las cesiones ó traspasos que de ellas se hagan por el
mismo título, y los arrendamientos ó alquileres de bienes muebles ó
semovientes que se efectuen por un tiempo ilimitado: 2. 0 , los true¬
ques y cambios de bienes inmuebles: 3. 0 , el derecho se percibirá so¬
bre el valor de uno de los objetos, cuando no se devuelva ninguna su¬
ma, si hubiere devolución, se pagará el derecho á razón de dos reales
por ciento, sobre la porción menor , y como por venta sobre el mayor
valor que resulte de Ja devolución en dinero: 4. 0 , por el importe de
daños y perjuicios en las causas criminales.

ART. 18.

Se sujetarán al derecho de dos y medio por ciento: i.°, las dona¬
ciones entre vivos de bienes muebles hechas por colaterales ú otras
personas que no sean parientes. Se percibirá solo la mitad del dere¬
cho si se hiciesen á los futuros esposos por capitulación matrimonial:
2.0, las donaciones entre vivos de propiedad ó usufruto de bienes in¬
muebles en línea recta se percibirá la mitad del derecho si se hiciesen
á ios futuros esposos por contrato matrimonial: 3.0, las transmisiones
de propiedad <5 usufruto de bienes inmuebles que se verifiquen entre
marido y muger por causa de muerte: 4.0, todos los actos que deven¬
guen derecho proporcional, aunque no se haga espresa mención de
ellos, satisfarán este derecho.

ART. 19.

Quedan sujetos al derecho de tres por ciento: i.°, las adjudicacio¬
nes, ventas, cesiones, retrocesiones, y todos los demas actos civiles
y judiciales, traslativos de propiedad ó usufruto de bienes inmuebles
por título honoroso : 2.0 los arrendamientos de bienes inmuebles y de¬
rechos por tiempo limitado ó por vida.

ART. 20.

Se sujetarán al derecho de cuatro por ciento de su tasación las ven¬
tas de las fincas del crédito público.

ART. 2 r.

Quedarán sujetos al derecho de cinco por ciento: l.°, las dona¬
ciones entre vivos de bienes inmuebles en propiedad ó usufruto por
colaterales ú otras personas que no sean parientes, solo se percibirá
la mitad del derecho si s.e hicieren á los futuros esposos por contrato
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matrimonial: 2.°, las traslaciones de bienes inmuebles en propiedad óusufruto que se efectuaren por muerte entre colaterales ó personas
que no sean parientes, ya por sucesión, ya por testamento, ú otro
cualquier acto de liberalidad por causa de muerte: 3.?, en ningún ca¬
so el derecho proporcional será menor que el fijo señalado en los artí¬
culos respectivos: 4.0, en caso de que por sentencia egecutoriada seanulase algun documento por el cual se hubiese exigido el derecho pro¬porcional, se devolverá al que lo pagó con solo el descuento del dere¬
cho fijo de 12 rs. vn. por la anotación hecha en el registro del docu¬
mento anulado: 5.0, no hay quebrado de maravedi en el derecho pro¬porcional. Cuando el quebrado de una suma no produce el maravedi,
se percibe este de derecho á favor de la hacienda pública.

De los valores sobre que se establece el derecho proporcional^
y de las relaciones de peritos.

ART. 22.
En todos los contratos honorosos se exigirá en metálico el dere¬cho de registro por el precio estipulado en ellos, añadiéndose al ca¬

pital las cargas que se impongan, y que se valuarán por peritos si noestuviese determinada su estimación en los mismos contratos.

ART. 23.
En los arriendos , subarriendos, traspasos, y alquileres se exigi¬rá el derecho proporcional por el precio convenido y por las cargasimpuestas al arrendatario.

ART. 24.Si el vendedor se reserva el usufruto, será este valuado en la mi¬tad de todo lo que forma el precio del contrato, y el derecho se per¬cibirá sobre el total; pero no se adeudará otro derecho por la reunióndel usufruto á la propiedad. Sin embargo, si esta reunión se egecuta-se por acto de cesión, cuyo precio sea superior á la estimación que sehizo para regular el derecho de la traslación de propiedad, se adeu¬dará un derecho supletorio sobre el esceso que resultase, respecto delprimer aprecio. En caso contrario, el acto de cesión será registradopor el derecho fijo.
ART. 25.En los cambios ó trueques se valuará por las cosas permutadas,si no estuviesen estimadas, y si el cambio ó permuta fuese de rentas

por un aprecio que deberá hacerse del capital según la renta anualmultiplicada por veinte sin deducción de cargas.

ART. 26.
En los censos y pensiones constituidas sin espresion de capital, sustraspasos y estimaciones, se graduará este en razón de un capitalformado de veinte veces el censo perpetuo, y de diez el redimible ó lapensión , cualquiera que sea el precio estipulado para el traspaso óestincion.

ART. 27.No se hará distinción alguna entre los censos redimibles 6 pose¬siones constituidas por una sola vida ó por muchas en cuanto á la va¬luación.

ART. 28.
En las liquidaciones se exigirá el derecho proporcional de lo

que resulte líquido.
ART. 29.

Las rentas y pensiones que en virtud de estipulación hayan de
pagarse en especie, se valuarán por una tarifa que se dará en cada
cabeza de partido, y regirá en los pueblos de su territorio.

ART. 30.
En las escrituras y derechos judiciales ó sentencias que conten¬

gan condenas , graduación de crédito , liquidación ó trasmisión por
el capital de la suma y por los intereses y gastos líquidos.

ART. 31.
Si las sumas y valores no se hallan espresados en una escritura ti

actojudicial de aquellos que están sujetos al derecho proporcional, las
partes estarán obligadas á sufrir á ello antes del registro por una de¬
claración estimativa , certificada y firmada al pie del acto ó escritura.

ART. 32.
Cuando no conste ni pueda constar por los medios indicados el

valor de las cosas, se acudirá á la tasación de peritos.

ART. 33.
Si el precio espresado en un acto traslativo de propiedad y de

usufruto á título honoroso, pareciere inferior á su valor venal en la
época de su enagenacion, la administración podrá pedir un juicio de
pernios con. tal que lo haga en el término de un año , contado desde el
dia del registro del contrato.

ART. 34.
Podrá pedirse igualmente el juicio de peritos, respecto délas ren¬

tas de inmuebles trasmitidos en propiedad ó usufruto por cualquier
título que no sea oneroso , cuando la insuficiencia en la valuación no
pueda hacerse constar por actos ó escrituras que den á conocer la
verdadera renta de los bienes.

, . ART* 35;
Si una escritura pública, papel privado , sentencia ú acto judi¬

cial , abrazase disposiciones sip. relación alguna entre sí ó indepen¬
dientes unas de otras , se exigirá de cada una el derecho correspondiente
según su naturaleza.

De los derechos y de los que deben satisfacerlos.

ART. 36.
Los derechos de registros serán satisfechos en metálico en el acto

de ejecutarse, aun cuando las obligaciones hayan sido en papel.
ART. 37.

Los notarios y escribanos serán responsables de los derechos de
registro por todos los 3ctos que pasaren ante ellos , y si estos ú otras
personas adelantaren los derechos, serán reintregados por apremio y
.renta de bienes por los que deban satisfacerlos.
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ART. 38.
Los derechos de los actos civiles y judiciales que produzcan obli¬

gación , descargo, ó traslación de propiedad ó usufruto de muebles ó
inmuebles, serán satisfechos por los deudores, y los de los demas actos
por las partes á quienes aprovecharen , cuando en estos diversos casos
no se hubiesen estipulado disposiciones contrarias.

ART. 39.
Los derechos del registro por las declaraciones de la traslación

por muerte, se pagarán por los herederos, legatarios ó donatarios.

ART. 40.
Los coherederos estarán obligados á ello in sólidum, y la adminis¬tración podrá repetir el derecho de registro de los mismos bienes he¬

reditarios en cualquiera mano que estén, y aun antes que la partición
se haya ejecutado.

ART. 4r.
Los bienes y efectos que adeuden derecho de registro, quedanhipotecados para su pago , y no podrá inpedirse ni dilatarse la co¬branza por ningún pretesto.

De ¡os términos para la ejecución del registro.

ART. 42.
Serán registrados en el término de treinta dias todas las obligacio¬nes ó contratos celebrados en los pueblos en que haya oficinas delregistro, y en el de un mes, los que se celebren en los demas pueblosdel partido á que pertenezcan dichas oficinas.

ART. 43.
Si cumplido este término , se presentaren al registro, se exigi¬rá el derecho doble ; si hubiesen transcurrido tres meses antes de

presentarse , pagarán el triple , y si seis meses el cuadruplo.

ART. 44.
Los actos celebrados bajo firma particular, ó por escrituras pri¬vadas , serán registrados á los tres meses de su fecha, pasado el cualtérmino se exigirá el derecho doble, triple si pasasen seis meses ycuadruplo si nueve.

ART. 45.
Los actos judiciales sujetos al registro, tendrán el término de vein¬

te dias para ser presentados á él, el cual pasado se exigirá doble de¬recho , triple si pasasen cuarenta dias , y cuadruplo si pasasen dos
meses sin haberlo ejecutado.

ART. 46.
Los testamentos serán registrados en el término de un mes , con¬tado desde el fallecimiento del testador , si fuese en la capital , yde dos meses si aconteciese en algun pueblo del partido. Los testamen¬tos cerrados lo serán en el término de un mes, contado desde su aper¬tura y publicación.

ART. 47.Dentro de dos meses contados desde dicho fallecimiento y en los tes¬

tamentos cerrados desde su publicación, presentarán los herederos le¬
gatarios ó testamentarios una relación de rodos los bienes que hubiere
dejado el testador. Si se hiciese inventario judicial, tendrán para pre¬
sentarlo ei término de quince dias después de concluido.

ART. 48.
En los términos prescritos por los artículos anteriores para el re¬

gistro de los actos sujetos 2 él, ya sean públicos ó privados, no se
contará el dia de la fecha del instrumento ó del papel privado. Tam¬
poco se contará el último dia de término si fuese festivo ó feriado.

De las oficinas en que debe ejecutarse el registro.

ART. 49.
Los instrumentos otorgados ante escribanos, serán registrados en

las oficinas del partido á que pertenezcan los pueblos en que lo hubie¬
sen sido; las convenciones ó escrituras privadas lo serán en la oficina
del puebdo en que se otorgaren, ó en la del domicilio de los otorgantes.

ART. 50.

Los actos de uno y otro género ejecutados en paises estrangeros,
podrán ser registrados en todas las oficinas indistintamente, siendo
esencial la condición del registro para ser presentados en juicio ó tener
su ejecución en el reino.

ART. 5r.
Los actos judiciales, las informaciones y probanzas, deberán re¬

gistrarse en las oficinas de los pueblos en que residan los tribunales
donde hubiesen pasado estos actos, ó se hubiesen mandado hacer tales
informaciones y probanzas.

ART. 53.
Si á la muerte del testador quedasen bienes en otros puntos que

aquellos en que se registró el testamento , y hubiesen pagado el dere¬
cho que adeuden, la administración del registro en que se hubiese eje¬
cutado el pago, avisará á las de los otros puntos en que existen los
bienes para la conveniente anotación.

ART. 53-
Los herederos y legatarios podrán registrar lo que les pertenezca

en la oficina del partido donde existan los bienes, haciendo constar el
pago á la administración en que se registró el testamento.

De las penas en que incurren los que faltaren á lo prevenido en este
decreto, y délas obligaciones délos escribanos.

ART. 54.
Los escribanos y notarios presentarán para ser registrados todos

los actos que pasaren ante ellos, y los autos judiciales que pasen por
su testimonio, y como responsables al pago de los derechos de regis¬
tro cuidarán de exigirlos de las parres. Por esta diligencia que se con¬
sidera como de oficio, no llevarán derechos.



ART.
Los notarios y escribanos omisos en registrar en los términos se¬ñalados, los actos que pasen ante ellos, ademas de los derechos cor¬

respondientes del registro, pagarán una multa de 200 rs. vn., silosactos omitidos adeudan un derecho fijo ; y no podrán repetir de laspartes, sino los derechos que hubiesen satisfecho del primer término.

ART. 56.
No incurrira'n en la multa señalada en el articulo anterior los no¬tarios y escribanos que antes de cumplirse los términos para el pagodel registro , entreguen en la administración una nota para que seapremie á los que deban satisfacerle.

ART. 57.Los escribanos de diligencias ó cualquier otro autorizado para lapráctica de los judiciales, pagarán la multa de 20 rs. vn. , y seránresponsables de los derechos del registro , si no presentaren á él las
que deban dentro de los términos señalados.

ART. 58.Los escribanos no podrán dar copias testimoniadas, certificadas,ni simples á ninguna persona , sin que estén satisfechos los derechosdel registro , y si lo hicieren , pagarán una multa de 200 rs. vn. porcada contravención, y ademas los derechos del registro.

ART. 59.
Ningún escribano ni notario podrá en virtud de un papel priva¬do, hacer referencia , insertar , ni legalizar documento alguno queno esté registrado , pena de 200 rs. vn. de multa , y de pagar los de¬rechos del registro.

ART. 60.
En los que otorguen con referencia ó inserción de documentos ,y en los despachos y certificaciones, pondrán la nota de estar satisfe¬chos los derechos de registro ; de lo contrario pagarán una multa de200 rs. vn. por cada una de estas omisiones.

ART. 6r.
En cada escritura pondrán el nombre de la persona que adeudaleí derecho de registro.

ART. 62.

Entregarán á fin de año en la respectiva administración del re¬gistro una nota ó índice certificado de todas las escrituras y documen¬tos que hubiesen otorgado en el discurso del año , con espresion de lafecha de la escritura , nombres y vecindad de los otorgantes, é indi¬cación de la naturaleza del instrumento. Dentro délos quince días pri¬meros de enero del año siguiente , harán la entrega de la referidanota certificada, bajo la multa si no lo hicieren, de 500 rs. vn.

ART. 63.Ademas de la nota prescrita en el artículo anterior, los escribanos

éxibirán en los primeros dias de cada uno de los meses de febrero ,

abril, julio y octubre , sus protocolos á los registradores del partido.

ART. 64.
Los escribanos de diligencias llevarán libro de todas las que prac¬

ticaren en su ministerio y devenguen el derecho de registro , bajo la
friüíta de 20 rs. vn. por cada omisión.

ART. 65.
Los escribanos de los juzgados le llevarán también de todos los ac¬

tos, sentencias y autos que según el presente decreto deban registrarse.

ART. 66.
Los registradores visarán los protocolos espresando en sn visto

bueno el número de los actos inscritos. Las cartas de pago que dieren
los registradores se unirán al acto registrado.

ART. 67.
Los registradores espresarán en ellas con todas las letras, la fecha

del registro y su folio , con el número y suma de los derechos perci¬
bidos»

ART. 63.

Cuando el acto contenga muchas disposiciones , y cada una de
ellas devengue un derecho particular, los registradores las indicarán su¬
mariamente en sus cartas de pago, espresando en ellas por separado
la cantidad de cada derecho percibido, bajo la multa de 40 rs. por
cada omisión.

ART. 69.
Los escribamos manifestarán los protocolos en sus casas al visita¬

dor ó comisionado del registro, autorizado de un mandato espreso del
administrador, y si se negaren ó resistieren, se les apremiará á ello.

ART. 70*

Si algun escribano hiciese mención de estar registrados y satisfe¬
chos los derechos de algun documento ó sentencia y fuese falso, será
castigado con las penas que imponen las leyes á los falsarios, ademas
de pagar todos los derechos y multas de que se habla en los artículos
anteriores.

ART. 71.
Los curas párrocos entregarán en los ocho dias primeros de cada

mes en la administración del registro, una certificación de bautismos,
matrimonios, y finados que hubiere habido en el mes anterior, inser¬
tando en ella con separación de cada clase el nombre de los sugetos
bautizados, casados, y velados y el de sus padres, el de los que falle¬
ciesen, y dia en que se verificó el fallecimiento, la edad, sexo, esta¬
do, hijos que dejaren, casa y calle en que vivían, si hicieron testa¬
mento, á quien instituyeron, ó si murieron ab-intestato. Si fueren
omisos en la ejecución de lo que' aquí se previene, se ejecutará á su
costa sin perjuicio de otras providencias.



ART. 72.
Las partes morosas en solicitar la anotación en el registro, ó en

entregar á los escribanos las cantidades correspondientes para su pago,
ademas de satisfacerlas en los términos que van espresados, pagarán
una multa de 200 rs. vn.

ART. 73.
Los herederos legatarios y testamentarios que en el plazo señala¬

do , no registrasen los testamentos, ni presentasen la relación en el
término que se ha prevenido, pagarán por via de multa y de su cau¬
dal propio, una tercera parte mas de lo que importa el derecho de re¬
gistro.

ART. 74.
Los que omitan en las relaciones la espresion de algunos bienes,

pagarán por via de multa el cuatro tanto de los derechos de registro
que adeudasen los bienes omitidos, ademas de satisfacer estos mismos
derechos.

ART. 75.
Los que en los contratos omitan la espresion de los caudales queinterviniesen y defrauden así los derechos del registro pagarán por viade multa el cuatro tanto de los. derechos defraudados, ademas de los

que devenguen por los gastos ocasionados en la averiguación de lasomisiones.
ART. 76.

Los tutores, curadores, administradores y defensores judicialesserán responsables personalmente de sus omisiones.
*** *'***"*'' ART. 77.

Las personas privadas que intervengan como principales en las es¬crituras privadas que no fuesen registradas en los plazos señalados,
pagarán por via de inulta el cuadruplo de lo que importan los derechos
del registro. . .*

ART. 78.
Toda contra-escritura que se hiciese con objeto de aumentar el pre¬cio contenido en otra, ya fuese pública ó privada, que estuviese re¬

gistrada, se tendrá por nula, y las partes y el escribano que intervi¬nieren en ella, serán condenados mancomunadamente al pago de unamulta equivalente á cuatro veces el importe de los derechos del regis¬tro que adeudaría al aumento de precio; sin perjuicio de las otras pe¬nas á que hubiere Jugar según la naturaleza y circunstancias del caso.

ART. 79.
Los actos presentados en tiempo al registro, pero no anotados pordefecto de pago de los derechos, quedan sujetos respecto de los con¬

traventores á las mismas penas que se señalan contra ios omisos en ia
presentación.

ART. 80.
Se prohibe á los jueces y árbitros admitir en juicio ni dar senten¬cia en virtud de actos ó documentos no registrados, bajo la pena de serpersonalmente responsables de los derechos que devenguen tales actosó documentos no registrados.

/SO

■ ART. Si.
Los actos celebrados en país estrangero ó en provincias españolas,

en que no se haya establecido el registro, deberán sugetarse á él an¬
tes de hacerse uso de ellos.

1

r,7 ART. 82.
Es circunstancia indispensable que todo acto que haya de regis¬

trarse esté estendido en papel sellado , á escepcion de aquellos $ cuyo
valor no llegue á 40 rs. vn*

De los derechos adquiridos y de las prescripciones.

ART. 83.
Todo derecho de registro percibido con regularidad y en confor¬

midad al presente decreto, no podrá devolverse cualquiera que sea
el incidente ulterior,.salvo en los casos aquí espresados*

- *
.. .7 ART. 84.

Se prescribe contra la exacción de los derechos: i* 0 , pasados
dos años desde el dia del registro, si se tratase de un derecho no per¬
cibido sobre la disposición particular de un acto ó instrumento, ó de
un suplemento de percepción insuficientemente egecutada, ó de una
falsa valuación que debiera rectificarse á juicio de peritos. Tampoco
podrán las partes pasado este término pedir la restitución de los dere¬
chos percibidos: 2. 0 , pasados tres años contados desde el dia del re¬
gistro si se tratase de una omisión de bienes en las declaraciones he¬
chas con motivo’ de la muerte de los causantes: 3. 0, pasados cinco
años contados desde el dia del fallecimiento, respecto de las sucesio¬
nes no declaradas.

ART. 85.
Estas prescripciones quedarán suspendidas por demandas notifi¬

cadas, y registradas antes del cumplimiento de dichos términos; pero
téndrán irrevocable si comenzadas las diligencias se interrumpieren du¬
rante un año, aun cuando el primer término para la prescripción no
haya espirado.

ART. 86.
La fecha de los documentos privados no podrá oponerse á la ha¬

cienda pública para la prescripción de los derechos y penas en que se
haya incurrido, á no ser que sil certeza sea confirmada por la muerte
de una de las partes ó de otro_modo como este.

De los apremios y relaciones judiciales*

.1 ART. 87.
La solución de las dificultades respecto de la percepción de los

derechos de registros antes de la introducción de las demandas, per¬
tenece á la autoridad administrativa del registro.

ART. 88.

La primera diligencia para la cobranza de los derechos de registro
y el pago de las penas y multas señaladas por el presente decreto , será
un apremio ordenado por el tesorero ó empleado principal de la admi-



nistracion, y visado y declarado ejecutivo por el alcalde constitucional
del pueblo donde estuviere establecida la oficina, sera notificado á la
parte.

ART. 89.
La ejecución del apremio no podrá ser interrumpida sino por una

oposición formada por el deudor ante el tribunal civil del partido,U ^
^ *- • IJ,- ; l" • rlf] ntj ' r ^

AR.T. 90.
Las instancias se seguirán ante los tribunales de partido de la pro¬

vincia, su conocimiento y decisión se prohibe á cuajquiera otra auto¬
ridad constituida ó administrativa.

ART. 9r.
La instrucción se hará por pedimentos simples, respectivamente

notificados.
ART. 92.

Los únicos gastos que deberá sufrir la parte vencida, serán los del
papel sellado, notificaciones y acto de registro de la sentencia.

ART. 93.
Los tribunales concederán ya á las partes, ya á los empleados dela administración que sigan las instancias, el término que les pidan

para prestar sus defensas, aunque no podrá esceder de treinta dias.

ART. 94.
Las sentencias serán pronunciadas en el término de tres meses á

mas tardar, contados desde el de la introducción de las instancias,
en virtud de la relación del escribano, y de las conclusiones del mi¬
nisterio fiscal. No se admitirá apelación de ellas, y sí solo el recursoal supremo tribunal de justicia.

. Cw-i:-3í : Jb j

ART. 95.
Los gastos de las diligencias pagados por los administradores del

registro, y que no hayan podido recobrarse por causa de insolvencia,les serán abonados en el estado justificativo que presenten de sus cuen¬
tas. Este estado será tasado sin costas por el juzgado, y comprobado
con los documentos correspondientes.

De los actos que han de registrarse sin derechos, y de ¡os que están
exentos de registro.

ART. 96.
Los actos y diligencias judiciales relativos á policía ó practicadosá instancia de los gefes políticos cerca de los tribunales, serán regis¬trados sin exacción de derechos. Si la parte con quien se contendiere,fuese condenada en costas , satisfará los derechos de registro que talesactos hubiesen devengado.

ART. 97.
Se registrarán también sin exacción alguna las adquisiciones y cam¬bios hechos por el estado , las particiones de bienes entre éste y losparticulares, y todos los demas actos egecutados con este motivo. Los

apremios y actos que tengan por objeto la cobranza de las contribu¬

>

ciones, 6 el pago de lo que por cualquier título se deba al estado.

ART. 98.
Estarán exentos de registro los actos de las Cortes y los del go¬

bierno ; los actos de la administración pública no comprendidos en los
artículos procedentes, las inscripciones, ó asientos sobre el libro de
la deuda pública, sus traspasos y traslaciones, los recibos de los inte¬
reses que se pagaren, y todas las obligaciones de Ja deuda pública,
ya inscriptas,ó que se inscribieren definitivamente, los libramientos
para p3go de toda especie que sean librados sobre las cajas nacionales,
sus endosos y recibos , y las órdenes que se espidan con el mismo ob¬
jeto. Las cartas de pago y recibos de las cantidades debidas al estado
ó satisfechas por este, con cualquier motivo. Las letras de cambio de
plaza á plaza , sus endosos y recibos.

ART. 99.
La administración y recaudación de este impuesto estará sujeta á

las reglas que se establecen en la parte administrativa. Madrid 29 de
Junio de 1821. José María Moscoso de Altamira , presidente=:Fran-
cisco Fernandez Gaseo, diputado secretario.—Pablo de la Llave, dipu¬
tado secretario,”

Por tanto mandamos á todos los tribunales, justicias, gefes, go¬
bernadores y demas autoridades, asi civiles como militares y eclesiás¬
ticas de cualquiera clase y dignidad, que guarden y hagan guardar,
cumplir y egecuíar el presente decreto en todas sus partes. Tendreislo
entendido para su cumplimiento, y dispondréis se imprima, publique
y circule, m Está rubricado de la real mano. ~ En Palacio á 9 de ju¬
lio de 182Í.ZZ De real orden Jo traslado á V. S. para su inteligencia
y puntual cumplimiento. Dios guarde á V. S. muchos años. Madrid 10
de julio de 1821.=; Barata. = Sr. Intendente de Mallorca.
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DON
LUIS

IGNACIO
DE

ZAFALA

Administrador
general
de

Rentas

Estancadas
de

esta

Provincia,
y

encargado
de
la

Intendencia

de
la

misma,
por

ausencia
del

Intendente
propietario
y

vacante
del

Contador
principal

or

cuanto:
La

Dirección
general
de

impuestos

indirectos,
y

derecho
de

registro
del

reino,
con

fecha
de

24
de

Julio
último,

me
ha

comunicado
la

-•

_

instrucción
provisional
aprobada
por
S.

M.

para
la

^

cobranza
del

derecho
de

registro
establecido
por
las

Cortes
en

decreto
de

29
de

Junio
anterior,
la

cual

es

en
jos

términos
siguientes,

5’Instrucción
provisional

para
la

cobranza
del
de-
^

techo
de

registro
decretado

por
las

Cortes,
ínte¬

rin
se

establece
el

plan

administrativo
aproba-

do

por
las

mismas.
articulo
iLos

administradores
de
las

demas

rentas
y

papel
sellado

deberán
serlo

provisionalmen¬

te

del

derecho
del

registro
con
las

oficinas
de

su

cargo,
<5

con
el

auxilio
de

empleados
cesantes.

а.°
T.os

intendentes
nombrarán
los

íveisi

vSKJ

auaiii'js
vancjjuujc
uc

cesantes,
á

quienes
se

abonarán
solamente
el

suel¬

do

entero
de

;sus

anteriores
destinos,
y

daian
cuen¬

ta
á

la

Dirección
de
los

nombramientos
que

hagan

para
que

los

apruebe
ó

nombre
otros.

3.0

Los

mismos

Intendentes,
de

acuerdo
con
los

Contadores
de

Provincia,
propondrán
á

la

Dirección

general
empleados

cesantes
para

visitadores,
á

los

cuales
se

les
lia
de

asignar
el

sueldo
que

espiesa
el

decreto
de
las

Cortes,
en
el

concepto
de

que
el

suel¬

do
de
los

empleados
que
se

propongan
sea

igual
ó

aproximado
al

que

señale
el

decreto
al

destino.

4.°

Afianzarán
los

registradores
en
un

tercio
del

producto
anual

del

papel
sellado,
y

una

tercera
par¬

te

mas
por

razón
del

derecho
de

registro.

5.0

Los

apremios
deberán

promoverse
por
aho¬

ra

por
los

Administradores
y

no

por
los

tesoreros.

б.®
El

sistema
de

cuenta
y

razón
debe

ser

por

ahora
el

mismo
que
se

observa
en
las

demás
rentas.n:

Madrid
16
de

Julio
de

1821
.~S.

M.

aprueba
inte¬

rinamente
esta

instrucción,
n:Antonio

Barata.
=

Es

copia.rzCaamaño.
—Sr.

Intendente
de
la

Provincia

de

Mallorca.”En
su

consecuencia
,

y

debiendo
tener
el

de¬

bido

cumplimiento
en

esta
Isla

cuanto
se

encarga

por
las

Cortes
en
el

decreto
citado,

desde
el

día

primero
de

este
mes,
y
á

fin
de

que
el

público
se

halle

enterado
de

las

Administraciones
en

donde

deberán
ser

presentados
al

registro
los

documentos

que

adeuden
éste

derecho
,

y

en

conformidad
con

lo

mandado
en
la

Real

Instrucción
inserta,
y

del

art.°
42
de
la

ley

publicada
con

lecha
de

25
del

pasado

Agosto
en

esta

Provincia:
he

dispuesto
que
los

do¬

cumentos
qi]£

prescribe
el

art.
.6.°,
y

succesiNos
cíe

ficha
ley,

t>ne
se

forman

prí·ln^rv.-TR-
joagOTos
de

primera
instancia

,

así

del

jpartido
de

esta

CapitajL
como
en
los
del
de

Esnor-

1

as
y

Elu

mayor,
sean

prescñiauos
para

en
la

Administración
general
de

Estancar!aa
de

psta

Capital.
Eos

que
se

verifiquen
en
los

partidos
de

dicho
juzgado,
de
las

villas
de

Inca
y

Manacor,
en

las

Administraciones
de
la

Renta
de

Tabacos
que

existen
en

ellas.

Quedando
nombrados
para

Regis¬

tradores
en

calidad
de

por

ahora,
y

á

Jos

efectos

que

prescribe
el

art.
66
de
la

ley
,

y

segundo
de

la

Instrucción
inserta

,

D.

José

González,
para
los

partidos
de

Palma,
Esporlas
y

Llumayor;
D.

José

Martínez
para
el

de

Inca
,

y

D.

Bartolomé
Serra

para
el

de

Manacor.
Por

tanto,y
para
que

llegue
á

noticia
de

todos

y

nadie
pueda
alegar

ignorancia,
mando
se

publi¬

que
y

fije
en

los

parages
públicos
y

acostumbrados

de

esta

Ciudad
,

la

de

Alcudia
y

demás
pueblos
y

lugares
de
la

Isla.

Palma
i.°
de

Setiembre
de

1821.

Luis

Ignacio
de

Zavala^

Romualdo
Calvan

Secretario.
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ncluyo á V. dos ejemplares del ban¬
do que he mandado publicar en este dia
insertando la Real Instrucción que ha
de observarse en el estanco de tabaco y
sal en esta Provincia acordado por las
Cortes en decreto de 29 de Junio último;
á fin de que se sirva mandar fijar uno
en el parage acostumbrado de ese pue¬
blo, archivando el otro en el Ayunta¬
miento para su gobierno; y del recibo
de esta y de quedar cumplido, me dará
T7\ aviso á los efiectos convenientes.

Dios guarde á V. muchos anos.
Palma 3 de Setiembre de 182 1.

Luis Jmicicio de Zavala.

¡IcaUe y Ayuntamiento constitucional de A
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2.”

Icesele
(lleno
uui
se

eiuenueru
lirumuiua
iu

cimaua
uc

luuus

los

tabacos
elaborados
y

por

elaborar
procedentes

del

estrangero,
de

que
habla

el

artículo
i,°
del

citado
decreto
de

las

Cortes,
y

Jos

que

vengan
de

nuestras
provincias

de

ultramar,
en
los

términos
prescritos

en
el

artículo
2.°,

estarán
sugetos
al

pago
de

derechos
que
en
él

se

detallan.3.0

En
la

circulación,
por
mar
ó

por

lavia
interior
de
las

aduanas,

de
los

tabacos
qu
e

ee

introduzcan,
se

guadarán
exacta
y

rigorosamen¬

te

todas
las

reglas

prevenidjis
en
los

artículos
5-°y

6.°
del

propio
de¬

creto
de
las

Cortes,
y

demás
á

que
que
ellos
se

refieren,
asi

como
en

los

puertos
de

deposito
de

primera
clase
serán

admitidos
todos
los

ta¬

bacos

comprendidos
en
el

artículo
7.0

del

mismo,

4.0

Conforme
á

lo

que
se

ordena
en
el

art.
8.°
la

fabricación
6

elaboración
de

toda
clase
de

tabacos
en
la

Península,
se

hará

esclusi-

vamente
en
las

fabricas
nacionales
que
se

conservan
o

convenga
conser¬

var
por

cuenta
de
la

Hacienda
pública;
y

los

particulares
(pie

tengan

establecida
alguna,
cesarán

desde
el

momento
todos

sus

trabajos,
po¬

niéndose
de

acuerdo
con
los

Intendentes
para
la

entrega
de
las

exis¬

tencias
á

precios

convencionales,
en
el

caso
de

no

preferir
su

exporta¬

ción
al

estrangero.
5.0

La

venta
por

mayor
y

menor
de

tabacos
desde

el

referido
dia

i.°
de

Agosto,
se

hará

esclusivamente
por

las

administraciones
de
la

Hacienda
pública
y

por
las

personas
que

obtengan
patentes
especiales

del

gobierno.
6.°

A

este
fin

se

encarga
á

los

Intendentes
que

exigiendo
á

las

particulares
notas

firmadas
de
las

existencias
que

tuvieren,
procedan

sin

perder
momento
á

intervenir
sus

almacenes
por

medio
de

una
so¬

bre
llave

Ínterin
se

instruyen
y

resuelven
los

espedientes
que
se

dirá

en
los

artículos
7.0

8.°
y

9.0
en
el

caso
que

les

acomode
vender
los

ta¬

bacos
á

la

Hacienda
pública
á

precios

convencionales,
o

aue

obtengan

patentes
para

vender
en
los

términos
que

las

Cortes
lo

permiten.

y.°

Para
la

compra
de
lps

tabacos
que

existan
en

inanos
de
los

par¬

ticulares,
se

instruirán
espedientes

donde

resulten,
no

solamente
el

nombre
de
la

persona
con

quien
se

trate,
la

cantidad
y

calidad
del

género,
y

los

precios
á

que
se

convenga
á

entregarlo
sino

también
la

legítima
procedencia

del

mismo,
y

los

derechos
que

hubiere
satifecho

á

su

entrada,
espresandose
la

aduana
por

donde
esta
se

hubiese
ve¬

rificado.8.°

La

falta
de

las
dos

últimas

circunstancias
contenidas
en
el

ar¬

tículo

precedente,
sera

bastante
para

reputar'
que
el

género
lia

sido

fraudulentamente
introducido
y

por

consiguiente
para

decretar
su

per¬

dida
como

incurso
en
la

pena
de

comiso.

9,0

Instruidos
asi
los

espedientes,
en

los

cuales
deberá

constar
el

dictamen
del

Contador
principal
de

provincia,
que
por

ahora
suplirá

al

Director
de

indirectas
de
la

misma
y

el

del

Administrador
guarda

almacén
de

efectos

estancados,
se

remitirán
á

la

Dirección
general

del

ramo
para
su

aprobación;
pues
que
sin

ella
no
se

realizará
ningún

contrato.10.

Para
que
el

estanco
decretado

por
las

Cortes
produzca

los

bue¬

nos

efectos
que
el

Congreso
se

propuso,
convenciendo
al

público
de

que

el

deseo
del

Gobierno
es

proporcionar
el

mejor
surtido
á

los

consumi¬

dores,
se

procederá
ante

todas
cosas
á

la

quema
de

los

tabacos
inútiles

que

resulten
en
los

almacenes
de
la

Hacienda.

11.
A

fin
de

que
estas

quemas
no

sean
una
pura

ceremonia,
se

ob¬

servaran
con
la

mayor

escrupulosidad
todas
las

reglas
que
se

hallan
es¬

tablecidas:
y

ademas
las

siguientes:
Primera.
Que

se

celebren
en
el

si¬

tio

mas

público
y
á

propósito
de
las

respectivas
capitales
de

provincia.

Segunda:
Que
de

antemano
tomen
los

Intendentes,
de.

acuerdo
con

las

autoridades
política
y

militar,
todas
las

medidas
de

precaución
conve¬

nientes
á

contener
cualquier
robo
ó

desorden:
Tercera.
Que
los

taba-

bacos
se

vayan
pesando
en

porciones

proporcionadas
antes
de

arrojar¬

los
al

fuego,
sin

omitir
esta

circunstancia
en
la

cantidad
mas

mínima,

llevándose
exacta
cuenta
y

razón;
Y

cuarta.
Que
hasta

quedar
todo

con¬

vertido
en

cenizas
no

hayan
de

separarse
el

Intendente,
Contador
y

Administrador
guarda-almacén,
que
son

las

tres

personas
que

han
de

autorizar
el

acto,
con
el

escribano
que
dé

testimonio
de
él

en

que
es-

presepeso
por
peso
la

cantidad
quemada
y

estar

conforme
con
la

certi¬

ficación
de
la

contaduría
de

provincia,

12.

Por

consecuencia
del

restablecimiento
del

estanco
lo

serán
to¬

dos
los

expendedores
que

gozaban
de

sueldo
fijo

cuando
las

Cortes
acor¬

daron
el

libre
tráfico
del

tabaco
y

sal,

poniéndose
al

cargo
de

los

mismos
sugetos
que

los

obtenían,
ó

de

otros
que

gozen
sueldo

suficien¬

te

en
el

caso
de

que

alguno
hubiese
fallecido;
y

los

estancos
que
es¬

taban
á

la

décima
ó

que
solo

disfrutaban
un

tanto
por

ciento,
se

con¬

fiarán

provisionalmente
á

empleados
cesantes

del

resguardo
ú

otros
que

en
la

actualidad
tengan
también
sueldo,
en
el

que

deberán
cesar

siem¬

pre
que

aquel
tanto
por

ciento
exceda
ó

llegue
á

cubrirlo,
y

en

de¬

fecto
se
le

pagará
hasta

completarle.

13.

Sin

perjuicio
de

que
los

intendentes
lleven
desde
luego
á

efec¬

to
la

disposición
contenida
en
el

artículo
anterior,
con

conocimiento

de
los

Administradores
guarda-almacenes,
como

inmediatos
responsa¬

bles
de

aquellos
subalternos,

formarán
con

acuerdo
de

estos
gefes
las

propuestas
correspondientes
para

todas
las

vacantes
y

las

remitirán
ala

Dirección
general
de

indirectas
para
su

resolución.

uu

cuas
pucua
ex

gODJCr*

ih

i

y

ciCLLUo

coiuiiv..auuo,
jj.

no

señalar
el

término
que

consulejto
necesario

para
la

respectiva
en¬

trada
de
los

cargamentos
queestéti

hechos.

19.

Cumpliendo
con
10

quejse
manda

en
el

artículo
12

del
de¬

creto
de
las

Cortes,
de

29
de

JunL

próximo,
la

sal

continuará
en
los

términos
que
la

dejó
el

de
las

misáis
de
9

de

Noviembre
del

aíio
an¬

terior;
pero
sujeta
en
su

circulación
interior
y

exterior
en

mayor

cantidad
(pie
la

de

1111a

fanega,
a

indas
las

íormahdades
prescritas
en

los

artículos
5.0
y

G.°
con

respecto
al

tabaco;

observándose
en
lo

de¬

más
lo

prevenido
en

los

artículos
12,
13,
14,
y

15

del

mismo
decre¬

to

de
29
de

Junio.

20.

Como
por
el

artículo
6.°<Jel
decreto
de

29
de

Junio
se

dice

que
la

circulación
del

tabaco
porji
vía

interior
de
las

aduanas
y

con-

trarregistros
de
la

península
no

padrá
hacerse

en

cantidad
mayor
de

una
libra

sin
la

guia
ó

certificacjoji
correspondiente

que
el

gobierno

establezca
con
el

fin
de

evitar
fraudes,
y

segíin
el

art.
1

2

se

sugeta
la

sal
á

la

misma

formalidad,
se

excita
el

celo/de
las

justicias
y

de
la

mi¬

licia

nacional
a

que

lomen
cuantas

iHcdldai
estimen

oportunas
para

im¬

pedir
que
en
lo

interior
de
las

adipniis
y

contraregistros
circule
can¬

tidad
alguna
de

tabaco
que

escedaWéxma
libra,

ni
üe

sai

que

escena

de

una

fanega,
que

queda

designada/11
el

artículo
anterior

acompaña¬

da
de
la

competente
guia;
pertf
se

ojpera
que
en

este

interesante
servi¬

cio
se

conducirán
con
I

a

mayor
pr

dencia
y

moderación
para
evitar

molestias
importunas
á

los

interesac
>s,

asi

como

deberán
estar

seguros

de

disfrutar
la

parte
de

comiso
de

todo
lo

que

resulte

legítimamente

aprendido,
según
se

halla

declarad
para

los

aprensores.

2

1.

Igual
encargo
se

hace
á

dos
los

empleados
de
la

Hacienda

pública
y

espendedores
de

tabaco
y

sal
de
lo

interior,
y

el

gobierno

se

promete
que
unos
y

otros
sabráij

corresponder
dignamente
á

esta

exitnr.ion.
v

á

los

estímulos
del

celb
aue

deba

animarlos.

22.

Queda
en
su

fuerza
y

vigor
el

artículo
13

del

decreto
de
/,

Córtes
de
9

de

Noviembre
último/relativo
á

las

penas
en

qu*

ítacul-

ren
los

defraudadores
del

tabaco
y

sal,
pues
que
la

perdida
absoluta

del

genero,
y

el

pago
de

costas
qiie^se

ocasionen,
es

una
pena

justa
y

proporcionada
á

la

entidad
del

fraude.

23.

Pa
ra
el

recibo
de
los

tabaçJs
y

sal,
su

entrada
en

almacenes,

su

colocación
y

custodia
en
los

misnaos,
y

su

distribución
á

los

espen¬

dedores
y

estanqueros
se

guardaran
estrictamente

todas
las

formalida¬

des

prevenidas
en

las

órdenes
é

instrucciones
vigentes,
y

se

excita
muy

particularmente
cí

celo
de
los

intendentes
para
que

renovando
su

ob¬

servancia
á

todos
los

encargados
de

Cumplirlas
vigilen
sus

operaciones,

dando
parte
de

Cualquier
descuido,

negligencia
ó

malicia
que

advier¬

tan

para
su

condigno

castigo.nimdrid
23
de

Julio
de

i¿2i=:Caa-

maño=:27
de

Julio
de

182
i=S.
JJ.
ha

aprobado
esta

instrucción
=

Barata.zzEs
copia.zzCaamaño.”

E11
su

consecuencia
y

debiendo
tener
el

debido

cumplimiento
en

todas
sus

partes
la

preinserta
Real

Instrucción
desde

el

dia

ouce
del

corriente
mes
en

que

deberán
cesar

¡todos
los

particulares
en
la

venta

de

tabacos
al

por

mayor
y

menor,
y

hacerlo
solo
en
lo

subcesivo
las

personas
habilitadas

por
esta

Intendencia,
en

conformidad
de
los

artí¬

culos
5.0
y

12
de
la

Instrucción
inserta:

se

previene.

1.°
Que

todos
los

particulares
que
en

virtud
de
la

gracia
concedi¬

da

anteriormente
por

las

Córtes,
tenga

establecida
fábrica

para
la

ela¬

boración
de

tabacos,
de

que
trata

elbrtículo
4.0,

presentarán
en
la

In¬

tendencia
en
el

término
de

ocho
tlfes

contados
desde

esta

fecha,
una

noticia

circunstanciada
de
las

existjncias
con
que
se

bailen
de

cada

clase
de

tabacos,
para
en
su

vista

jroceder
al

ajuste,
ó

acordar
la

es-

portacion
según
en
el

citado
artícub
se

previene.

2.°
Los

tenedores
de

tabacos',presentarán
también
en
ía

Inten¬

dencia,
dos
dias

después
del

señalad!)para
estanco,
una

noticia
de

las

existencias
que

les

resulten,
coi

expresión
del

almacén
en

donde

aquel
se

custodia,
y

el

número
y

dalle
de
la

casa
que

habitan,
a

fin

de

proceder
á

Ja

formación
del

espolíente
que
se

encarga
en
el

artí¬

culo
7.0:
en
el

concepto
de

que

reconocidos
por

peritos
los

tabacos
que

se

presenteu
después

en
la

Administración
general

de

este

ramo,
serán,

puntualmente
satisfechos
por
la

misma,
á

los

precios
y

plazos
en

que

buenamente
se

convengan.

3.0

Los

particulares
que

tengan
hechos

pedidos
de

tabacos
antes

de
la

publicación
de

esta

Instrucción,
presentarán
en
la

Intendencia

en
los
dos
dias

immediatos
al

de
la

publicación,
una

relación
de
las

cantidades
de

tabacos
que

tengan
pedidas,

acompañando
en

dicha
re¬

lación
los

documentos
que

previene
el

artículo
18

para
los

efectos
que

en
el

mismo
encarga

S.

M.

Por

último,
toda

persona
que

desde
el

dia
11

señalado
para
el

estanco
del

tabaco
y

sal,

tenga
que

conducir
genero

de

una
y

otra
es¬

pecie,
de

un

punto
para
otro
segün

los

artículos
19
y

20
de
la

Real

Instrucción,
deberá
hacerlo

con
¿uia
de
la

respectiva
Administración;

pues
de

otro
modo

quedará
sugetlo
á

las

penas

establecidas
en

confor¬

midad
del

artículo
22.

Por

tanto,
y

para
que

Ileguel
a

noticia
de

todos
y

nadie
pueda
ale¬

gar

ignorancia,
mando
se

publique
y

fije
en

los

parages
públicos
y

acostumbrados
de

esta

Ciudad,
la

de

Alcudia
y

demás
pueblos
y

lu¬

gares
de
la

Isla.

Palma
3

de

Setiembre
de

1821.

Luifi

Ignacio
de

Zavala\»

Romualdo
Galvan

Secretario»
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DON
LUIS

IGNACIO
DE

ZAFALA
ADMÍNIS-

trador
general
de

Rentas

Estancadas
de

esta

Provincia,
y

encar¬

gado
de
la

Intendencia
de
la

misma,
por

ausencia
del

Intendente

propietario
y

vacante
de

Contador
principal
Ce.

P
or

cuanto
por
la

Dirección
general
de

Impuestos
indirectos

y

efec¬

tos

estancados
del

reino,
me
lia

sido

comunicada
la

Real
orden
é

Ins¬

trucción
siguiente:

i

En
la

espedí
clon
de
laj;

patentes
que

solicítenlos
particulares

paia
la

venta
de

tabacos
por

jfiayor
y

menor,
los

Intendentes
obser-

vvVor
el

Ministerio
de

Hacienda
se

ha

comunicado
á

esta

Direc-1

cion
con

fecha
27

del

actual,
la

Real
orden
que

sigue.

Dirijo
á

Y.
S.

de

Real
orden
la

adjunta
instrucción

aprobada
por

S.

M.

para
poner
en

egecucion
el

estanco
de

tabaco
y

sal
en

x.°
de

Agosto
próximo,
conforme
á

los

decretos
de
las

Cortes
de

29
de

Ju^

nio

ultimo,
á

que

deberá
añadirse
la

cuota
que

corresponda
á

esta
in¬

dustria,
según

designa
Y.
S.

en

papel
de

26
del

actual.

Y
la

traslado
á

V.
S.

con

inclusión
de

ejemplares
á

fin
de

que

se

sirva

disponer
su

exacto

cumplimiento;
en

inteligencia
de

que
Jas

cuotas
que

deben
pagar
por
las

patentes
los

que

vendan
tabaco

por

mayor,
han
de

ser
las

designadas
en
la

tercera

subdivisión
de
la

pri¬

mera
clase
de

industria,
y

los

que
las

obtengan
para
la

venta
del

taba¬

co

por

menor
las

que

señala
la

primera
subdivisión
de
la

sesta
clase
de

industria
en
las

tarifas
que

acompañan
al

decreto
de

las

Cortes,
esta¬

bleciendo
la

contribución
de

patentes
que
ya

habrá
recibido
Y.
S.

por

la

respectiva
Dirección,
y

que
en

todo
lo

demas
deberá

observarse
lo

decretado
por

las

mismas
en
29
de

Junio
ultimo
que

tengo

comunica¬

do
á

Y.
S.

al

mismo
tiempo

que
el

de

restablecimiento
del

estanco
de

varán
y

harán
observar
todas
las

reglas
y

condiciones
prescritas
en
el

segundo
decreto
de
las

Cortes
de

29
de

Junio
último

que
la

Dirección

tabacos
en
r.°
de

Agosto.—Dios
guarde
á

Y.
S.

muchos
anos.

Madrid
1

^

Y./

30
de

Julio
de

i82i.=Juan
Angel

Caamaño.z=Sr.
Intendente
de

Provincia
de

Mallorca.
wInstrucción

que

deberá
observarse
en
la

Península
è

Islas

adyacen¬

tes

para
poner

ejecución
el

estanco
de

tabaco
y

sal
,

acordado
por

las

Cortes
en
29
de

Junio
último,ARTICULO

PRIMERO,

El

restablecimiento
del

estanco
del

tabaco
y

sal,

conforme
lo

han
de¬

cretado
las

Cortes,
tendrá
efecto
en
la

Península
desde

el

i.°
del

pró¬

ximo
Agosto,
y

en

las

islas

adyacentesá
los

ocho
dias
del

recibo
déla

presente
instrucción,

supuesto
que
no
ha

podido
ejecutai'se
en

laepo-

'

ca

señalada
por

las

mismas
Cortes

por

haberse

comunicado
con

poste¬

ridad
á

ella
sus

decretos,
y

por

haber
sido

preciso
esperar
la

resolu¬

ción
á

varias
eludas

consultadas
al

Gobierno,

2.°

Desde
dicho
dia

se

entenderá
prohibida
la

entrada
de

todos

los

tabacos
elaborados
y

por

elaborar
procedentes

del

estrangero,
de

que

habla
el

artículo
i,°

del

citado
decreto
de

Jas

Cortes,
y

los

que

vengan
de

nuestras
provincias
de

ultramar,
en
los

términos
prescritos

•en
el

artículo
2,°,

estarán
sugetos
al

pago
de

derechos
que
en
él

se

detallan,3.0

En
la

circulación,
por
mar
ó

por

lavia
interior
de
las

aduanas,

de
los

tabacos
que

ee

introduzcan,
se

guadarán
exacta
y

rigorosamen¬

te

todas
las

reglas

prevenidas
en
los

artículos
5.°y

6,°
del

propio
de¬

creto
de
las

Cortes,
y

demas
á

que
que
ellos
se

refieren,
asi

como
en

los

puertos
de

deposito
de

primera
clase
serán

admitidos
todos
los

ta¬

bacos

comprendidos
en
el

artículo
7.0

del

mismo,

4.0

Conforme
á

lo

que
se

ordena
en
el

art.
8.°
la

fabricación
ó

elaboración
de

toda
clase
de

tabacos
en
la

Península,
se

hará

esclusi-

vamente
en
las

fabricas
nacionales
que
se

conservan
ó

convenga
conser¬

var
por

cuenta
de
la

Hacienda
publica;
y

los

particulares
que

tengan

establecida
alguna,
cesarán

desde
el

momento
todos
sus

trabajos,
po¬

niéndose
de

acuerdo
con
los

Intendentes
para
U

entoga
rU

las

exíq-

tencias
á

precios

convencionales,
en
el

caso
de

no

preferir
su

exporta¬

ción
al

estrangero.
5°

La

venta
por

mayor
y

menor
de

tabacos
desde

el

referido
dia

i.°
de

Agosto,
se

hará

esclusivamente
por
las

administraciones
de
la

Hacienda
pública
y

por
las

personas
que

obtengan
patentes

especiales

del

gobierno.
6.°

A

este
fin

se

encarga
á

los

Intendentes
que

exigiendo
á

las

particulares
notas

firmadas
de
las

existencias
que

tuvieren,
procedan

sin

perder
momento
á

intervenir
sus

almacenes
por

medio
de

una
so¬

bre
llave

Ínterin
se

instruyen
y

resuelven
los

espedientes
que
se

dirá

en
los

artículos
7.0

8.°
y

9.0
en
el

caso
que
Ies

acomode
vender
los

ta¬

bacos
á

la

Hacienda
pública
á

precios

convencionales,
ó

ame

obtengan

patentes
para

vender
en
los

términos
que
las

Cortes
lo

permiten.

7.0

Para
la

compra
de
lps

tabacos
que

existan
en

inanos
de
los

par¬

ticulares,
se

instruirán
espedientes

donde

resulten,
no

solamente
el

nombre
de
la

persona
con

quien
se

trate,
la

cantidad
y

calidad
del

género,
y

los

precios
á

que
se

convenga
á

entregarlo
sino

también
la

legítima
procedencia

del

mismo,
y

los

derechos
que

hubiere
satifecho

á

su

entrada,
espresandose
la

aduana
por

donde
esta
se

hubiese
ve¬

rificado,8,°

La

falta
de

las
dos

últimas

circunstancias
contenidas
en
el

ar¬

tículo

precedente,
será

bastante
para

reputar
que
el

género
ha

sido

fraudulentamente
introducido
y

por

consiguiente
para

decretar
su

pér¬

dida
como

incurso
en
la

pena
de

comiso.

9.0

Instruidos
asi
los

espedientes,
en

los

cuales
deberá

constar
el

dictámen
del

Contador
principal
de

provincia,
que
por

ahora
suplirá

al

Director
de

indirectas
de
la

misma
y

el

del

Administrador
guarda

almacén
de

efectos

estancados,
se

remitirán
á

la

Dirección
general

del

ramo
para
su

aprobación;
pues
que
sin

ella
no
se

realizará
ningún

contrato.10,

Para
que.
el

estanco
decretado

por
las

Cortes
produzca

los

bue¬

nos

efectos
que
el

Congreso
sé

propuso,
convenciendo
al

público
deque

el

deseo
del

Gobierno
es

proporcionar
el

mejor
surtido
á

los

consumi¬

dores,
se

procederá
ante

todas
cosas
á

la

quema
de

los

tabacos
inútiles

que

resulten
en
los

almacenes
de
la

Hacienda.

11,

Afín
de

que
estas

quemas
no

sean
una
pura

ceremonia,
se

ob¬

servaran
con
la

mayor

escrupulosidad
todas
las

reglas
que
se

hallan
es¬

tablecidas:
y

ademas
las

siguientes:
Primera.
Que

se

celebren
en
el

si¬

tio

mas

público
y

á

propósito
de
las

respectivas
capitales
de

provincia.

Segunda:
Que
de

antemano
tomen
los

Intendentes,
de.

acuerdo
con
las

autoridades
política
y

militar,
todas
las

medidas
de

precaución
conve¬

nientes
á

contener
cualquier
robo
ó

desorden:
Tercera.
Qne
los

taba-

bacos
se

vayan
pesando
en

porciones

proporcionadas
antes
de

arrojar¬

los
al

fuego,
sin

omitir
esta

circunstancia
en
la

cantidad
mas

mínima,

llevándose
exacta
cuenta
y

razón;
Y

cuarta.
Que
hasta

quedar
todo

con¬

vertido
en

cenizas
no

hayan
de

separarse
el

Intendente,
Contador
y

Administrador
guarda-almacén,
que
son
las

tres

personas
que

han
de

autorizar
el

acto,
con
el

escribano
que
dé

testimonio
de
él

en

que
es-

preso
peso
por
peso
la

cantidad
quemada
y

estar

conforme
con
la

certi¬

ficación
de
la

contaduría
de

provincia.
I

|

p

12,

Por

consecuencia
del

restablecimiento
del

estanco
lo

serán
to¬

dos
los

expendedores
que

gozaban
de

sueldo
fijo

cuando
las

Cortes
acor¬

daron
el

libre
tráfico
del

tabaco
y

sal,

poniéndose
al

cargo
de

los

general
les
ha

circulado
en
17
del

corriente
mes,
sin

otra

alteración

por

ahora
que
la

de

trasladar
al

Contador
principal
de
la

provincia

las

funciones
que
se

atribuyen
al

Director
de

indirectas.

15.

Los

intendentes
no

conc

ederán
patentes
á

personas
que

carez¬

can
de

un

establecimiento
fijo
ó

vecindad
conocida,
las

cuales
además

de

reunir
todas
las

buenas
calidades
que

deben

suponerse
indispensables

estarán
obligadas
á

no

vender
tabaco

alguno
fuera
de

sus

almacenes
ó

tiendas.
Para

ello
y

que

aquellos
gefes

procedan
con
el

mayor
acierto,

todo
el

que

quiera
obtener
patente,

deberá
acreditar
por

medio
de
in¬

forme
de

su

respectivo
alcalde
de

barrio
y

regidor
del

cuartel,
visa¬

dos
por
los

alcaldes

constitucionales,
que
es

un

vecino
honrado
y

la¬

borioso.
En
los

pueblos
de

corto

vecindario
bastará

el

informe
del

ayuntamiento
con
el

visto
bueno
del

alcalde

constitucional.

ifii

Las

patentes
se

limitaban
a

permitir
la

venta
por

mayor
6

menor
de
los

tabacos

legítimamente
introducidos

por
los

particulares

que

hayan
pagado
los

correspondientes
derechos;
y

no
se

estenderá
ai

que

pueda

comprarse
de
las

oficinas
de
la

Hacienda
pública,
porque

esto
solo

serviría
a

aumentar
los

fraudes
que

quisieran
cometer
los

es—

pendedores
públicos,

17.

Eos

precios
de
los

tabacos
serán
los

señalados
por
el

Gobier¬

no
en
la

tarifa

aprobada
en
15
del

corriente
mes.

18.

No

siendo
posible

fijar
el

término
necesario

para
la

entrada

de
los

cargamentos
de

tabacos
queesten

hechos
por

cuenta
de

particu¬

lares
en

virtud
de
la

libertad
concedida
por
el

decreto
de
las

Cortés
de

9

de

Noviembre
de
i

820,

seguirse
previene
en
el

artículo
8.°
del
de

29
de

Junio
último;
los

Intendentes
harán

saber
al

público
que
en
el

preciso
término
de

dos
dias
le

presenten
todos
los

que

tengan
hechos

pedidos
de

tabacos,
notas

firmadas
rielas

cantidades
que

hubiesen
en¬

cargado
á

sus

corresponsales
con

espresion
de
las

fechasen
que
lo

hu¬

biesen

verificado,
nombres
de
los

sugetos
y

puertos
á

que
lo

hayan
he¬

cho,
y

de
las

contestaciones
que

hayan
recibido
y

sus

fechas;
de

for¬

ma
que

puedan

comprobarse
en

caso

necesario,
cuyas
notas

pasaránin-

mediatamente
los

Intendentes
á

la

Dirección
de

impuestos
indirectos

y

efectos

estancados,
para
que
cob

presencia
de

ellas
pueda
el

gobier¬

no

señalar
el

término
que

consideje
necesario

para
la

respectiva
en¬

trada
de
los

cargamentos
queestém

hechos.

19.

Cumpliendo
con
lo

que
se

manda
en
el

artículo
12

del
de¬

creto
de

las

Cortes,
de

29
de

Junio

próximo,
la

sal

continuará
en
los

términos
que
la

dejó
el

de
las

misnjas
de
9

de

Noviembre
del

año
an¬

terior;
pero
sujeta
en
su

circulación
interior
y

exterior
en

mayor

cantidad
que
la

de

una

fanega,
á

todas
las

formalidades
prescritas
en

los

artículos
5.0
y

6.°

con

respecto
al

tabaco;

observándose
en
lo

de¬

mas
lo

prevenido
en

los

artículos
2,

13,
14?
y

15

del

mismo
decre¬

to
de

29
de

Junio.

20.

Como
por
el

artículo
6.°
de!

decreto
de

29
de

Junio
se

dice

que
la

circulación
del

tabaco
por
la

via

interior
de
las

aduanas
y

con-

trarregistros
de
la

península
no

pídrá
hacerse

en

cantidad
mayor
de

una
libra

sin
la

guia
ó

certificaciop
correspondiente

que
el

gobierno

establezca
con
el

fin
de

evitar
fraudes,
y

segnn
el

art.
1

2

se

sugeta
la

sal
á

la

misma

formalidad,
se

excita
el

celo
de
las

justicias
y

de
la

mi¬

lícia

nacional
á

que

tomen
cuantas

Adidas
estimen
oportunas
para

im¬

pedir
que
en
lo

interior
de
las

aduanas
y

contraregistros
circule
can¬

tidad
alguna
de

tabaco
que

escedá^fle
¿ma

libra,
ni
de

sal

que

esucUa.

de

una

fanega,
que

queda

designado
el

artículo
anterior
acompaña¬

da
de
la

competente
guia;
pero
se

(«pera
que
en

este

interesante
servi¬

cio
se

conducirán
con
h

mayor
pr

dencia
y

moderación
para
evitar

molestias
importunas

a

los

interesac
>s,

asi

como

deberán
estar

seguros

de

disfrutar
la

parte
de

comiso
de

:odo
lo

que

resulte

legítimamente

aprendido,
según
se

halla

declarad
para
los

aprensores.

21.

Igual
encargo
se

hace
á

íldos
los

empleados
de
la

Hacienda

pública
y

espeudedores
de

tabaco
f

sal
de
lo

interior,
y

el

gobierno

se

promete
que
unos
y

otros
sabrán

corresponder
dignamente

a

esta

exitac.ion.
v

á

los

estímulos
del

celo
que

deba

animarlos.

2

2.

Queda
en
su

fuerza
y

vigor
el

artículo
J3
del

decreto
de

Jfis

Córtes
de
g

de

Noviembre
último

relativo
á

las

penas
en

gu^
tacú*

ren
los

defraudadores
del

tabaco
y

sal,

pues
que
la

^-«Uida
absoluta

del

genero,
y

el

pago
de

costas
que*se

ocasione***
es

una
pena

justa
y

proporcionada
á

la

entidad
del

fraude.

23.

Para
el

recibo
de
los

tabacls
y

sal,
su

entrada
en

almacenes,

bu

colocación
y

custodia
en
los

mismos,
y

su

distribución
a

los

expen¬

dedores
y

estanqueros
se

guardaran
estrictamente

todas
las

jormalida-

des

prevenidas
en

Jas

ordenes
é

instrucciones
vigentes,
y

se

excita
muy

particularmente
el

celo
de
los

Intendentes
para
que

renovando
su

ob

servancia
á

todos
los

encargados
de

dando
parte
de

óualquier
descuido,

Cumplirlas
vigilen
sus

operaciones,

negligencia
ó

malicia
que

advier¬

tan

para
su

condigno

castigo,zz5®drid
23
de

Jubo
de

1821—Caa-

man
o

m
2
7

de

Julio
de

182
i=S.

Bí-
ha

aprobado
esta

instrucción
—

Barata.zz
Es

copia.znCaamaño.”
1

En
su

consecuencia
y

debiendo
tener

el

debido

cumplimiento
en

todas
sus

partes
la

preinserta
Real

Instrucción
desde

el

dia

once
del

corriente
mes
en

que

deberán
cesar

todos
los

particulares
en
la

venta

de

tabacos
al

por

mayor
y

menor,
y

hacerlo
solo
en
lo

subcesivo
las

personas
habilitadas

por
esta

Intendencia,
en

conformidad
de
los

artí¬

culos
5.0
y

12
de
la

Instrucción
ínsita:

se

previene.

Que
todos

los

particulares
qne

en

virtud
de
la

gracia
concedí-

/v
/

.

.

.

1

•

1

nr
t

•

1

1

1/
la

anteriormente
por

las

Córtes,
tenga

establecida
fábrica

para
la

ela-

)oración
de

tabacos,
de

que
trata

efcrtículo
4.0,

presentarán
en
la

In¬

di

boracion
de

tabacos,
de

que

tendencia
en
el

término
de

ocho
lilis

contados
desde

esta

fecha,
una

noticia

circunstanciada
de
las

existencias
con
qne
se

hallen
de

cada

clase
de

tabacos,
para
en
su

vista

pjpceder
al

ajuste,
ó

acordar
la

es-

portacion
según
en
el

citado
artícul

se

Previene.

2.0

Los

tenedores
de

tabacos*;Ir̂cutaran
también
en
Li

^Inten

dencia,
dos
dias

después
del

senalaÍJara
el

estanco,
una

noticia
de

las

existencias
que

les

resulten,
cüfM>res<°n

del

almacén
en

donde

aquel
se

custodia,
y

el

número
y

de
la

casa
que
ia

ita.i,
a

m

de
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INSTRUCCION PROVISIONAL

PARA LA IMPOSICION Y COBRANZA

DE LA CONTRIBUCION SOBRE CASAS.

fENDENCTA T)S
pRQVIKCIA

)E MALLORCA.

J'-

'—T*

CL;

‘ ' C-

b

Incluyo d V. P/ry exemplares de la Real Ins¬
trucción aprobada por S. ñl. para la imposición y
cobranza de la contribución de Casas , decretada
por las Cortes en 29 de Junio próximo, que le co¬
muniqué con fecha de 16 de Agosto último; pat a
que arreglándose V. á su contenido , proceda sin
pérdida de tiempo á la formación de las matriculas
que previene el artículo 4° con sujeción al modelo
que cita, y de que también le remito exemplares para
su gobierno; en la inteligencia de que deberán es¬
tar dichas matrículas en esta Intendencia para el
día 12 de Octubre en que concluye el mes que en el
citado artículo se prefija.

Como por el art. 2? se encarga la exacción de
esta contribución en el primer tercio, que vence en
fin de Octubre próximo en el cual deben pagar los
contribuyentes un 10 por ciento sobre la renta liqui¬
da en que se hallen arrendados los edificios, ó que
se considere puedan producir en arrendamiento,
bajada la tercera parte que prescribe el art. 1?,pro¬
cederá el Ayuntamiento á la recaudación, sin ne¬
cesidad de esperar otra orden, á fin de que para
el día j? de Noviembre siguiente se verifique la en¬
trega de su importe en la Tesorería de esta Provin¬
cia', pura atender con estos fondos á las necesidades
del Erario público. Y del recibo de ésta, y de que¬
dar enterado me dará V. aviso para mi gobierno.

muchos años. Palma i 2 deá V.

Setiembre de 1821.
Dios guai di

P. A. D. I.
Luis Ignacio
de Zavaldt
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INSTRUCCION PROVISIONAL
para la imposición y cobranza de la contribución sobre
casas decretada por las Cortes Ínterin se establece el plan

administrativo aprobado por las mismas.

ARTÍCULO PRIMERO.

La contribución de casas recae sobre el producto ó renta de ellas de¬
duciéndose antes una tercera parte por gastos de administración y huecos
de inquilinatos, confórmese manda en el artículo 10 del decreto de Córtes
de 29 de Junio del corriente año.

Esta contribución es de treinta millones de reales por el año econó¬
mico que ha empezado en 1? del presente Julio y fenecerá en 30 de Junio
de 1822; pero por el primer tercio de año, que vencerá en fin de Octubre
próximo, se exigirá un diez por ciento sóbrela renta líquida de que trata
el artículo anterior.

___ 3-
Los Intendentes inmediatamente que reciban esta instrucción y el de¬

creto de Cortes á que se refiere, la circularán á los pueblos de su provin¬
cia para el mas exacto cumplimiento.

4?

Los Ayuntamientos de los pueblos, luego que lo reciban todo, proce¬
derán sin la menor tardanza á la formación por duplicado de la matricu¬
la del modelo que acompaña con el numero 1?, Valiéndose para ello de los
recibos que tengan los inquilinios de los alquileres que paguen, de las es¬
crituras de arriendo, ó de otros instrumentos ó noticias que crean á pro¬
pósito para averiguar el producto ó renta de cada casa. Una de dichas ma¬
triculas la remitirán los Ayuntamientos á los Intendentes de las respecti¬
vas provincias (cuya remesa deberá verificarse en el término preciso de un
mes) quedándose la otra para su gobierno y guiarse por ella en la cobranza.

hv

;1

Esta se hará por tercios de años, á saber: en fin de Octubre del cor¬
te de 1821, en fin de Febrero y fin de Junio de 1822; pero la exacción del
segundo y ultimo tercio no se verificará hasta que se comunique órden es¬
pecial para ello.

.* •»



Ln entrega en las tesorerías de provincia, den las depositarías de par¬tido, la harán los ayuntamientos de los pueblos al fin de los referidos me¬ses bajo su responsabilidad y con sngecion á los apremios establecidos.-u*.. ■ . ‘r ' • •' - • — -

. • -'■■-tyj
7?

A todo contribuyente se le dará el competente recibo que esprese lacantidad que entrega, el tiempo y edificio á que pertenece, la suma de ren¬ta liquida que á este se haya graduado en la matricula, y el tanto porciento que se le exije. Ademas se le enseñará su partida contenida en lamatricula siempre que lo reclame; lo mismo que cualquiera otra que soli¬cite ver y quiera fiscalizar, cuyo derecho tendrá todo contribuyente.
8?

Los dueños de las casas son los obligados al pago de esta contribución*y contra ellos dirijirán su acción los Ayuntamientos para la cobranza; peropodrán también entenderse con los inquilinos siempre que Jo juzguen con¬veniente, y la cantidad que éstos paguen les será admitida en cuenta de al¬quileres mediante el recibo correspondiente.

9?
Los Intendentes luego que reciban las matriculas de los pueblos-de suprovincia de que trata el artículo 4?, sobre cuyo punto procurarán lamayor actividad sin permitir la mas mínima dilación, dispondrán que porlas Contadurías de provincia, donde aquellas deberán estar reunidas pa¬ra fundar el cargo de los respectivos pueblos, se redacte la matricula ge¬neral numero 2, y la remitirán á la Dirección de contribuciones directas*en donde deberá recibirse por todo el mes de Octubre á mas tardar, bajoresponsabilidad de dichos Intendentes.
Palacio 17 de Julio de i82i.=S. M. aprobó esta Ínstruccion.=ÁntonioBarata.—Es copia.Mariano Egea.

*■—
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6?
La entrega en las tesorerías de provincia, den las depositarías de par¬

tido, la harán les ayuntamientos de los pueblos al fin de los referidos me¬
ses bajo su responsabilidad y con sujeción á los apremios establecidos.

A todo contribuyente se le dará el competente recibo que esprese lacantidad que entrega, el tiempo y edificio á que pertenece, la suma de ren¬
ta liquida que á éste se haya graduado en la matricula, y el tanto por
ciento que se le exije. Ademas se le enseñará su partida contenida en laníatricula siempre que lo reclame; lo mismo que cualquiera otra que soli¬
cite ver y qui< " n

Los dueño.*
y contra ellos (

podrán tambie
veniente, y la
quileres media

/Los Intendí
provincia de q
mayor actividai
las Contadurías
ra fundar el ca
neral numero £

en donde deber;
responsabilidad

Palacio i 7 (
Barata.—Es cop
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iTívdWciA de
PROVINCIA

MALLORCA,

V\l

j^íendo uno de los arbitrios consignados por el Go¬
bierno para las atenciones del Erario, el de la Bula
de la Santa Cruzada cuya recaudación se halla á
cargo de ese Ayuntamiento y con la obligación de
entregar su* productos en Tesorería al m’smo tiem¬
po que el cupo de sus contribuciones, prevengo á V,
que lúe¿o del recibo de esta remita á la Tesorería
pt incipal de esta P> ovincia los fondos que existen en
su poder procedentes de aquel ramo, á fin de poder
atender con ellos á las indispensables (bfigaciones
que tiene sobre «, las cuales no pueden ocultarse á
la penetración de V. mayormente teniendo á la vis¬
ta las desgracias que ajbjen á la Capital. Y dei re¬
cibo de esta y de quedar en darla cumplimiento me
dará V. aviso para mi gobierno.

Dios guarde á V. muchos anos. Cartuja de Váll-
demosa 2 de Diciembre de 1821.

Josef María de Tuerq¿

f Acalde y Ayuntamiento constitucional de
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(n circular de 16 de Agosto último previne á V. que pa¬
ra el dia 15 de Setiembre siguiente, remitiese á la Inten¬
dencia de Provincia de mi cargo la Matricula general para
la exacción de la Contribución de patentes en ese Pueblo , al
tenor del modelo que al efecto le incluí con ejemplares del
decreto de las Cortes, é instrucción de S. M. porque se impone
esta contribución, á fin de que arreglándose en un todo á su
contenido, procediese á su formación por los trámites que en
dichos documentos se prescriben. Y habiendo acudido á mí al¬
gunos Ayuntamientos manifestándome las dudas que se les ofre¬
cían para llevar á debido efecto la fonación de la expresada
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E ;' , . _n circular de 16 de Agosto último previne á "V- que pa¬
ra el dia 15 de Setiembre siguiente, remitiese á la Inten¬
dencia de Provincia de mi cargo la Matrícula general para
la exacción de la Contribución de patentes en ese Pueblo , al
tenor del modelo que al efecto le incluí con ejemplares del
decreto de las Cortes, é instrucción de S. M. porque se impone
esta contribución, á fin de que arreglándose en un todo á su
contenido, procediese á su formación por los trámites que en
dichos documentos se prescriben. Y habiendo acudido á mí al¬
gunos Ayuntamientos manifestándome las dudas que se les ofre¬
cían para llevar á debido efecto la foven ación de la expresada
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Jjn circular de 16 de Agosto último previne á V. que pa¬
ra el dia 15 de Setiembre siguiente, remitiese á la Inten¬
dencia de Provincia de mi cargo la Matricula general para
la exacción de la Contribución de patentes en ese Pueblo , al
tenor del modelo que al efecto le incluí con ejemplares del
decreto de las Cortes, é instrucción de S. M. porque se impone
esta contribución, á fin de que arreglándose en un todo á su
contenido, procediese á su formación por los trámites que en
dichos documentos se prescriben. Y habiendo acudido á mí al¬
gunos Ayuntamientos manifestándome las dudas que se les ofre¬
cían para llevar á debido efecto la formación de la expresada
Matrícula , trate de darlos las aclaraciones que exigian, y fa¬
cilitarles el medio mas espedito para la formación y remisión
de dicho estado; mas sin embargo de esto, y de haber trans¬
currido un mes, á mas del tiempo prefijado para su presen¬
tación , la cual no se ha verificado todavía, sin duda por la
distracción que ha causado en todos los pueblos el fatal acon¬
tecimiento de la Capital: me ha parecido recordar á V. el
cumplimiento de mi circular citada, y hacerle algunas obser¬
vaciones acerca de la formación de la Matrícula, para que á
beneficio de ellas pueda ese Ayuntamiento y peritos, proceder
á su formación con la brevedad posible.

El Ayuntamiento después de nombrados los individuos
de su seno , y los peritos que encarga el artículo 1? de la ins¬
trucción de S. M., hará llenar la primera casilla de la Ma¬
trícula con los nombres de los sugetos que en esa villa ejer¬
zan arte,.oficio 6 profesión porque deban ser comprendidos
en el pago de esta contribución, ya sea por manzanas, ó
barrios según se halle subdividido el casco de la población :
en la segunda casilla continuará á cada individuo el oficio,
arte, ó profesión que ejerza : en la tercera solo se continua¬
rá en una partida el número de almas de que se componga
esa villa y su término : en la cuarta se designará por los pe¬
ritos la clase de la patente que les pertenezca por su indus¬
tria; esto es, si el número de almas fuese desde cinco á diez
mil, se tomará la 8? partida de la tarifa que incluye el de¬
creto de las Cortes, cuya columna principia por 106 reales
24 mrs., que es lo que deben satisfacer anualmente los de
patente de 1? clase; 93 rs. 24 mrs. los de 2?; 90 rs. los de 3?,
y asi progresivamente hasta las diez clases de patente que se
indica en la insinuada tarifa. Si la población fuese de 500 á
5 mil almas, se tomará la partida 9? que es la de 93 rs. 24
mrs.; y si no excediese la población de las 500 almas, será
10? clase, que es la última de la tarifa; tanto si se toma por

la parte en donde dice Clases de Industria, como por la de las
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clases de población á que se aplican, teniendo el mayor cuidada
ese Ayuntamiento en no gravar en mas de lo justo á los con¬
tribuyentes, para lo cual los avisará con anticipación para
oir ios agravios que reclamen, en cumplimiento de lo manda¬
do en el artículo 3? de la espresada instrucción, y haciendo
las graduaciones de las clases de industria , al tenor de lo man¬
dado en el artículo io de la misma.

La Matricula supletoria deberá formarse después de ven¬
cido el primer trimestre de esta contribución, si hubiese ne¬
cesidad de ello , por haber fallecido en el intermedio de aquel,
alguno de los individuos que satisfacieron el importe de la
patente, ó bien aumentado ó disminuido en la clase de in¬
dustria porque se le exigió esta contribución; pues que este
documento es solo para justificar las devoluciones de cauda¬
les que haga la Tesorería á los contribuyentes por medio de
los Ayuntamientos, cuando aquellos dejen de ejercer el oficio^
li arte porque contribuyeron; respecto á que la intención del
Gobierno, no se estiende á mas de que todo ciudadano con¬
tribuya al Estado con proporción á sus haberes; por ejemplo,
uno que paga como de primera clase en el dia, si después des¬
mereciere su fortuna por las vicisitudes á que está sujeta, no
seria justo el que siguiese contribuyendo con una cantidad
superior á la de sus haberes; y por la inversa, que gravaseá
los demas, si el que la sacó ayer de 3? siguiese en este pago,
cuando aumentada su fortuna, debe también seguirse á ella
el aumento de su contribución.

Gon estas declaraciones, con presencia de las necesidades
del. Erario en esta Provincia para atender á las obligaciones
indispensables del cordon de Sanidad , y al mantenimiento;
de las tropas de la guarnición, las cuales no pueden cubrir¬
se sin que los pueblos satisfagan las contribuciones que han
acordado las Cortes, como únicos fondos que me estan con¬
signados á este objeto : prevengo á Y., bajo la conmi¬
nación de cincuenta libras de efectiva exacción, que pa¬
ra el dia 28 de este mes remita indefectiblemente á la In¬
tendencia de mi cargo, la matricula respectiva á esa villa et
los términos espresados, para que examinada por la Conta
daría Principal pueda procederse á la formación y repara
de las patentes á los contribuyentes, y atender con su pro
ducto á libertar á la Isla del mal devorador que la amenazó
y que no podrá evitarse si llegasen á faltar los medios par
sostener el cordon de la Ciudad , á que no dará lugar el i
lo patriótico de ese Ayuntamiento.

Dios guarde á V. muchos años. Extinguido Monasterio
de la Cartuja de Valldemosa 16 de Octubre de 1821.

P. A. D. L
Josef María

Alcalde y Ayuntamiento constitucional de
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jflTEKDENCIJ LE MALLORCA.

JlJa Dirección general de Hacienda pública en circular de 16
de Noviembre último me ha comunicado la circular que sigue.

rcEl Rey se ha servido resolver que se lleve á efecto ea to¬
das las provincias el plan administrativo decretado por las
Cortes en la parte puramente relativa á la formación de nó¬
minas y averiguación de riqueza, según Reales órdenes que
se nos han comunicado por el Ministerio de Hacienda en 23
de Octubre y 8 del corriente. Consiguiente á ello y para que
tenga cumplimiento lo comnmVamn« 4 Y. S. con las adver-
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rcEl Rey se ha servido resolver que se lleve á efecto en to¬

das las provincias el plan administrativo decretado por las
Cortes en la parte puramente relativa á la formación de nó¬
minas y averiguación de riqueza, según Reales órdenes que
se nos han comunicado por el Ministerio de Hacienda en 23
de Octubre y 8 del corriente. Consiguiente á ello y para que
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la Dirección general de Hacienda pública en circular de 16
de Noviembre último me ha comunicado la circular que sigue.

c*El Rey se ha servido resolver que se lleve á efecto en to¬
das las provincias el plan administrativo decretado por las
Cortes en la parte puramente relativa á la formación de nó¬
minas y averiguación de riqueza, según Reales órdenes que
se nos han comunicado por el Ministerio de Hacienda c-n 23
de Octubre y 8 del corriente. Consiguiente á ello y para que
tenga cumplimiento lo comunicamos á V. S. con las adver¬
tencias siguientes.

Primera■ Que el Contador principal de esa Provincia, sin
cesar en las funciones de tal, desempeñe también las de Di¬
rector de contribuciones directas.

Segunda. Que la recaudación de todas las rentas y tribu¬
tos siga como hasta aquí, sin hacer novedad en ella hasta nue¬
va orden.

Tercera. Que V. S de acuerdo con el Contador principal
Director interino, haga la propuesta de sugetcs para visita¬
dor y contralores eligiéndolos de 1 os empleados efectivos ó
cesantes, y la remita inmediatamente al Sr. Director general
de contribuciones directas, con quien se entenderá V- S. en
todo lo relativo á este punto.

Cuarta. Para la mayor claridad en este asunto se mani¬
fiesta á Y. S que lo que se pone en ejecución del plan adminis¬
trativo, es la parte contenida en los artículos desde el 58 ái
95 inclusives. Por consecuencia estos artículos dispondrá Y.
S. que se impriman y circulen á los Ayuntamietos con las
prevenciones que juzgue V. S. á propósito.

Quinta. Ultimamente que en todo lo que á Y. S. le ocur¬
ra consultar para la ejecución délo mandado se entienda con
la Dirección respectiva.

Confiamos que el celo y conocimientos de V. S., no me¬
nos que su actividad, se empleen con la mayor energía en es¬
te importante asunto, á fin de que los resultados correspon¬
dan , como debe esperarse á las intenciones del Gobierno, que
son las de averiguar la riqueza de los pueblos, á fin de que
en la próxima Irgisíatnra del año 1822 puedan hacerse con
igualdad los repartimientos. De consiguiente debe V. S. pro¬
curar que de aquí al Marzo se dé concluida la operación,
sin perjuicio de avisar progresivamente á las Direcciones res¬
pectivas lo que se vaya adelantando á fin de que por ellas se
comuniquen las órdenes sucesivas que las circunstancias exi¬
jan. Los pueblos, como que son los mas interesados en este
asunlo, no pueden dejar de prestarse gustosos á todo lo que
conduzca á ponerlo bajd el ptfnto de ólaridad que conviene,

í
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y Y. S. sabrá también estimularles á ello, valiéndose de sus
conocimientos, de su autoridad, y de su influjo, cualidades
que dirigidas también hacia los empleados, y vigilando in¬
cesantemente sobre elios, deben producir el efecto que se
busca, mueho mas cuando á estos sin excepción , deberá V. S.
hacerles entender que sus nombramientos interinos y sin de¬
recho á la propiedad, es una prenda que el Gobierno se re¬
serva para conocer su celo y disposición, que los premiará si
llenan su deber, y que los desatenderá enteramente sino lo
cumplen.”

En cuya virtud y siendo los artículos de que trata la
cuarta advertencia de la inserta circular los que á conti¬
nuación se espresan.

De los repartidores.

artículo 58. Los ayuntamientos harán los repartimien¬
tos por medio de siete repartidores nombrados por ellos en¬
tre sus individuos ú otros que no lo sean, con tal que se com¬
ponga su número de sugetos que paguen la contribución di¬
recta, y que dos de ellos no tengan domicilio en el pueblo
siempre que sea posible.

Art. 59. Los repartidores no podrán ser empleados del
gobierno.

Art. 60. Las causas para escusarse de admitir las funciones
de repartidor serán cuatro: i“ las enfermedades graves y re¬
conocidas ó certificadas en la forma ordinaria en caso de duda;
2‘? la edad de sesenta anos; 3? un viage proyectado para ne¬
gocios determinados; 4? el servicio militar en el ejército ó
marina.

Art. 61. Todo propietario domiciliado á mas de cuatro
leguas del pueblo en que fue nombrado repartidor podrá
igualmente escusarse.

Art. 62. Los repartidores procederán á verificar el repar¬
timiento espresado, luego que reciban el aviso del ayunta¬
miento.

Art. 63* Ejecutarán la operación material de la forma¬
ción de los cuadernos generales de la contribución territorial,
salva la aprobación posterior del ayuntamiento.

Art. 64* A este fin formarán un estado indicativo del
nombre y de los límites de las diferentes divisiones del terri¬
torio del pueblo.

Art. 65. Si estas divisiones no estuvieren bien marcadas r

los repartidores se valdrán de un agrimensor, para que solo
figure el perímetro de cada una de ellas.

Art. 66. Estas divisiones se llamarán secciones. Cada una

de ellas se señalará con una letra alfabética, y el estado que
las dé á conocer se publicará y fijará en las puertas del
ayuntamiento.
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Art: 67. Los repartidores formarán después un estado in¬
dicativo de las diferentes propiedades 'contenidas en cada sec¬
ción, y este segundo estado se llamará estado de sección.

Art. 68. Los repartidores en su primera junta formarán
lina lista de propietarios, labradores, caseros, o arrendata¬
rios domiciliados en el pueblo, á quienes juzguen con cono¬
cimientos prácticos de las diferentes partes de cada sección , ó
que estuvieren mas en estado de dar conocimiento claro de ellas.

Art. 69. Los nombres de estos indicadores se publicarán á
continuación del estado destinado á dar á conocer las diferen¬
tes secciones del pueblo.

Art. 70. Los repartidores distribuirán entre sí las seccio¬
nes , uno ó mas de ellos irán personalmente á cada una de las
que tengan que recorrer, llevarán consigo dos de los indicado¬
res designados, y compondrán con ellos los estados de sección.

Art. 71. El dia del reconocimiento de cada sección se
anunciará de antemano para que los propietarios contribuyen¬
tes de ella ó sus apoderados es ten presentes, si quisieren, y
hagan las observaciones que seles ofrezcan.

Art. 72. Cada artículo de propiedad se distinguirá y nu¬
merará en la sección: se titulará con el nombre, apellido y
profesión del propietario, y se designará (según la naturale¬
za de propiedad) primero, si es predio urbano ó rústico, co¬
mo jardin, tierra de labor, viña , prado, olivar o monte : se¬
gundo, la estension de su superficie y calidades de tierras ,

espresando si son de regadío ó secano.
Art. 73. A este fin en caso de duda podrán valerse los re¬

partidores, por medio de los alcaldes constitucionales de
cualquiera diligencia de medida que se hubiere practicado; y
si la solicitare el propietario, la consentirán.

Art. 74. Los estados de sección serán firmados por los in¬
dicadores, y por los repartidores que los hubiesen formado;
si alguno de ellos no supiere firmar, se dirá asi.

Art. 75. Inmediatamente que los estados indicativos délas
propiedades de cada sección se hayan 'concluido, los reparti¬
dores se unirán y darán cuenta al alcalde constitucional para
que convoque al ayuntamiento y los examine en común con
ellos.

Art. 76. Los estados que de esta deliberación resulten in¬
ciertos se rectificarán, y los repartidores y el alcalde consti¬
tucional firmarán Iqs que no tuvieren defecto, asi como los
demas después de rectificados.

Art. 77. Dentro de los diez dias siguientes los repartido¬
res volverán juntos á.sus diferentes seepiones y en ellas harán
el avalúo de la renta de cada propiedad según el orden que
tenga en el estado indicativo, lo escribirán sobre Ja columna
reservada para este efecto, y al lado del articulo descriptivo
de la propiedad.

Art. 78. Firmarán debajo de la columna, y si alguno no



puede ó no quisiere firmar, se hará mención de ello.
Art. 79. Para el avalúo de la renta solo se tendrán en con¬

sideración las escrituras de arrendamiento ó de foros, las de
ventas, las de partición, y si faltaren estos datos, se hará «n
aprecio en venta y renta: la renta de la tierra cultivada por
el mismo propietario, se apreciará como la de iguales cali¬
dades que estuvieren arendadas en el territorio del pueblo 6
por los medios indicados.

Art. 80. Los estados de sección asi completados se entre¬
garán al alcalde que ha presidido á la redacción del cuader¬
no general del pueblo.

Art. 81. El cuaderno general se compondrá del simple
resumen de los estados de las secciones: se dividirá en tantos
artículos como propietarios, y todas las propiedades que un
mismo contribuyente tenga en el pueblo, se pondrán en un
solo artículo una después de otra, con la indicación üe U
sección en que cada una se halle situada, de su número en el
estado de la sección y del avalúo de su renta.

Art. 82. El cuaderno general se compondrá de seis co¬
lumnas, la primera presentará los nombres, apellidos, pro¬
fesiones y domicilio de los contribuyentes; la segunda la letra
alfabética del estado de la sección; la tercera los números de
diferentes propiedades en el estado de sección; la cuarta la
valuación de la renta, la quinta, el total del avalúo de la
renta de todas las propiedades contenidas en un mismo ar¬
tículo.

Art. 83. Cada año después del repartimiento déla contri¬
bución territorial entre los pueblos, anotarán los alcaldes so¬
bre la sesta columna del cuaderno general, el importe del
contingente del pueblo, y su proporción sueldo á libra , con
la totalidad de la renta.

Art. 84. A cada contribuyente se comunicará esta nota en
la secretaría del ayuntamiento.

Art. 85. Inmediatamente que el cuaderno general este re¬
dactado se presentará á los repartidores para que comparán¬
dolo con los estados de sección, se aseguren de su exactitud,
y lo firmen con los alcaldes, ó espresen las causas de no hacerlo.

Art. 86. El alcalde dirigirá inmediatamente al subdelega¬
do còpia del cuaderno general, firmada por él, y certificada
por el secretario. El original quedará depositado en el archi¬
vo del ayuntamiento.

Art. 87. Los estados de sección y los cuadernos generales
6e conservarán cuidadosamente y responderán personalmente
de ellos los secretarios y archiveros délos Ayuntamientos.

Art. 88. Cada año convocarán los alcaldes á los reparti¬
dores para examinar el cuaderno general, y hacer en él las
variaciones convenientes, según las que hubieren ocurrido en¬
tre los propietarios, ó para renovarlo si fuere necesario.

Art. 89. En caso de negligencia de parte de los alcaldes«I»

el subdelegado está obligado á convocar la jnnta de re¬
partidores

Art. 90. Las variaciones anuales consisten en la forma¬
ción de un simple resumen de las mutaciones de propiedad
ó renta ocurridas entre los contribuyentes, de las cuales ha¬
brá llevado nota el secretario de ayuntamiento en un regis¬
tro particular formado al intento con el nombre de lista de
mutación.

Art. 91. El estado ó resumen de las mutaciones será acor¬
dado y firmado por los repartidores, y visado por los alcal¬
des, quedando unido al cuaderno general.

Art. 92. El libro de las mutaciones será numerado y ru¬
bricado por uno de los alcaldes. Su portada contendrá el nú¬
mero de fojas, y la fecha en que empezó, y este contenido se¬
rá firmado por uno de ios alcaldes.

Art. 93. La nota de cada trasmisión de propiedad, será
trasladada al libro de mutaciones á instancia de las partes in¬
teresadas. Contendrá la designación exacta de la propiedad
ó propiedades que sean objeto de ella, y la espresion del tí¬
tulo en virtud del cual se haya verificado la mutación.

Art. 94. H jsta que !a nota sea trasladada según se previe¬
ne en el artículo anterior, el anticuo propietirio continua¬
rá en la obligación de pagar la misma contribución, y asi él,
como sus herederos serán apremiados á satisfacerla, salvo el
recurso contra el nuevo propietario.

Art. 95. Ningun cuaderno general podrá ser renovado si¬
no á solicitud de los ayuntamientos, autorizada por el inten¬
dente de la provincia.”

Lo traslado á Tr. para que con presencia de cuanto en di¬
chos artículos se previene proceda por su parte á que tengan el
mis exacto cumplimiento; en el concepto que debiendo servir de
base para la igualdad en el repartimiento de las contribuciones,
asi en el ario próximo como en el corriente, las noticias esta¬
dísticas que hade dar ese Ayaii-amiento al tenor de lo manda¬
do en los artículos 72, 79 , 81, 82, y 86 del reglamento inser¬
to, le encargo en dicha operación la mas exacta escrupulosidad,
para que de su formación no queden perjudicados los contri¬
buyentes de ese pueblo ni de los demas de la Isla, como sucede¬
ría si no se guardase en aquella operación por los Peritos re¬
partidores, la exactitud que está tan recomendada. Y del reci¬
bo de esta circular, y de quedar en cumplir cuanto en ella se
encarga, espero me dé V. aviso para mi gobierno , como tam¬
bién ; el de quedar ese Ayuntamiento en remitir el cuaderno co-
bratorio á esta Intendencia en los términos expresados á fin de
proceder en su vista á la rectificación del cupo en todo el mes
de Enero próximo sin mas demora.

Dios guarde á V. muchos años Cartuja de Válldemosa 16
de Diciembre de 1821.

Joséf María de Tuero,

t-' /

C

Sr. Alcalde y Ayuntamiento constitucional de
«



 



 



Instrucción provisional para: la imposición y cobranza
de la contribución territorial de 150 millones de rs.,
decretada por las Górtes Ínterin se establece el plan
administrativo aprobado por las mismas.

ARTÍCULO I.°

lluego que los intendentes reciban los cupos de la con¬
tribución territorial de sus respectivas provincias, le
pondrán de acuerdo con los gefes políticos y diputacio¬
nes provinciales para que estas designen el de los pue-
bl os, á fin de que los propios intendentes lo circulen
inmediatamente, y que no se dilate el repartimiento in¬
dividual y el cobro de dicha contribución por tercios
vencidos , como hasta aquí,

ART. 2.°

Para que las diputaciones provinciales puedan hacer
el repartimiento de los cupos de pueblos con toda exac¬
titud é igualdad , dispondrán los intendentes que por
las oficinas y dependencias de su mando se faciliten to¬
das las noticias y auxilios que se pidan y sea posible dar,
procurando que se haga con la mayor prontitud*

art. 3.0
El repartimiento que hagan las diputaciones provin¬

ciales entre los pueblos de sus respectivas provincias, se
considerará como provisorio ó interino hasta que pue¬
dan verificarlo por los medios y método que previene el
decreto de Cortes de 29 de junio último, todo con el
fin de no dilatar la cobranza que es muy urgente en el
dia, y los pueblos llevarán esta á efecto asi como la en¬
trega en la tesorería de la provincia ó depositaría de
partido al vencimiento de cada tercio, sin la menor es¬
cusa y bajo su responsabilidad con sujeción á los apre¬
mios establecidos.



ART, 4*°
El espresado repartimiento se hará por cl cupo de

todo el ano, pero regirá solo por el tiempo preciso para
formar, circular, y poner en práctica el que ha de ha¬
cerse, con arreglo á las hases y regimen moderno conte¬
nidas en el decreto de Cortes. Verificado esto, se consi¬
derarán como pagos á cuenta de él las cantidades entre¬
gadas y se girará la cuenta sobre ellas.

art. 5.0
La contribución territorial de 150 millones recae

solo sobre las rentas y cánones que producen ó deben
producir los predios rústicos y bienes prediales, enten¬
diéndose por renta ó canon lo que el arrendatario, co¬
lono, ó enfiteuta paga al propietario o dueño del domi¬
nio en granos, dinero, ú otra cualquiera especie, ó lo
cjue el propietario debería percibir por renta de sus pre¬
dios si los tuviese arrendados; los cánones de los enfiteu-
sis, foros y suforos, censos reservativos y consignativos,
y cualquiera uiia puibtnn mre -se pague al dueíio de la

■propiedad ó á los diversos dominios de ella; las pensio¬
nes de todas clases que se hallen impuestas ó afectas á
la propiedad á favor de cualquiera individuo, corpora¬
ción, cofradía, 6 establecimiento piadoso; todo con ar¬

reglo á los artículos 3.° 4«° 5-° 8.° 11 y 12 del decreto
de Cortes ya citado.

ART. 6.°
Sobre esta clase de renta de los predios rústicos ybienes prediales, y no sobre otra alguna, recae y ha de

repartirse por los pueblos el cupo respectivo de los 150
millones de contribución territorial, dejando exenta de
ella á las demas clases de riqueza industrial y de comer¬
cio, conforme al decreto referido y aun á la territorial
no designada expresamente en el artículo anterior, res¬

pecto á que estas y las otras dos han de sufrir su con¬

tribución por separado en consumos y patentes é im¬
puestos sobre casas.

art. 7.0
Los ayuntamientos de los pueblos luego que reciban

la orden para el repartimiento con designación del cupo
respectivo, procederán á verificarle con arreglo á las ba¬
ses anteriormente dichas, nombrando al efecto siete re¬

partidores elegidos por ellos entre sus individuos ti otros
que no lo sean, con tal ele que se componga su número
de sugetos que paguen la contribución directa, y que dos
de ellos no téngan domicilio en el pueblo siempre que
sea posible sin que estos repartidores puedan ser emplea¬
dos del gobierno. El repartimiento deberá estar conclui¬
do á los treinta dias de haber recibido la orden.

art. 8.°
Las causas para escusarse de admitir las funciones

de repartidor serán cinco: i.a las enfermedades graves y
reconocidas o certificadas en la forma ordinaria en caso
de duda:. 2.a la edad de sesenta anos: 3.a un viage pro¬
yectado para negocios determinados: 4." el servicio mi¬
litar en el egército ó marina; y 5.a el domicilio á mas de
cuatro leguas del pueblo en que fuere nombrado repar¬
tidor.

art. q.°
Para que este repartimiento sea uniforme en todos

los pueblos, se dividirá en las nominillas siguientes: la
i.a contendrá el nombre del contribuyente: la 2.a de¬
signará la finca, ó propiedad sujeta á contribuir: la 3.a
espresará la renta anual que se considera á la propiedad
ó finca; y la 4-a contendrá la contribución anual que se
les asigne: habrá ademas otra nominilla en blanco para
indicar en ella los pagos que se verifiquen. Las nomini¬
llas 3*á y 4.a se sumarán de plana en plana hasta su con¬
clusión, en donde se sentarán las partidas totales, y en

ñ



el final del repartimiento se esp resarán por letra dichas
totalidades, el tanto por ciento áque sale la contribución,
y se asegurará que la cantidad ^ señalada á cada contri¬
buyente está girada sobre la misma parte céntima.

ART. 10.

Hecho el repartimiento se tendrá por espacio de
quince dias espuesto al público en las casas de ayunta¬
miento, á fin de que cada contribuyente pueda recono¬cerlo si gusta, enterarse de él, y reclamar los agravios
que notare.

ART. II.

Para este juicio de agravios se nombrarán dos, tres,
o mas peritos de la clase misma que fueron nombrados
los repartidores, y en unión de estos y del ayuntamien¬
to resolverán las quejas que se deduzcan.

ART. 12.

Conforme vayan reclamándose agravios por los con¬
tribuyentes, se reformarán si así corresponde, ó se resol¬verá lo que sea justo, todo verbalmente y á presencia del
agraviado y -de iuHIJTus quiertlu ■ tiSístir, pues "estas opera¬ciones y todas las relativas á contribución, lejos de sermisteriosas y ocultas deben practicarse con franqueza ycon la publicidad posible.

ART. 13.
Concluido el término de los quince dias se pondrá alpie del repartimiento testimonio que acredite haberse

practicado lo prevenido en los artículos 10 y 11 , y dehaberse resuelto todas las reclamaciones de agravios, yse remitirán los repartimientos á las diputaciones pro¬vinciales dentro de los ocho dias siguientes.
ART. 14.

En ellas estarán también espuestos al público en susecretaría por quince dias mas, en los cuales oirán to¬
das las reclamaciones de agravios que se hagan, y se re¬

solverán como á las diputaciones parezca justo: en inte¬
ligencia de que sus resoluciones se llevarán á efecto si«
haber lugar á nuevas reclamaciones, y las que no se lla¬
gan en este último término de quince dias, no serán oí¬
das: mas en el caso de que las diputaciones provinciales
hayan cerrado sus sesiones en esta época, se nombrará
entonces una junta de agravios compuesta del intenden¬
te, de un individuo de la diputación, del contador que
hará las veces de los directores de contribuciones direc¬
tas é indirectas, y del tesorero de provincia,

art. 15.
Concluidos dichos quince dias pondrá la diputación

provincial certificación al pie de cada repartimiento de
haberse cumplido con lo prevenido en el artículo antece¬
dente, y de las reformas que haya hecho en los cupos in¬
dividuales; se rubricarán enseguida todas las fojas de
cada repartimiento por un individuo de la diputación, y
se devolverán inmediatamente los repartimientos à los
pueblos respectivos, para que se proceda à la cobranza,
quedándose las diputaciones con una uoia dejas" canti¬
dades totales de la renta, de la contribución y del tanto
por ciento á que sale, de la cual pasarán copia igual al
intendente. j_.„

art. 16.
Eos Ayuntamientos inmediatamente que reciban los

repartimientos devueltos por las diputaciones provincia¬
les, procederán á la cobranza por lo respectivo á un ter¬
cio, que será el primero del año económico, dando re¬
cibo à cada contribuyente con arreglo al modelo que si¬

gue; en inteligencia de que este recibo será interino
basta que puedan espedirse los que debe dar el tesorera
general plantificado que sea el sistema administrativo.
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P/'ovincia de tal. Pueblo de tal.

V*

El ayuntamiento constitucional de dicho pueblo ha
recibido de fulano de tal, vecino ó hacendado en él,
tantos reales de vellón por la tercera parte de los tantos
reales que se le han asignado por cupo de contribución
territorial en el corriente año económico de 1821 á
1822, al respecto de tanto por ciento á que ha salido
dicho repartimiento prorateado sueldo à libra sobre la
riqueza de todos los contribuyentes, según consta en el
original que existe en poder del ayuntamiento, aprobado
por la diputación provincial, y rubricado por uno de
sus individuos en todas sus fojas, al cual nos referimos.
La fecha y firma del presidente del ayuntamiento y del
secretario.

ARÍ.

A ningún contribuyente podra obligársele á pagarsin que se le dé el recibo que expresa el artículo ante¬
rior, y cada uno tendrá derecho à asegurarse si quiere
de que la cruilUlílti que se ÏE exige es igual a‘la que le
está señalada en el repartimiento original, à cuyo fin se
le pondrá de manifiesto en la casa de ayuntamiento
siempre que lo pida*

Árt. 18.
Los ayuntamientos constitucionales, inclusos los se¬

cretarios , estarán obligados á poner en la tesorería de Ja
provincia, o en la depositaría de partido, el cupo del
primer tercio ele la contribución territorial de sus res¬

pectivos pueblos en los quince primeros dias del mes de
noviembre, y pasado este término se les apremiará irre¬
misiblemente. Lo mismo se hará en los tercios sucesivos
á sus respectivos vencimientos.

art. ig.
Se declara que los ayuntamientos de los pueblos es-*

1

1

tan obligados á cobrar de los contribuyentes y poner en
las tesorerías de sus provincias, ó depositarías de los par¬
tidos, tres tercios de contribución en el modo siguiente.
Los del corriente año ordinario deben dar cobrados y

-puestos en tesorería todos los restos pertenecientes á los
seis primeros meses de 1820; la contribución entera del
año económico que empezó en i.° de julio de dicho ano
de 1820 y concluyó en 30 de junio de 1821, y un ter¬
cio de la contribución correspondiente al año económico
de 1821 á 1822 : y los que entraren á egercer sus en¬
cargos en i.° de enero de 1822, deberán recaudar y po¬
ner en tesorería los dos tercios restantes del citado año
económico de 1821 á 1822, y el primer tercio del de
1822 á 1823. Por este orden se seguirá en los demas,
pero los contribuyentes podrán pagar por dozavas partes
ó por tercios, según mas les acomode, quedando los
ayuntamientos obligados á poner inmediatamente en te¬
sorería las cantidades que reciban en dozavas partes,- sin
retenerlas .en su poder^ ¿mu momentáneamente, ni
aguardar á la finalización del tercio. Vencido' este obli¬
garán los ayuntamientos á los contribuyentes á que pa¬
guen todo lo que no hayan satisfecho por el otro méto¬
do de los dozavas partes referidas, debiéndose para el co¬
bro de los atrasos apremiar á los concejales cesantes, en
cuyo tiempo de jurisdicción hubieron de recaudarse,
que serán auxiliados por los que la ejerzan en la actua¬
lidad para repetir á su vez contra los contribuyentes
deudores.

ART. 2 0.

Los apremios que sea preciso dirigir á los pueblos
serán siempre contra los Ayuntamientos y á sus costas y
nunca contra los contribuyentes particulares, quedando
sujetos los bienes de aquellos al pago de los cupos res¬
pectivos.



Los intendentes remitirán al director general de
contribuciones directas en todo el mes de octubre del
corriente año, un estado donde consten redactadas con
todo orden y claridad las noticias que les pasarán las di¬
putaciones provinciales, según se previene en el artícu¬
lo 15, haciendo ademas todas las observaciones c¡ue les
ocurran: el director general dispondrá la redacción de
otro estado por provincias, y lo pasará al ministerio portodo el mes de diciembre á mas tardar. «

art. 22.

Interin se establece la partida doble y demas partesadministrativas del plan aprobado por las Cortes, segui¬rán las contadurías de provincia según hoy se bailan es¬
tablecidas, y con las mismas atribuciones y facultades
que les estan designadas; y para que en el método de
cuenta y razón haya la debida uniformidad se observa¬
rán estrictamente hasta que otra cosa se mande, todas
las instrucciones y-ávdmes que han sido espedidas; en
inteligencia de que poniéndose solo en práctica por aho¬
ra la división de direcciones generales en los términos
que establece el plan administrativo, deberán los inten¬
dentes entenderse en todo con los directores respectivos,obedeciendo sus órdenes, y nunca con el ministerio sino
en caso de queja de las providencias de aquellos.—Pala¬cio 17 de julio de i82i.= S. M. aprueba esta instruc¬
ción. zz Antonio Barata. = Es copia. =1 Mariano Egea.—Sr. Intendente de Mallorca.

j[ja Dirección general de Hacienda pública en circular de 16
de Noviembre último me ha comunicado la circular que sigue.

ecEl Rey se ha servido resolver que se lleve á efecto en to¬
das las provincias el plan administrativo decretado por las
Cortes en la parte puramente relativa á la formación de nó¬
minas y averiguación de riqueza, según Reales órdenes que
Se nos han comunicado por el Ministerio de Hacienda en 23
de Octubre y 8 del corriente. Consiguiente á ello y para que
tenga cumplimiento lo comunicamos a V. S. con las adver¬
tencias siguientes.

Primera; ' Que el Contador principal de esa Provincia, sin
cesar en las funciones de tal, desempeñe también las de Di¬
rector de contribuciones directas.

Segunda. Que la recaudación de ítodas las rentas y tribu¬
tos siga como hasta aqu'í,sin hacer novedad en ella hasta nue¬
va órden. r 1 r<-

Tercera. Que V-S de acuerdo con el Contador principal
Director interino, haga la propuesta de sugetcs para visita¬
dor y contralores eligiéndolos de los empleados efectivos ó
cesantes, y la remita inmediatamente al Sr. Director general
de contribuciones directas, con quien se entenderá V. S. en
todo lo relativo á este punto.

Cuarta. Para la mayor claridad en este asunto se mani¬
fiesta á Y. S. que lo que se pone en ejecución del plan adminis¬
trativo, es la parte contenida en los artículos desde el 58 al
95 inclusives. Por consecuencia estos artículos dispondrá V.
S. que se impriman y circulen á los Ayuntamietos con las
prevenciones que juzgue V. S. á propósito.

Quinta. Ultimamente que en todo lo que á V. S. le ocur¬
ra consultar para la ejecución délo mandado se entienda con
la Dirección respectiva.

Confiamos que el celo y conocimientos de V. S., no me¬
nos que su actividad, se empleen con la mayor energía en es¬
te importante asunto, á fin de que los resultados correspon¬
dan , como debe esperarse á las intenciones del Gobierno, que
son las de averiguar la riqueza de los pueblos, á fnstt¿*'qliP
en la próxima ligislatura del año 1822 puedanmo lo*
igualdad los repartimientos. De consiguiente d°
curar que de aquí al Marzo se dé concluid-'repartido- x
sin perjuicio de avisar progresivamente á £ ellas harán
pectivas lo que se vaya adelantando á fin d órden que
comuniquen las órdenes sucesivas que las^ la columna
jan. Los pueblos, como que son los mas lo descriptivo
asunto, no pueden dejar de prestarse g»

a á nnnerlo bai© el punto de cl/y si alguno no
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y Y. S. sabrá también estimularles á ello, valiéndose de sus
conocimientos, de su autoridad, y de su influjo, cualidades
que dirigidas también hacia los empleados, y vigilando in¬
cesantemente sobre ellos, deben"producir el efcclo que sebusca, mucho mas cuando á estos sin excepción , deberá V. S.hacerles entender que sus nombramientos interinos y sin de¬recho á la propiedad, es una prenda que el Gobierno se re¬
serva para, conoceir. su celo y disposición, que los premiará sillenan su deber, y que los desatenderá enteramente sino lo'

v.) n cumplen.” i; ir« -

, i i-'híi'v. ■ ■ . í oi) o .Eñ cuya virtud y siendo los artículos de que trata lar*.' 4 eln / cuarta advertencia de la inserta circular los que á conti-n; ¿¡d noo .£ . v iHiacion se «spresans.- : ,
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artículo^. Los ayuntamientos harán los repartirnien-- v i i r tos por medio de siete repartidores nombrados por ellos tn-- en .:-j ;¡•> tre sus individuos 11 otros que no lo sean, con tal que se com¬
ponga su numero de sugetos que paguen la contribución di-bciccO I.o rectaviy qué dos de ellos no tengan domicilio en el pueblosiempre que sea posible.

Art, 59i Los repartidores no podrán ser empleados deli(7 . r ‘>i gobierno. :'n* « / • ,
"T Art.6o. Las causas para escusarse de admitir las funcionesde repartidor serán cuatro: i? las enfermedades graves y re¬conocidas ó certificadas en la forma ordinaria en caso de duda;2? la edad de sesenta afi^e. — -'-
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iui¿xjd uruiiiana en caso de duda;2? la edad de sesenta años; 3? un viage proyectado para ne¬gocios determinados; 4? el servicio militar en el ejército ómarina.
Art. 61. Todo propietario domiciliado á mas de cuatroleguas del pueblo en que fue nombrado repartidor podráigualmente escusarse.
Art. 62. Los repartidores procederán á verificar el repar¬timiento espresado, luego que reciban el aviso del ayunta¬miento.
Art. 63* Ejecutarán la operación material de la forma¬ción de los cuadernos generales de la contribución territorial,salva la aprobación posterior del ayuntamiento.Art. 64. À este fin formarán un estado indicativo delnombre y de los límites de las diferentes divisiones del terri¬torio del pueblo.
Art. 65. Si estas divisiones no estuvieren bien marcadas ,los repartidores se valdrán de un agrimensor, para que solofigure el perímetro de cada una de ellas.
Art. 66. Estas divisiones se llamarán secciones. Cada unade ellas se señalará con una letra alfabética, y el estado quelas dé á conocer se publicará y fijará en las puertas delayuntamiento.

Art. 67. Los repartidores formarán después nn estado in.
dicativo de las diferentes propiedades contenidas en cada sec
cion, y este segundo estado se llamará estado de sección.

Art- 68. Los repartidores en su primera junta formarán
tina lista de propietarios, labradores, caseros, ó arrendata¬
rios domiciliados en el pueblo, á quienes juzguen con cono¬
cimientos prácticos de las diferentes partes de cada sección , ó
que estuvieren mas en estado de dar conocimiento claro de ellas

Art. 69. Los nombres de estos indicadores se publicarán i
continuación del estado destinado á dar á conocer las diferei-
tes secciones del pueblo.

Art. 70. Los repartidores distribuirán entre sí las secío-
•nes, uno ó mas de ellos irán personalmente á cada una d las
que tengan que recorrer, llevarán consigo dos de los ¡odiado¬
res designados, y compondrán con ellos los estados de sccion.

Art. 71. El dia del reconocimiento de cada secion se
anunciará de antemano para que los propietarios contibuyen-
tes de ella ó sus apoderados esten presentes, si quiieren, y
hagan las observaciones que seles ofrezcan.

Art. 72. Cada artículo de propiedad se distingirà y nu¬
merará en la sección : se titulará con el nombre, apellido y
profesión del propietario, y se designará (segunda naturale¬
za de propiedad) primero, si es predio urbano' rustico,co¬
mo jardín, tierra de labor, viña , prado, olivaré monte : se¬
gundo, la estension de su superficie y calidad de tierras ,
espresando si son de regadío ó secano.

Art. 73. A este fin en caso de duda podrin valerse los re¬
partidores, por medio de los alcaldes c^stitucionales de
cualquiera diligencia de medida que se hiciere practicado; y
si la solicitare el propietario, la consentien.

Art. 74. Los estados de sección serárfirmados por los in¬
dicadores , y por los repartidores que ]s hubiesen formado;
si alguno de ellos no supiere firmar, >e dirá asi.

Art. 75. Inmediatamente que los erados indicativos de las
propiedades de cada sección se hayan concluido, los reparti¬
dores se unirán y darán cuenta al alcalde constitucional para
que convoque al ayuntamiento y los examine en común con
ellos. \ V

Art. 76. Los estados que de este deliberación resulten in¬
ciertos se rectificarán, y los repetidores^ el alcalde consti¬
tucional firmarán los que no tiñeren , asi como los
demas después de rectificados. . ^ ml §°

Art. 77. Dentro de los ditf dias n rems los repartido¬
res volverán juntos á sus difidentes 5 linos erj en ellas harán
el avaluo de la renta de caá propi *n del en el orden que
tenga en el estado indicatiu lo esc re la columna
reservada para este efecto, y al lad; Cartuja 1I0 descriptivo
de la propiedad. .

Art. 78. Firmarán debajo de la Tuero. } y si alguno no
e -
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puede ó no quisiere firmar, se liará mención de ello.Art. 79. Para el avalúo de la renta solo se tendrán en con¬sideración las escrituras de arrenda miento ó de foros, las deventas, las de partición, y si faltaren estos datos, se liará naaprecio en venta y renta: la renta de la tierra cultivada porel mismo propietario, se apreciará como la de iguales cali¬dades que estuvieren arendadas en el territorio dei pueblo ópor los medios indicados.
Art. 80. Los estados de sección asi completados se entre¬garán al alcalde que ha presidido á la redacción del cuader¬no general del pueblo.
Art. 81. El cuaderno general se compondrá del simpleresumen de los estados de las secciones: se dividirá en tantosartículos como propietarios, y todas las propiedades que unmismo contribuyente tenga en el pueblo, se pondrán en ttaisolo artículo una después de otra, con la indicación de lasección en que cada una se halle situada, de su número en elestado de la sección y del avalúo de su renta.Art. 82. El cuaderno general se oompondrá de seis co¬lumnas, la primera presentará los nombres, apellidos, pro¬fesiones y domicilio de los contribuyentes; la segunda la letraalfabética del estado de la sección; la tercera Jos números dediferentes propiedades en el estado de sección; la cuarta Javaluación de la renta, la quinta , el total del avalúo de larenta de todas las propiedades contenidas en un mismo ar¬tículo.

Art. 83. Cada año después del repartimiento déla contri¬bución territorial entre los pueblos, anotarán los alcaldes so¬bre la sesta columna del cuaderno general, el importe delcontingente del pueblo, y su proporción sueldo á libia , conla totalidad de la renta.
Art. 84. A cada contribuyente se comunicará esta nota enla secretaría del ayuntamiento.
Art. 85. Inmediatamente que el cuaderno general esté re¬dactado se presentará á los repartidores para que comparán¬dolo con los estados de seecion, se aseguren de su exactitud ,y lo firmen con los alcaldes, ó espresen las causas de no hacerlo.Art. 86. El alcalde dirigirá inmediatamente al subdelega¬do copia del cuaderno general, firmada por él, y certificadanopor el secretario. El original quedará depositado en ei arclii-toiyo del ayuntamiento.

^ Art. 87. Los estados de sección y los cuadernos generaleslos re^0nservar^n cuidadosamente y responderán personalmente«pellos los secretarios y archiveros délos Ayuntamientos.0

jrt4rt. 83. Cada año convocarán los alcaldes á los repartí-de eu^s Para examinar el cuaderno general, y hacer en él las
las dé ac*ones convenientes, según las que hubieren ocurrido en-^l°s propietarios, ó para renovarlo si fuere necesario.^

89. En caso de negligencia de parte de los alcaldes

% v>

'

el subdelegado está obligado á convocar la junta de re¬
partidores

Art. 90. Las variaciones anuales consisten en la forma-,
ciou de un simple resumen de las mutaciones de propiedad
ó renta ocurridas entre los contribuyentes, de las cuales bta-
brá llevado nota el secretario de ayuntamiento en un regis¬
tro particular formado al intento con el nombre de lista de
mutación.

Art. 91. El estado ó resumen de las mutaciones será acor¬
dado y firmado por los repartidors, y visado por ke> alcal¬
des, quedando unido al cuaderno general.

Art. 92. El libro de las mutaciones será numerado y ru¬
bricado por uno de los alcaides. Su portada contendrá el nú¬
mero de fojas, y la fecha en que empezó, y este contenido se¬
rá firmado por uno de los alcaldes.

Art. 93 La nota de cada trasmisión de pro/úedad, será
trasladada al libro de mutaciones á instancia de as partes in¬
teresadas. Contendrá la designaron exacta déla propiedad
ó propiedades que sean objeto de ella, y la esjresion dtl tí¬
tulo en virtud del cual se haya verificado 1, mutación.

Art. 94. Hasta que fa nota sea tras¡adadapegun se previe¬
ne en el arlículo anterior, el antiguo oronetario continua¬
rá en la obligación de pagar la rnivrna con’ibncion, y asi él,
como sus herederos serán apremiados á sitisíacerla, salvo el
recurso contra el nuevo propietario.

Art. 9J. Ningún cuaderno general >odrá ser renovado si¬
no á solicitud de los ayuntamientos, a lanzada por el inten¬
dente de ia provincia.”

Lo traslado á V. para que con pese.acia de cuanto en di¬
chos artículos se previene proceda pe su parte á que tengan el
m is exacto cumplimiento; en et compto que debiendo servir de
base para la igualdad en el reoartdiento le las contribuciones,
asi en el ano próximo como en el furiente, las noticias esta¬
dísticas que hade dar ese Ayun* mentó al tenor de lo manda¬
do en los artículos 72, 7). 81 y 86 del reglamento inser¬
to^ le encargo en dicha operadfl i(l ma$ exacta escrupulosidad,
para que de su formación noqneden perjudicados los contri-
buyentes de ese pueblo ni de >s demas de la Isla, como sucede¬
ría si no se guardase en aqtHa operación por los Peritos re¬
partidores. la exactitud qwestá tarLrecomendada, Y del reci¬
bo de esta circular, y de vedar y- cumplir cuanto en ella se
encarga, espero me dé V aviso *. mi gobierno , como tam-

n remitir el cuaderno co¬

linos expresados d fin de
m del cupo en todo el mes

— o--, 'sPer
bien; el de quedar ese jfuntam
bratorio á esta Intendencia en l
proceder en su insta á la recti
de Enero próximo sin mas den

Dios guarde á V* muchos
de Diciembre de íSn.

Joséf Ma
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